
. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovatel dokumentace: Dr. Ing. Roman Kovář 

 
 

NOVÉ STRA�ECÍ ČOV  
A DOPLNĚNÍ  

KANALIZAČNÍ SÍTÉ 

Investor:  Město Nové Stra�ecí 
Komenského nám. 201 
271 01 Nové Stra�ecí 

Oznámení záměru podle § 6 
zákona 100/2001 Sb. o posuzování 
vlivů na �ivotní prostředí v rozsahu

přílohy č. 3 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 1
 
 

Dokumentace je zpracována v souladu s přílohou č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na �ivotní prostředí a o změně některých zákonů. 
 
Obsah: 
ÚVOD 
 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.1. Obchodní firma 
A.2. IČ 
A.3. Sídlo 
A.4. Jméno, příjmení, bydli�tě a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
B.I. Základní údaje 
B.I.1. Název záměru 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
B.I.4. Charakter záměru a mo�nost kumulace s jinými záměry 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zva�ovaných 

variant a hlavních důvodů (i z hlediska �ivotního prostředí) pro jejich výběr, 
resp. odmítnutí 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického ře�ení záměru 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
B.II. Údaje o vstupech 

(zábor půdy, odběr a spotřeba vody, surovinové a energetické zdroje) 
B.III. Údaje o výstupech 

(mno�ství a druh emisí do ovzdu�í, mno�ství odpadních vod a jejich zneči�tění, 
kategorizace a mno�ství odpadů, rizika havárií vzhledem k navr�enému pou�ití 
látek a technologií) 

 
C. ÚDAJE O STAVU �IVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.1. Výčet nejzáva�něj�ích environmentálních charakteristik dotčeného území 
C.2. Stručná charakteristika stavu slo�ek �ivotního prostředí v dotčeném území, které 

budou pravděpodobně významně ovlivněny 
 
D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ZIVOTNÍ ÚROVEŇ 

D.1. Charakteristika mo�ných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska 
pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasa�enému území a populaci 
D.3. Údaje o mo�ných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 
D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, sní�ení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů 
D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 

specifikaci vlivů 
 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘE�ENÍ ZÁMĚRU 
 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

F.1. Radon 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 2
 
 

F.2. Situování stavby vzhledem k územně plánovací dokumentaci 
F.3. Charakteristika environmentálních rizik při mo�ných haváriích a nestandardních 

stavech 
F.4. Charakteristika pou�itých metod prognózování a výchozích předpokladů při 

hodnocení vlivů 
 
G. V�EOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
 
H. PŘÍLOHA 

Vyjádření stavebního úřadu ohledně souladu záměru s územním plánem 
Mapa A.1. �ir�í zájmové území 
Mapa � A.2. Geologie a lo�iska nerostných surovin 
Mapa � A.3. Kvalita ZPF a území určené k zástavbě 
Mapa � A.4. ÚSES a ochrana přírody 
Mapa - A.5. Prostorové ře�ení ČOV 

 
LITERATURA 
 
 
 
 
 

 
 

 
Zpracovatel dokumentace: 
 
Dr.Ing. Roman Kovář 
osvědčení o odborné způsobilosti čj. 12060/1834/OPV�P/01 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 3
 
 

 
V souladu s § 6 zákona 100/01 Sb., o hodnocení vlivů na �ivotní prostředí v platném 

znění, v rozsahu příl. č. 3 vý�e uvedeného zákona, předkládá Městský úřad Nové Stra�ecí 
oznámení investičního záměru výstavby čistírny odpadních vod a kanalizačního přivaděče 
Nové Stra�ecí a dobudování kanalizační sítě. 

Majitelem díla bude město Nové Stra�ecí a provozovatelem Vodárny Kladno Mělník 
a.s. 

Za stávající situace je vět�í část města Nové Stra�ecí odkanalizováno do ČOV 
s kapacitou 5.500 EO. Návrh výstavby nové ČOV, kanalizačního přivaděče a dobudování 
kanalizační sítě pro 7.000 EO vychází z po�adavků Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 
území kraje a naplňuje cíle územního plánu města Nové Stra�ecí. Realizace záměru umo�ní 
jednak dal�í rozvoj města (průmyslová zóna), nahradí existující septiky v Pecínově, Nádra�ní 
ulici, lokalitě Na Spravedlnosti, lokalitě V Nadávkách a umo�ní připojení přilehlých obcí 
Ruda a M�ecké �ehrovice. 

Objekt čistírny odpadních vod má být umístěn v lokalitě Konopas, le�ící cca 1 km 
východně od stávající městské ČOV. Oproti stávající ČOV, která je situována mezi plochami 
výhledově určenými územním plánem města Nové Stra�ecí pro čistě obytnou zástavbu, le�í 
nově plánovaný objekt zcela mimo zástavbu (stávající i plánovanou), a to ve vzdálenosti cca 
350 m od nejbli��ího okraje zástavby plánované územním plánem (zóny D a E resp. plocha č. 
11 určená k výstavbě výletní restaurace případně objektu obdobného typu) a více jak 1,1 km 
od okraje zástavby stávající. 

Realizací nové čistírny odpadních vod pro město Nové Stra�ecí resp. dosa�ením kvality 
vod na odtoku dojde k naplnění směrnicí EU 91/271/EEC pro �citlivou oblast�. Záměr ve 
svých důsledcích významně přispěje ke zlep�ení �ivotního prostředí zájmového území. 

Předkládaná dokumentace v souladu se zákonem 100/01 Sb., o posuzování vlivů na 
�ivotní prostředí v platném znění vymezuje a posuzuje základní vlivy, kterými bude 
navrhovaný investiční záměr ovlivňovat �ivotní prostředí zájmového území a jeho �ir�ího 
okolí. 
 

 
Uva�ovaný prostor výstavby ČOV (vyznačeno �lutě)

ÚVOD 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 4
 
 

 

 
A.1. Obchodní firma 
 
Město Nové Stra�ecí 
Komenského nám. 201 
271 01 Nové Stra�ecí 
 
A.2. IČ 
 
00244155 
 
A.3. Sídlo 
 
Komenského nám. 201 
271 01 Nové Stra�ecí 
 
A.4. Jméno, příjmení, bydli�tě a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
 
Jakub Kleindienst 
Komenského nám. 201 
271 01 Nové Stra�ecí 
tel: 313 572 511 

 

 
B.I. Základní údaje 
 
B.I.1. Název záměru  Nové Stra�ecí ČOV a doplnění kanalizační sítě 
 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
 
Čistírna odpadních vod pro  7.000 EO 
Přítok na ČOV 370.475 m3/rok 
Kanalizační přivaděče na ČOV o délce  989,0 m  
Kanalizační gravitační spla�kové stoky o délce  7.445,0 m 
Kanalizační výtlaky o délce  3.384,5 m 
 
Dle zákona č. 100/01 Sb., o posuzování vlivů na �ivotní prostředí v platném znění - 
spadá stavba do kategorie II. (Záměr vy�adující zji�ťovací řízení), bodu 1.9 Čistírny 
odpadních vod s kapacitou přesahující 10 000 EO, pokud nepříslu�í do kategorie I, a 
kanalizace pro více ne� 5.000 napojených obyvatel. 
 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
 
Kraj:   Středočeský 
 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 5
 
 

Obec:   Nové Stra�ecí (10674) 
Katastrální území: Nové Stra�ecí (10674) 
 
Místo stavby: lokalita Konopas, cca l km východně od stávající ČOV le�í na 

východním okraji města. 
 
Seznam dotčených pozemků 
 
SO 01 � ČOV 456/13, 456/3, 456/12, 2330/1, 2333, 331, 1450, 1451, 2335, 456/1, 

456/10, 456/11, 817/12, 460/1, 2147/1, 2147/3, 848/2, 21/32, 2147/2, 
817/1 

 
SO 02 - Kanalizace Na Spravedlnosti 
Stoka A  07/113, 207/112, 207/105, 207/104, 207/103, 207/102, 207/101, 

207/100, 207/99, 207/98, 207/97 
Stoka B  207/48, 207/48, 207/50, 207/51, 207/52, 207/53, 207/55, 207/56, 

207/113 
Stoka C  207/89, 207/90, 207/91, 207/92, 207/93, 204/94, 207/95, 207/96, 

207/113 
Stoka D   180/8, 158/3, 2118, 207/113, 201/122, 207/163, 207/152, 207/151, 

207/180, 207/179 
Stoka F    190/1, 190/11, 190/10, 190/25, 190/22 
Stoka F1   190/10, 190/30 
Stoka G   284/1, 2128/2, 190/2, 284/2 
Stoka GA      2128/2, 185/11, 190/64 
Stoka GB   2128/2, 190/45, 190/,37 
Výtlak V   284/1, 2128/2, 190/2, 284/2 
Výtlak V1      190/80, 207/113 
Čerpací stanice  284/1 
 
SO 03 - Kanalizace V Nadávkách 
Stoka H 217/1,158/3, 217/41 
Stoka HA 217/1 
Stoka HB 277/7 
Stoka HC 2/7/7 
 
SO 04 - Kanalizační stoka L 
Stoka L 2198/2, 2198/3,1814 
Výtlak VL 2198/2, 2]98/3, 1814 
Čerpací stanice 1814 
 
SO 05 � Kanalizační stoka M 
Stoka M 2196/2,1792/1 
Výtlak VM 2196/2, 1792/1, 2180/3 
Čerpací stanice 1792/1 
 
SO 06 - Kanalizace stoka I 
Stoka I 2147/1, 1077/9,1300/1, 2151/5,1104/4,1104/1 
 
SO 07 � Kanalizace stoka J 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 6
 
 

Stoka J 460/4, 366/3, 2164/8 
 
SO 08 - Kanalizace stoka K 
Stoka K 2094,2095/2 
 
SO 09 - Průmyslová zóna G 
Výtlak VN 2168/1,1722/8, 2168/3, 2168/2 
Stoka O 1485/9, 1722/8, 1489/1 
Výtlak VP 2164/1, 2164/2,1440/9 
 
B.I.4. Charakter záměru a mo�nost kumulace s jinými záměry 
 
Investiční záměr se týká novostavby čistírny odpadních vod pro 7.000 EO, 

kanalizačního přivaděče a dobudování městské kanalizační sítě. Záměr bude realizován na 
vlastních pozemcích. Kanalizační přivaděč bude veden v trase stávající polní cesty. 

Před zahájením stavby nebude nutné provést demolice �ádných budov či kácení dřevin. 
Záměr má být kompletně realizován na orné půdě bez vy��ího krytu (ČOV a kanalizační 
přivaděč) resp. uvnitř uliční sítě města Nové Stra�ecí (dobudování městské kanalizační sítě). 

Realizací nové ČOV bude mo�né napojení okolních obcí (Ruda a M�ecké �ehrovice) a 
nově budovaných obytných a průmyslových zón města Nové Stra�ecí. Je reálný předpoklad, 
�e realizací záměru dojde k zlep�ení kvality vody ve vodoteči (Stra�ecký potok). 

 
Výhledové hydraulické zatě�ovací parametry posuzované ČOV Nové Stra�ecí 
Průtok  m3/d m3/h l/s 

Q24  1.015,0 42,3 11,7 
Qb  244,8 10,2 2,8 
kd 1,35    
Qd  1 284,6 53,5 14,9 
kh 2,0    
vmax  - 96,8 26,9 
Qde�ť do ČOV  - 270,0 75,0 
Qde�ť do biologie  - 169,0 46,9 
 
Výhledové látkové zatě�ovací parametry posuzované ČOV Nové Stra�ecí 

Ukazatel g / (EO.d) kg/d mg/l 
počet EO                        7.000    
BSK5 60,0 420,0 413,8 
CHSKcr 120,0 840,0 827,6 
NL 55,0 385,0 379,3 
N-NH4 68% N-celk 56,8 56,0 
N-celk 11,9 83,6 82,3 
P-celk 1,6 11,0 103 

 
Po ukončení výstavby kanalizace a ČOV dojde k likvidaci stávajících domovních septiků a 

�ump. Septiky a �umpy budou vyčerpány, vydezinfikovány a zasypány. 
 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 7
 
 

V bezprostředním okolí staveni�tě se nenachází �ádný cizí objekt či investiční 
záměr, kde by bylo mo�né předpokládat environmentálně nepříznivé kumulativní vlivy.  

 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zva�ovaných 

variant a hlavních důvodů (i z hlediska �ivotního prostředí) pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí 

 
V současné době je ve městě Nové Stra�ecí stávající kanalizační síť odvedená na ČOV 

pro 5.500 EO. Jejím provozovatelem jsou Středočeské vodovody a.s. V souladu s územním 
plánem a Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací území kraje je navr�ena nová ČOV pro 
dosud neodkanalizované části města Nové Stra�ecí (Pecínov, Nádra�ní ulice, lokalita Na 
Spravedlnosti, lokalita V Nadávkách) pro uva�ovanou výstavbu průmyslových zón v Novém 
Stra�ecí a pro připojení obcí Ruda a M�ecké �ehrovice. 

Toto oznámení se týká výstavby nové čistírny odpadních vod pro 7.000 EO včetně 
kanalizačního přivaděče o délce 989,0 m na ČOV. Na přivaděč bude nově zaústěno 7.445,0 m 
kanalizačních gravitačních spla�kových stok a 3.384,5 m kanalizačních výtlaků.  

S ohledem na odtokové poměry jednotlivých lokalit určených k odkanalizování, 
plánované revitalizační opatření na Stra�eckém potoce a lokalizaci potenciálního recipientu 
odpadních vod byla navr�ena jediná varianta. 

 
B.I.6. Stručný popis technického a technologického ře�ení záměru 
 
1. Stávající situace 
1.1. Vodohospodářsko-technologické údaje stávající ČOV 
 
Projektová kapacita ČOV 
Počet EO  5.500 
Q24   1.170 m3/d = 13,5 l/s 
Qmax do mech.části 270 m3/h = 75 l/s 
Qmax do biologické části 144 m3/h = 40 l/s 

 
zneči�tění přítoku zneči�tění odtoku 

 
kg/den mg/l  

mg/l 
�p� 

mg/l 
�m� 

BSK5 330 282 BSK5 15 45 
CHSK 660 564 CHSK 85 130 
NL 303 251 NL 20 40 
Nc 74 63 N-NH4 15 30 
Pc 14 12 Nanorg 25 40 
   Pc 4 6 

 
Stávající ČOV se skládá z následujících komponentů: 

- lapák �těrku 
- strojně stírané česle 
- ručně stírané česle 
- lapák písku 
- anoxický prostor 
- biologický reaktor 
- oxický reaktor 
- dosazovací nádr� 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 8
 
 

- kalojem 
- zásobní nádr� Prefloc 

 
V rámci zku�ebního provozu, který proběhl v roce 2001 byly získány následující 

hodnoty: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozhodnutím OkÚ Rakovník, ref.�P čj. 231.2-675/00-121 ze dne 31.8.2000 byly 
doporučeny  následující hodnoty průtoku, mno�ství zneči�tění a kvality vody vypou�těné do 
toku: 
Průtok     Qprům. bez de�ť. = 12,2 l/s, Qmax. bez de�ť. = 24,4 l/s, Qrok = 385.000 m3 
 
Zneči�tění 
 �p� mg/l �m� mg/l t/rok 
BSK5 15 25 3,9 
CHSK 85 130 25 
NL 20 40 5,8 
N-NH4 15 30 3,1 
Nanorg 25 40 5,8 
Pc 4 6 1,5 

 
1.2. Stávající kanalizační síť města Nové Stra�ecí 
 

č. název datum km č. název datum km 
1 �ZP   -   Tovární 1970/71 0,070 27 Křivokl. sídli�tě, odvodnění 

AT stanice 
1989 0,056 

2 ČSAD 1972 0,0475 28 Karlovarská - Havlíčkova 1990 0,460 
3 SBD Dřevařská I - III 1973 0,342 29 Komenského nám. - �kolní 1990 0,181 
4 Křivokl. sídl.   -   ČOV 1974 1,285 30 �otkova I 1990 0,120 
5 Křivokl. sídl.   -   ČOV, 120 

b.j.- II. etapa 
1974 0,131 31 Křivoklátská - Čs. armády 1990 0,391 

6 DUO/M� Jiráskova - 
Zahradní 

1975 0,8252 32 �otkova II 1991 0,129 

7 Lesní - areál ČSAD 1976 0,192 33 M�ecké sídli�tě   -   
�otkova 

1992 0,179 

8 Křivokí. sídli�tě 60 b.j. 1976 0,0855 34 Rakovnické sídli�tě   -   
Lipová 

1992 0,259 

9 tř. ČSA 1978 0,220 35 Jungmanova 1992 0,503 
10 Křivokí. sídli�tě 78 b.j. 1978 0,065 36 Molkova 1992 0,210 
11 �i�kovo nám. 72 b.j. - 1979 0,070 37 úl. Úzská 1994 0,037 

zneči�tění přítoku zneči�tění odtoku 
 kg/den mg/l  kg/den mg/l 
  prům max min   prům max min 

BSK5 177,6 320,5 1156 96 BSK5 3,3 5,9 16,3 2,3 
CHSK 362,2 653,7 2873 282 CHSK 20,0 36,1 56 21 
NL 330,8 597 7630 78 NL 4,0 7,3 20 2,8 
N-NH4 21,48 38,76 64,8 14,5 N-NH4 0,2 0,3 1,23 20,05 
Pc 4,8 8,71 35,4 6,1 Pc 2,0 3,5 6,87 1,72 
Nanorg 22,6 40,86 58,5 17,6 Nanorg 6,0 10,9 22,75 4,00 
     N-NO2 0,3 0,47 1,72 0,01 
     N-NO3 5,6 10,1 22,5 1,55 
Mno�ství odpadních vod        Qprům = 554 m3/d = 6,4 l/s 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 9
 
 

spla�ková 
12 �i�kovo nám. 72 b.j. - 

de�ťová 
1979 0,125 38 Okru�ní   -   Nádra�ní 1996 0,094 

13 ul. �kolní - ČOV 1981 0,9015 39 Ke stadionu (od po�ty) 1999 0,087 
14 přelo�ka pod silnicí I/6 1981 0,888 40 M�ecké sídli�tě, rodinné 

domky 
2000 0,853 

15 M�ecká (de�ťová) 1981 0,310 41 Čs. armády - Poděbradova 2000 0,163 
16 �otkova (jatka) - Buková 1982 0,101 42 �i�kovo nám. 2000 0,118 
17 Zahradní úl. (pouze 

přípojky) 
1983 0,0545 43 Okru�ní 2000 0,063 

18 Hálkova � Komenského 
nám. 

1984 0,3065 44 Dru�stevní 2000 0,176 

19 Čechova stráň A1 1985 0,456 45 1. máje 1 2001/03 0,206 
20 Čechova stráň A2 1985 0,489 46 1. Máje 2 / Lidická 2001/03 0,469 
21 Čechova stráň A3 1985 0,152 47 Na spravedlnosti (stáv. 

ulice) 
2001/03 0,167 

22 Dukelská � Komenského 
nám. 

1985 0,611 48 Bo�eny Němcové 2001/03 0,322 

23 Nádra�í - Dukelská 1986 0,144 49 Jabloňová 2001/03 0,337 
24 Atriová � nám. 5. května 1986 0,626 50 Na spravedlnosti 2001/03 0,191 
25 učili�tě � U stadionu � 

výtlak + Tovární 
1986 0, 773 51 Sportovní - U stadionu 2001/03 0,388 

26 Křivokl. sídli�tě čp. 1137 - 
39 

1988 0,142 52 M�ecká - Sportovní 2001/03 0,639 

Stoky bez dokumentace 
53 Palackého  0,480 
54 BIOS - �otkova  0,110 
Síť celkem 16,0277 km (z toho 14,2482 km na ČOV a 1,7795 km mimo ČOV) 

 
2. Umístění a popis prostoru výstavby  
Areál nově navr�ené ČOV má být realizován v lokalitě Konopas cca l km východně od 

stávající ČOV, která le�í na východním okraji města. Jedná se o nezastavěnou lokalitu. Nově 
navr�ená kanalizace bude pouze spla�ková. 

Pro realizaci stavby během cca 46ti měsíců je počítáno se stálou přítomností l0ti 
pracovníků. 

 
Členění stavby:  SO 01 - ČOV 

SO 02 - Kanalizace Na Spravedlnosti 
SO 03 - Kanalizace V Nadávkách 
SO 04 - Kanalizace stoka L 
SO 05 - Kanalizace stoka M 
SO 06 - Kanalizace stoka I 
SO 07 - Kanalizace stoka J 
SO 08 - Kanalizace stoka K 
SO 09 - Průmyslová zóna G  

 
Průmyslová zóna G le�í v severozápadní části města mezi obytnou zónou a silnicí pro 

motorová vozidla E48 (Kamenné �ehrovice - Řevničov). 
Lokalita Na spravedlnosti le�í v ji�ní části obce mezi stávající zástavbou a Pecínovem. 

Jedná se o novou obytnou zónu pro 80 rodinných domů a 10 stávajících rodinných domů v ul. 
Lidická. 

Lokalita V Nadávkách le�í v jihozápadní části obce u mateřské �koly. Jedná se o novou 
obytnou zónu ve které je navr�eno 37 rodinných domů. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 10
 
 

Kanalizační stoka I bude odvádět spla�kové vody z oblasti u �U Čelechovské 
cesty�. 

Stoka K odvede spla�kové vody z části třídy ČSL armády. 
Stoka L svede spla�kové vody z ul. Rudská do čerpací stanice, která bude poblí� 

�elezniční trati a odtud se spla�kové vody přečerpají do stávající kanalizační sítě v městě 
Nové Stra�ecí. 

Stoka M svede odpadní vody do čerpací stanice a odtud budou přečerpány do ji� 
navr�eného kanalizačního výtlaku v ul. Nádra�ní. 

Stoka J bude odvádět spla�kové vody z tř. ČSL armády a nově připravované obytné 
zóny. 

 
3. Technické ře�ení ČOV 
 
Koncepce intenzifikace biologického stupně ČOV 
Koncepce či�tění odpadních vod zahrnuje realizaci objektu mechanického předči�tění 

následovaného biologickým stupněm. Navrhovaná technologie respektuje specifika lokality, 
mezi které lze zařadit proměnlivé zatí�ení ČOV během dne s minimem v nočních hodinách, 
nutnost značné flexibility provozu s mo�ností přechodu na úsporný re�im a v neposlední řadě 
rovně� po�adavek plně automatického provozu s občasnou kontrolou funkce. 

Technologie čistírny odpadních vod je navrhována s ohledem na po�adavky nařízení 
vlády č. 61/2003 Sb. Současně je plně zohledněn trend v technologii či�tění ve světě i u nás. 
Voleno je takové technické ře�ení, které ve v�ech technologických uzlech respektuje potřebu 
na minimalizaci spotřeby elektrické energie a sní�ení provozní náročnosti. 

Nová čistírna odpadních vod je navr�ena na kapacitu 7.000 EO. Jedná se o aktivační 
systém D-R-D-N s následnou separací aktivovaného kalu ve dvojici kruhových dosazovacích 
nádr�í. Přebytečný kal bude odvodňován v kalovém hospodářství na sítopásovém lisu. 

�elezobetonové nádr�e budou zapu�těné do terénu s ohledem na geologické podlo�í, 
nátok do ČOV a stoletou vodu ve vodoteči, budou nezakryté. Provozní objekt s hrubým 
předči�těním bude zděný překrytý sedlovou střechou. Mezi hrubým předči�těním a 
aktivačními nádr�emi je navr�ena čerpací stanice. Její potřeba bude ře�ena v dal�ím stupni 
dokumentace. 

Areál ČOV bude oplocen. 
Biologický stupeň ČOV je navrhován na principu nízkozatě�ované aktivace s 

biologickým odstraňováním dusíku a chemickým srá�ením sloučenin fosforu �elezitými 
solemi. Systém je dimenzován pro zabezpečení procesu nitrifikace i při relativně nízkých 
teplotách. Uspořádání biologické části bude z důvodu maximální bezpečnosti a flexibility 
provozu ře�eno ve dvou paralelních linkách. Nízkou energetickou náročnost bude 
zabezpečovat vysoce účinná technologie (jemnobublinná aerace, přesně dimenzovaná čerpací 
technika). 

Přebytečný aktivovaný kal bude přepou�těn do provzdu�ňovaného kalového sila. 
Koncepce zpracování vyprodukovaného kalu je zalo�ena na jeho gravitačním zahu�tění a 
aerobní stabilizaci. Po zahu�tění bude stabilizovaný kal odvodňován na ČOV na sítopásovém 
lisu. 

Na základě provozních zku�eností s realizovanými biologickými systémy je pro účely 
či�tění odpadních vod v lokalitě Nové Stra�ecí navr�en aktivační proces na bázi tzv. D-R-D-N 
systému. Na následujícím obrázku je biologický D-R-D-N systém schematicky znázorněn. Do 
sekce denitrifikační sekce DI je přiváděn proud vratného kalu z dosazovacích nádr�í a část 
odpadních vod. Po průchodu DI sekcí natéká vratný kal a část odpadních vod do aerobní 
sekce regenerace. Ze sekce oxické regenerace odtéká směs aktivovaného kalu a vody do sekce 
denitrifikace DII umístěné v hlavním proudu. Do sekce DII je zároveň zaústěn proud zbylých 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 11
 
 

odpadních vod. Do denitrifikační sekce DII je dále zaústěn proud interní recirkulace 
aktivační směsi z nitrifikace. Po průchodu DII sekcí natéká aktivační směs do nitrifikační 
sekce. 

 
Schematické znázornění biologického D-R-D-N systému 

 
 
Chemické srá�ení fosforu 
Potřeba zvý�ené eliminace sloučenin fosforu (limitní odtoková hodnota P-celk = 2 mg/l) 

bude realizována procesem chemického  srá�ení �elezitými solemi. Aplikovaný systém 
biologické nitrifikace a denitrifikace a chemického odstraňování fosforu zaručí dosa�ení 
nízkých odtokových koncentrací obou nutrientů, přičem� se aplikace solí �eleza do 
aktivačního procesu projeví pozitivně i při sní�ení odtokových koncentrací u ukazatele 
CHSK. 
 

Dosazovací nádr�e  
V následující tabulce jsou uvedeny základní parametry separačního stupně. Kalkulována 

je potřebná hloubka dvojice typových dosazovacích nádr�í o průměru 10,5 m. 
 

Hlavní technické a technologické parametry dosazovacích nádr�í 
parametr symbol jednotka hodnota 
průměrný denní přítok Q24 m3/d 1.015 
maximální přítok do aktivace Q de�ť  do aktivace m3/h 169 
recirkulační poměr RAS %Q24 100 
výpočtový kalový index KI ml/g 125 
koncentrace biomasy v systému  kg/m3 5,0 
potřebná plocha separačního stupně Adn m2 173,2 
potřebná hloubka dosazovací nádr�e    
zóna čisté vody h1 m 0,5 
separační zóna h2 m 1,63 
akumulační zóna h3 m 0,69 
zahu�ťovací zóna h4 m 1,62 
celková hloubka dosazovací nádr�e h m 4,44 
únik nerozpu�těných látek  mg/l 9,5 

 
Při sklonu dna cca 8% činí potřebná hloubka dosazovací nádr�e u stěny cca 3,8 m. 

Navr�ená dvojice dosazovacích nádr� o průměru 10,5 m a hloubce 4,3 u stěny tedy bude 
dostatečně kapacitní. 

 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 12
 
 

Zpracování přebytečného kalu 
Vyprodukovaný přebytečný aktivovaný kal bude přečerpáván do dvojice kalových sil o 

objemu cca 300 m, kde bude docházet k jeho zahu�tění a aerobní stabilizaci. Koncepce 
zpracování přebytečného aktivovaného kalu bude zalo�ena na jeho gravitačním zahu�tění a 
aerobní stabilizaci. Po gravitačním zahu�tění bude kal obsahovat cca 2,5% su�iny. Aerobně 
stabilizovaný kal bude odvodňován na ČOV na sítopásovém lisu. 

V následující tabulce jsou uvedeny hlavní technické a technologické parametry 
kalového hospodářství COV Nové Stra�ecí. 

 
Hlavní technické a technologické parametry kalového hospodářství ČOV Nové Stra�ecí 
parametr jednotka hodnota 
kalové silo ks 2 
objem nádr�í m3 300 
hmotnostní produkce přebytečného kalu kg/d 332 
objemová produkce přebytečného kalu m3/d 37 
koncentrace kalu po zahu�tění kg/m3 25 
objem kalu po zahu�tění m3/d 13 
doba zdr�ení v kalovém silu d 23 
po�adovaná kapacita sítopásového lisu m3/h 4 

 
Prostorová dispozice areálu ČOV je patrná z přílohy 
 
4. Technické ře�ení kanalizace 
 

 
     Trasování navr�eného kanalizačního přivaděče ve stávající polní cestě 
 
SO 01 - ČOV 
Kanalizační přivaděč k ČOV povede z odlehčovací komory v prostoru stávající ČOV po 

příjezdové cestě k nové ČOV. 
Vodovodní přípojka k nové ČOV povede v souběhu s kanalizačním přivaděčem a bude 

napojena na stávající vodovodní síť v blízkosti stávající ČOV. Vodovodní přípojka je 
dimenzována i jako po�ární vodovod. 

 
Přivaděč k ČOV DN 400 968,0 m 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 13
 
 

Vodovodní přípojka DN 80 PN 10 989,0 m 
 
SO 02 - Kanalizace Na Spravedlnosti 
Jedná se o odkanalizování nové obytné zóny pro 80 RD a 10 stávajících RD v úl. 

Lidická. Kanalizace je navr�ena jako oddílná s napojením spla�kové kanalizace z RD -stoky 
A, B, C, D, F, Fl, která jsou gravitačně napojeny do stávající kanalizační sítě. Stoky G, GA a 
GB jsou navr�eny jako oddílná kanalizace, jeliko� je nutné odpadní vody přečerpávat do 
stávající kanalizační sítě. Do výtlačného potrubí V1 budou přečerpávány odpadní vody ze 3 
rodinných domů. De�ťové vody z komunikací u stok G, GA. GB a V1 budou svedeny do 
stávajících de�ťových kanalizací. 

Stoka A DN 300 200,0 m 
Stoka B DN 300 214,5 m 
Stoka C DN 300 210,0 m 
Stoka D DN 500 275,5 m 
 DN 400 187,5 m 

 DN 300 210,0 m 
Stoka F DN 300 157,0 m 
Stoka Fl DN 300 35,0 m 
Stoka G DN 300 239,0 m 
Stoka GA DN 250 123,0 m 
Stoka GB DN 300 245,5 m 
Výtlak V DN 80 PN 10              135,0 m 
Výtlak V1 DN50PN10              112,5 m 
Čerpací stanice l ks 
Čerpací stanice bude betonová o průměru 2,2 m osazená dvěmi čerpadly odolnými vůči 

abrazivním látkám. Pro čerpání spla�kových vod budou do čerpací stanice instalována dvě 
čerpadla. Jedno bude osazeno jako mokrá rezerva. Čerpadla budou nastavena jako vzájemně 
se střídající po jednom cyklu. 

Chod čerpadel a zabezpečení čerpací stanice proti vniknutí cizí osoby bude přená�eno 
pomocí rádiového signálu na dispečink VKM a.s. 

Havarijní přepad je ře�en do kanalizační stoky v obci Pecínov. 
 
Čerpací stanice 
Počet EO: 116 
Qd  =  116 x 130 x 1,5 = 0,26 1/s = 22,6m3/den  
Hg = 9,0 m  
L = 135m 
 
SO 03 - Kanalizace V Nadávkách 
Jedná se o gravitační kanalizační síť pro novou obytnou zónu. Do kanalizačních stok 

budou svedeny pouze spla�kové vody z rodinných domů. Rodinné domy na konci 
kanalizačních větví budou odpadní vody přečerpávat pomocí domovních čerpacích stanic. V 
této lokalitě je navr�eno 37 rodinných domů. 

Stoka H DN 300  505,5 m 
Stoka HA DN300  115,0 m 
Stoka HB DN 300  186,5 m 
Stoka HC DN 300  66,0 m 
Gravitační stoky jsou navr�eny z plastového potrubí ULTRA RIB l a výtlačné 

potrubí z PEPN 10. 
 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 14
 
 

SO 04 - Kanalizační stoka L 
Jedná se o gravitační stoku, která odvede spla�kové vody z úl. Rudská, čerpací stanici, 

do které tato stoka bude zaústěna a kanalizační výtlak, který povede z čerpací stanice do 
kanalizační sítě v městě Nové Stra�ecí. Čerpací stanice bude umístěna poblí� �elezniční trati. 

Stoka L DN 300 734,5 m 
Výtlak VL                                DN 100 PN 10             882,0 m 
Čerpací stanice bude dvoukomorová betonová o objemu 33 m se suchou jímkou 

osazená 2-mi čerpadly odolnými vůči abrazivním látkám. Pro čerpání spla�kových vod budou 
do čerpací stanice instalována dvě čerpadla . Jedno bude osazeno jako mokrá rezerva. 
Čerpadla budou nastavena jako vzájemně se střídající po jednom cyklu. 

Chod čerpadel a zabezpečení ČS proti vniknutí cizí osoby bude přená�eno pomocí 
rádiového signálu na dispečink VKM a.s. 

Čerpací stanice nebude mít bezpečnostní přepad. 
 
Čerpací stanice - L 
Počet EO : výhled 340 
Qd = 340 x 130 x 1,5 = 0,76 1/s = 66,3 m3/den 
Hg = 60,0 m 
L = 882,0 m 
 
SO 05 - Kanalizační stoka M 
Jedná se o gravitační stoku, která odvede spla�kové vody z ul. Nádra�ní 5, čerpací 

stanici, do které tato stoka bude zaústěna a kanalizační výtlak, který povede z čerpací stanice 
do ji� navr�eného kanalizačního výtlaku v ul. Nádra�ní. 

Stoka M DN 250                       79,0 m 
Výtlak VM                             DN 80 PN 10              155,0 m 
Čerpací stanice bude betonová o průměru 2,2 m osazená 2-mi čerpadly odolnými vůči 

abrazivním látkám. Pro čerpání spla�kových vod budou do čerpací stanice instalována dvě 
čerpadla. Jedno bude osazeno jako mokrá rezerva. Čerpadla budou nastavena jako vzájemně 
se střídající po jednom cyklu. 

Chod čerpadel a zabezpečení čerpací stanice proti vniknutí cizí osoby bude přená�eno 
pomocí rádiového signálu na dispečink VKM a.s. 

 
Čerpací stanice - M 
Počet EO: 20 
Qd = 20 x 130 x 1,5 = 0,045 1/s = 3,9 m3/den 
Hg = 40,0 m 
L = 797,0 m 
 
SO 06 - Kanalizace stoka I 
Jedná se o gravitační kanalizační stoku pro průmyslovou zónu. Do kanalizační stoky 

budou svedeny pouze spla�kové vody. Stoka I bude napojena na stávající kanalizační stoku u 
stávající ČOV 

Stoka I DN300                      1.574,0 m 
Gravitační stoky jsou navr�eny z plastového potrubí ULTRA RIB l . 
 
SO 07 - Kanalizace stoka J 
Jedná se o gravitační kanalizační stoku pro část tř. ČSL armády a novou obytnou zónu. 

Do kanalizačních stoky budou svedeny pouze spla�kové vody. Stoka J bude napojena na 
stávající kanalizační stoku u stávající ČOV 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 15
 
 

Stoka J    DN300                     843,0 m 
Gravitační stoky jsou navr�eny z plastového potrubí ULTRA RIB l. 
 
SO 08 - Kanalizace stoka K 
Jedná se o gravitační kanalizační stoku pro část tř. ČSL armády. Do kanalizační stoky 

budou svedeny pouze spla�kové vody. Stoka K bude napojena na stávající kanalizační stoku. 
Stoka K    DN 300                       220,5 m 
Gravitační stoky jsou navr�eny z plastového potrubí ULTRA RIB l. 
 
SO 09 � Průmyslová zóna G 
Jedná se o kanalizační výtlaky a gravitační přechod komunikace Nové Stra�ecí -

Rakovník, které povedou z průmyslového zóny do kanalizační sítě v městě Nové Stra�ecí 
Čerpací stanice, do které budou svedeny spla�kové vody, budou v průmyslovém areálu a bude 
je provozovat majitel areálu. 

Výtlak VN   DN 100 PN 10 1065,0 m 
Stoka O    DN 300  56,0 m 
Výtlak VP   DN 100 PN 10 1035,0 m 
 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 
Předpokládaný termín zahájení stavby  2005 
Předpokládaný termín dokončení stavby 2008 
 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Kraj:   Středočeský 
Obec:   Nové Stra�ecí (10674) 
Katastrální území: Nové Stra�ecí (10674) 
 
B.II. Údaje o vstupech 
 
B.II.1. Půda 
 
Pro kanalizační stoky není zapotřebí trvalého ani dočasného záboru zemědělského 

půdního fondu. 
Pro nově navrhovanou ČOV bude proveden trvalý zábor ZPF v rozsahu 3.800m2 (od 

oplocení ČOV při západní straně k vodoteči při ji�ní straně a k cestě při severní s východní 
straně). Orniční a podorniční vrstvy půdy budou sejmuty a následně pou�ity pro dal�í 
zemědělské vyu�ití případně pro zahradní úpravy areálu ČOV. 

V�echny pozemky s dočasným záborem budou po realizaci stavby uvedeny do 
původního stavu. 

Přístup na ČOV nebude vy�adovat zábor ZPF. Bude vyu�ito stávající �polní� cesty. 
Detailní informace o pozemcích s trvalým či dočasným záborem jsou uvedeny 

v kapitole č. B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území), informace o půdním 
fondu jsou uvedeny v kapitole C.1.4. Půda. 

 
B.II.2. Chráněná území a ochrana přírody 
 
V zájmovém území či v jeho blízkosti se nenachází �ádné zvlá�tě chráněné území ve 

smyslu zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění. Lokalita nele�í v CHOPAV. Na pozemku a 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 16
 
 

v jeho bezprostředním okolí není registrován �ádný významný krajinný prvek (VKP) a 
neroste  zde ani �ádný památný strom či stromořadí. Stavba nebude mít ani �ádný vliv na tyto 
subjekty ochrany přírody za hranicemi území. 

Investiční záměr se nedostává do konfliktu s ochranou lo�iskových území dle zákona č. 
44/1988 Sb. 

 
B.II.3. Ochranná pásma 
 
V prostoru výstavby uva�ované ČOV i kanalizačního přivaděče se za stávající situace 

nachází pouze ochranné pásmo Stra�eckého potoka. V prostoru dostavby městské kanalizace 
je třeba počítat s následujícími sítěmi majícími ochranná pásma: 

- vzdu�né elektrické vedení 
- plynové potrubí vysokotlaku (přechod před ČOV) 
- elektrická, kanalizační, vodovodní, plynovodní a telekomunikační síť ve městě. 

Ochranné pásmo má i �elezniční trať, v její� blízkosti bude umístěna čerpací stanice. 
Do zájmového území nezasahuje �ádné PHO vodního zdroje.  
Aktivační linka ČOV bude v nezakrytém objektu bez tvorby aerosolů s bez zápachovou 

technologií (aerobní). Bude mít navr�eno ochranné pásmo v okruhu 50 m od mechanického 
předči�tění a biologické linky. 

Je třeba počítat s tím, �e rybník navr�ený k výstavbě v těsné blízkosti u ČOV bude mít 
své ochranné pásmo (50 m od břehové linie). 

Dal�í informace viz kapitola C.1.9. Ochranná pásma. 
 
B.II.4. Voda 
 
Odběr vody v době výstavby 
Po dobu výstavby se předpokládá jednak spotřeba vody pro sociální účely pracovníků 

(osobní hygiena a pití) a dále pro údr�bu staveni�tě (mytí komunikací a stavebních celků). 
Ve�kerá potřeba vody bude kryta z vodovodní přípojky. 

Kvantifikace mno�ství takto odebrané vody je obtí�ná, s ohledem na očekávaný malý 
počet pracovníků (cca 6) se bude jednat o zanedbatelné mno�ství.  

 
Odběr vody v době provozu 
Pro ČOV bude přivedena pitná voda ze stávajícího veřejného vodovodu. V současné 

době je obtí�né kvantifikovat spotřebu vody, v ka�dém případě se v�ak nebude jednat o 
významnou zátě� pro zásobování města Nové Stra�ecí. Vodovodní přípojka bude vedena ve 
společné rýze s kanalizačním přivaděčem podél příjezdné cesty k ČOV. 

 
B.II.5. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
Elektrická energie 
 
Kvantifikace spotřeby elektrické energie v průběhu výstavby ČOV je v tomto okam�iku 

obtí�ná. Bude třeba osvětlit staveni�tě a zajistit zdroj pro ruční elektrické nářadí. Na staveni�ti 
nebude �ádné zařízení, které by kladlo neúměrně vysoké nároky na odběry elektrické energie. 

Gravitační kanalizační síť nároky na el. energii nemá. Spotřeba el. energie na ČOV a 
čerpacích stanicích bude cca 150.000 kwh/rok. 

Jak během výstavby, tak během provozu ČOV, bude potřeba elektrické energie kryta z  
rozvodné sítě, její� přípojky budou v objektech pro tento účel vybudovány. 

 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 17
 
 

Zemní plyn a tepelná energie 
 
Záměr bude v tomto smyslu bez nároků (= nulové nároky na spotřebu zemního plynu či 

jiného zdroje tepelné energie). 
 
Chemické látky 
 
Z důvodu srá�ení fosforu a zvý�ení sedimentace kalu bude  na ČOV pou�íván (a 

skladován) přípravek Prefloc - 40% roztok Fe2(SO4)3, a to v denní dávce cca 58 l. Dále zde 
bude pro potřeby hygienizace kalu skladováno neha�ené vápno (cca 20 % na 1kg su�iny kalu). 

 
B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
In�enýrské sítě 
 
S dostavbou kanalizační sítě a kanalizačního přivaděče nebudou spojeny �ádné nároky 

na jiné sítě, v případě ČOV bude třeba přivést na pozemek pitnou vodu a elektrickou energii. 
Vodovodní přípojka bude polo�ena v souběhu s kanalizačním přivaděčem. Elektrická energie 
bude také třeba na přečerpávacích stanicích. 

 
Komunikace 
 
Dobudování městské kanalizační sítě si vy�ádá místní zásahy do veřejných komunikací 

s následnou rekonstrukcí chodníků a vozovek. Jeliko� se bude jednat o vliv, který bude 
průbě�ně vznikat a zanikat na jednotlivých dílčích lokalitách, nevyvolá uvnitř města dopravně 
komplikovanou situaci. 

Území výstavby ČOV je přístupné z existující �polní� komunikace, která je vymezena 
územním plánem a která bude zpevněna. Přístup na tuto komunikaci bude z místní sběrné 
komunikace, která je územním plánem vymezena jako lokalita č. 23. Pro účely stavby či 
provozu nebude nutno budovat �ádné nové komunikace. 

 
B.III. Údaje o výstupech 
 
B.III.1. Ovzdu�í 
 
Bodové zdroje zneči�tění 
Realizací záměru nebude během výstavby či provozu do území vnesen �ádný bodový 

zdroj zneči�tění ovzdu�í. 
 
Plo�né zdroje zneči�tění 
Výstavba jak ČOV tak kanalizační sítě bude zahrnovat výkopové práce, které 

potenciálně představují zdroj pra�nosti. Rozsah tohoto vlivu nelze předem kvantifikovat, je 
v�ak jisté, �e prostor výstavby ČOV le�í mimo dosah obytné zástavby města a v případě 
kanalizační sítě se bude jednat o zdroj nahodilý a navíc málo vydatný a prostorově i časově 
značně omezený (převá�ně ruční výkopové práce) a závislý na aktuálních povětrnostních 
podmínkách. Lze konstatovat, �e kromě del�ích suchých období lze vlivy takto iniciované 
pra�nosti zanedbat. Subjekt realizující stavbu je povinen v případě nutnosti sní�it pra�nost 
bě�nými stavebními postupy (odstraňování nánosů bahna z vozovek, kropení pra�ných ploch, 
�). Takováto opatření v�ak pravděpodobně nebude třeba realizovat. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 18
 
 

Pro emise vznikající spalováním pohonných hmot stavebními mechanismy opět 
platí, �e prostor výstavby ČOV je natolik vzdálen obytné zástavbě, �e tento vliv nebude nijak 
pociťován. Významněj�í uplatnění stavebních mechanismů při budování kanalizace uvnitř 
zástavby se nepředpokládá, přičem� jejich příspěvek k lokální imisní situaci splyne 
s pozadím. 

ČOV je navr�ena jako aktivační, tj. bude pracovat na základě vnosu vzduchu a kyslíku a 
aerobní procesy v ČOV zajistí, �e ČOV nebude vykazovat nepříjemný zápach. V případě 
vzniku zápachu se jedná o indikátor �patného chodu ČOV či její havárie a tento stav musí být 
bez prodlení ře�en ve smyslu provozního řádu. 

S odvoláním na § 4, odstavec 4 písm. b) zákona č. 86/2002 Sb. o ovzdu�í v platném 
znění resp. na odstavec 6.11. (Zařízení s projektovanou kapacitou pro 500 a více 
ekvivalentních obyvatel nebo zařízení určená pro provoz technologií produkujících odpadní 
vody, nepřevoditelných na ekvivalentní obyvatele, v mno�ství vět�ím ne� 50 m3/den) přílohy č. 
1 nařízení vlády č. 353/2002 Sb. je přesto třeba posuzovanou ČOV ve fázi provozu pova�ovat 
ze ostatní stacionární střední zdroje zneči�ťování ovzdu�í, pro který platí obecné emisní 
limity pro pachové látky. Tyto emisní limity specifikuje příloha č. 2, odst. 2 vyhlá�ky M�P č. 
356/2002. 

Obecný emisní limit (specifikovaný přílohou č. 2, odst. 2 vyhlá�ky M�P č. 356/2002) 
pro zdroj umístěný v obydlených částech intravilánů obcí nebo jejich ochranných pásmech je 
50 OUER/m3 měřeno na komíně, výduchu nebo výpusti ze zařízení pro omezování emisí. 
Ochranným pásmem se rozumí území ve vzdálenosti krat�í nebo rovné 2 km od nejbli��ího 
místa na hranici intravilánů přilehlých obcí. 

V případě, �e zdroj nemá vlastní komín, výduch nebo výpust nesmí překročit 
koncentrace fugitivních pachových látek na hranici pozemku stacionárního zdroje 5 
OUER/m3, pokud je zdroj umístěn v obydlených částech intravilánů obcí nebo v jejich 
ochranných pásmech. 

Je-li zdroj fugitivních emisí umístěn vně ochranných pásem přilehlých obcí, nesmí 
překročit koncentrace fugitivních pachových látek na hranici pozemku stacionárního zdroje 
20 OUER/m3. 

V případě posuzované ČOV Nové Stra�ecí se jedná o druhý případ � objekt nemá jasný 
technologický výduch a má být umístěn ve vzdálenosti cca 350 m od nejbli��ího okraje 
plánované zástavby (zóny D a E) a více jak 1,1 km od okraje zástavby stávající. 

Hmotnostní tok emisí pachových látek z posuzované ČOV je mo�no vypočítat 
z následujících hodnot: 

- definice pachové jednotky (OUER/m3): �evropská referenční pachová jednotka -
fyziologická reakce posuzovatelů vyvolaná dávkou 123 µg n-butanolu rozptýleného v 1 
m3 neutrálního plynu (v molárním poměru 0,040 µmol nbutanolu na 1 mol neutrálního 
plynu) za normálních stavových podmínek�. 

- obecného emisního limitu pro fugitivní emise pachových látek (5 OUER/m3). 
- z měření na čistírnách odpadních vod obdobného charakteru a kapacity plyne, �e na 1 

m3 odpadních vod dochází k vývinu cca 1 m3 odpadního plynu. Při projektované 
kapacitě ČOV ve vý�i 7.000 EO a mno�ství odpadních vod ve vý�i 130 ltr / den / 1 EO 
činí mno�ství odpadního plynu 0,0105 m3/s. 

 
Hmotnostní tok emisí pachových látek z posuzované ČOV je vypočten pro referenční 

látku n-butanol, při akceptování obecného emisního limitu ve vý�i 5 OUER/m3 (na hranici 
pozemku): 

5 x 123 x 10-6
 x 0,0105 = 0,00000646g/s. 

 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 19
 
 

Liniové zdroje zneči�tění 
Záměr během výstavby či během provozu nebude představovat liniový zdroj zneči�tění 

ovzdu�í. 
 
B.III.2. Odpadní vody 
 
Období výstavby 
Během výstavby nebudou vznikat �ádné odpadní vody.  
 
Období provozu 
Zvolená technologie či�tění odpadních vod garantuje následující emisní hodnoty 

městských odpadních vod vypou�těných na výstupu z ČOV do vod povrchových: 
ukazatel výstup (mg/l) 
 �p� �m� 
BSK5 20 30 
CHSKCr 90 130 
NL 30 60 
N-NH4

+ 3 10 
N-celk 20 30 * 
P-celk 2 6 * 
* aritmetické průměry koncentrací za posledních 12 kalendářních měsíců 

 
Následující tabulka uvádí platné emisní standardy dle Nařízení vlády č. 61/2003 Sb. pro 

městské odpadní vody (hodnoty pro citlivé oblasti a ostatní povrchové vody). Přičem� 
v�echny povrchové vody na území České republiky se vymezují jako citlivé oblasti. 

 
Emisní standardy: přípustné hodnoty (p)3), maximální hodnoty (m)4) a hodnoty 
průměru5) koncentrace ukazatelů zneči�tění vypou�těných odpadních vod v mg/l 

CHSK-Cr BSK5 
 

NL N-NH4
+ Ncelk 

2), 8) Pcelk 
8) Kapacita ČOV 

(EO) 1) 
p 3) m 4) p 3) m 4) p 3) m 4) p 3) m 4),6) průměr 5) m 4),6) průměr 5) m 4) 

< 500 7)       - - - - - - 
500 � 2.000 125 180 30 60 35 70 - - - - - - 

2.001 � 10.000 120 170 25 50 30 60 15 30 - - - - 
10.001 � 100.000 90 130 20 40 25 50 - - 15 20 2 6 

> 100.000 75 125 15 30 20 40 - - 10 20 1 3 
Vysvětlivky: 

1) Rozumí se kapacita ČOV vyjádřená v počtu ekvivalentních obyvatel. Ekvivalentní 
obyvatel (EO) je definovaný produkcí zneči�tění 60g BSK5 za den. Zatí�ení vyjádřené 
v počtu ekvivalentních obyvatel se vypočítává z maximálního průměrného týdenního 
zatí�ení vstupu do čistírny odpadních vod během roku, s výjimkou neobvyklých 
situací, jako jsou např. silné de�tě a povodně. 

2) Celkový dusík znamená sumu v�ech forem dusíku, tj. dusíku stanoveného 
Kjeldahlovou metodou (organický a amoniakální dusík), dusičnanového a 
dusitanového dusíku. (Ncelk=Norg+N-NH4

++N-NO2
-+N-NO3

-) 
3) Uváděné přípustné koncentrace �p� nejsou roční průměry a mohou být překročeny 

v povolené míře podle hodnot v příloze č.5 nařízení č.61/2003 Sb. Stanovení se 
provede typem vzorku A nebo B nebo C podle poznámky 3) k tabulce 1 přílohy č.4 
v souladu s rozhodnutím vodoprávního úřadu. 

4) Uváděné maximální koncentrace �m� jsou nepřekročitelné. Stanovení se provede 
typem vzorku A podle poznámky 3) k tabulce 1 přílohy č.4 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 20
 
 

5) Uváděné hodnoty jsou aritmetické průměry koncentrací za posledních 12 
kalendářních měsíců a nesmí být překročeny. Počet vzorků odpovídá ročnímu počtu 
vzorků stanovenému vodoprávním úřadem. Stanovení se provede typem vzorku A 
nebo B nebo C podle poznámky 3) k tabulce 1 přílohy č.4 v souladu s rozhodnutím 
vodoprávního úřadu. 

6) Hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického 
stupně vy��í ne� 12°C. Teplota odpadní vody se pro tento účel pova�uje za vy��í ne� 
12°C, pokud z pěti měření provedených v průběhu dne byly tři měření vy��í ne� 12°C. 

7) Přípustné limity ukazatelů CHSKCr, BSK5 a NL stanoví vodoprávní úřad přiměřeně 
k tomuto nařízení, na základě jakosti a stavu vody v toku a místních podmínek. 

 
Odpadní vody po vyči�tění musí také dostát následujícím emisním limitům daným 

Směrnicí Evropské unie 91/271/EEC: 
CHSK   125 mg/l 
BSK5   25 mg/l 
NL   35 mg/l 
N-celk   15* mg/l 
P-celk   2* mg/l 
*  platí pro citlivé oblasti 

 
B.III.3. Odpady 
 
S ohledem na stav projekční dokumentace lze pro období výstavby odhadnout pouze 

druhy odpadů podle obdobných staveb. Nedá se v�ak předpokládat, �e by charakter  i 
mno�ství vzniklých odpadů mohly představovat problém s jejich zne�kodněním. Původcem 
odpadů, které budou vznikat při výstavbě, bude dodavatel stavby ČOV. Během výstavby bude 
vedena evidence o mno�ství a způsobu nakládání s odpadem, v souladu s vyhlá�kou M�P č. 
383/2001 Sb. 

Vzhledem na typ stavby a rovinatý terén lze předpokládat pouze malý rozsah 
přemisťování zeminy. Vzhledem k tomu, �e se stavební parcela nachází na zemědělské půdě, 
nelze předpokládat kontaminaci či přítomnost starých ekologických zátě�í. Není proto třeba 
provádět chemický rozbor sejmuté zeminy. 

Následující tabulka uvádí přehled předpokládaných odpadů vznikajících během 
výstavby: 

Kód odpadu Název odpadu Kategorie Způsob likvidace 
15 01 01 papírové a lepenkové obaly O sběr 
17 09 04 smí�ené stavební a demoliční odpady 

neuvedené pod kódy 17 09 01, 17 09 
02 a 17 09 03 (neobsahující Hg, PCB 
a nebezpečné látky) 

O skládkování 

15 01 02 plastové obaly O skládkování 
17 01 99 stavební suť O skládkování 
17 01 01 beton O skládkování 
17 01 02 cihly O skládkování 
17 02 01 stavební dřevo O skládkování 
17 03 02 asfaltové směsi neuvedené pod č. 

170301 (neobsahující dehet) 
O recyklování 

17 04 11 kabely O skládkování 
17 05 04 zemina a kameny O  
20 01 12 obaly od barev N skládkování 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 21
 
 

17 06 02 zbytky izolačního materiálu O skládkování 
     

S odpady je nutno nakládat v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a o 
změně některých dal�ích zákonů ve znění pozděj�ích předpisů. Vět�ina odpadů bude 
předávána k vyu�ití v zemědělské výrobě ( stabilizované resp. upravené kaly ) případně ke 
zne�kodňování specializovaným firmám. Papírové obaly budou dle mo�ností recyklovány. 

 
Během provozu ČOV budou vznikat následující odpady: 

Kód odpadu Název odpadu Kategorie Způsob likvidace 
19 08 01 shrabky z česlí O skládkování 
19 08 02 písek z lapáku O skládkování 
19 08 05 kaly z či�tění komunálních odpadních 

vod 
O zapravení do 

půdy/skládkování 
 
Nakládání s odpady bude provozovatel jako�to původce odpadů ře�it ve spolupráci s 

oprávněnými příjemci odpadů. Přitom se bude řídit povinnostmi dle platné legislativy (zákon 
č. 185/2001 Sb., vyhlá�ky M�P ČR č. 381/2001 Sb., č. 383/2001 Sb.). Zejména se bude 
jednat o evidenci odpadů, případně hlá�ení o nakládání s nebezpečnými odpady (vzniknou-li).  

Zvlá�tní pozornost musí být věnována stabilizovaným kalům, které budou tvořit 
rozhodující podíl odpadů vznikajících v souvislosti s činností ČOV.  

Kaly z čistíren odpadních vod patří dle § 25 zákona 185/2001 Sb., o odpadech  a o 
změně některých dal�ích zákonů, spolu  např. s odpadními oleji, autobateriemi nebo 
autovraky, mezi  vybrané  odpady. Povinnosti původců  vybraných odpadů a oprávněných 
osob, které s nimi nakládají, jsou zákonem  podrobně specifikovány. 
Dle § 32 zákona  § 185/2001 Sb.,  jsou kaly z ČOV dále  rozli�ovány na : 

- kaly tzn. kaly z čistíren odpadních vod zpracovávajících městské odpadní vody nebo 
odpadní vody z domácností a z jiných čistíren odpadních vod, které zpracovávají 
odpadní vody stejného slo�ení jako městské odpadní vody a odpadní vody 
z domácností, 

- upravené kaly tzn. kaly které byly podrobeny biologické, chemické nebo tepelné 
úpravě, dlouhodobému skladování nebo jakémukoliv jinému vhodnému procesu tak, 
�e se významně sní�í obsah patogenních organismů v kalech, a tím zdravotní riziko 
spojené s jejich aplikací. 

 
Kaly, stejně jako ostatní odpady, musí být v souladu se základními ustanoveními zákona 

o odpadech přednostně vyu�ity a a� v případě vyloučení  mo�nosti jejich nového vyu�ití 
definitivně odstraněny. Materiálové vyu�ití odpadů má přitom přednost před jiným vyu�itím 
odpadů. Ulo�ením na skládku mohou být odstraňovány pouze ty odpady, u nich� jiný způsob 
odstranění není dostupný nebo by přiná�el vy��í riziko pro �ivotní prostředí nebo pro lidské 
zdraví či pokud ulo�ení odpadů na skládku nevylučuje přímo zákon o odpadech. Kaly by 
proto v intenci se zněním zákona měly být přednostně vyu�ívány při zemědělské výrobě. 
Specifický charakter kalů toto vyu�ití z hlediska vlivu na �ivotní prostředí a lidské zdraví 
limituje a zapravování kalů do půdy proto podléhá podrobně stanoveným pravidlům.  

Původce kalů je povinen stanovit program pou�ití kalů a v tomto programu dolo�it 
splnění podmínek pou�ití kalů stanovených zákonem 185/01 Sb., a prováděcím právním 
předpisem, kterým je vyhlá�ka M�P 382/01 Sb., o podmínkách pou�ití upravených kalů na 
zemědělské půdě.¨Zapravovat do půdy je mo�né pouze upravené kaly s ohledem na nutriční 
potřeby rostlin a za zákonem a vyhlá�kou stanovených podmínek tak, aby pou�itím kalů 
nebyla zhor�ena kvalita půdy a kvalita povrchových a podzemních vod. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 22
 
 

Pou�ití kalů je zakázáno 
- na zemědělské půdě, která je součástí chráněných území přírody a krajiny podle 

zvlá�tního právního předpisu 
- na lesních porostních půdách bě�ně vyu�ívaných klasickou lesní pěstební činností, 
- v pásmu ochrany vodních zdrojů, na zamokřených a zaplavovaných půdách, 
-  na trvalých trávních porostech a trávních porostech na orné půdě v průběhu 

vegetačního období a� do poslední seče, 
-  v intenzivních plodících ovocných výsadbách, 
- na pozemcích vyu�ívaných k pěstování polních zelenin v roce jejich pěstování a v roce 

předcházejícím, 
- v průběhu vegetace při pěstování pícnin, kukuřice a při pěstování cukrové řepy s 

vyu�itím chrástu ke krmení, 
- jestli�e z půdních rozborů vyplyne, �e obsah vybraných rizikových látek v průměrném 

vzorku překračuje jednu z hodnot stanovených v prováděcím právním předpisu, 
- na půdách s hodnotou výměnné půdní reakce ni��í ne� pH 5,6, 
- na plochách, které jsou vyu�ívané k rekreaci a sportu, a veřejně přístupných 

prostranstvích, nebo 
- jestli�e kaly nesplňují mikrobiologická kritéria daná prováděcím právním předpisem. 

Pou�ití mikrobiálně kontaminovaných kalů mů�e být provedeno pouze po prokázané 
hygienizaci kalů. 

 
Vyhlá�ka 382/01 Sb., o podmínkách pou�ití upravených kalů na zemědělské půdě 

stanoví : 
- technické podmínky pou�ití upravených kalů na zemědělské půdě, 
-  mezní hodnoty koncentrací vybraných rizikových látek v půdě, 
-  mezní hodnoty koncentrací tě�kých kovů, které mohou být přidány do zemědělské 

půdy za 10 let, 
- mezní hodnoty koncentrací vybraných rizikových látek v kalech pro pou�ití na 

zemědělské půdě, 
- mikrobiologická kritéria pro pou�ití kalů, 
- postupy analýzy kalů a půdy, včetně metod odběru vzorků, 
- obsah programu pou�ití  kalů (pou�ití kalu - zapracování kalu do půdy ) 

 
Mezní hodnoty koncentrací vybraných rizikových látek a prvků v kalech pro jejich 
pou�ití na zemědělské půdě ( ukazatele pro hodnocení kalů, příloha č. 3 k vyhlá�ce 
382/2001 Sb.  ). 

Riziková látka Mezní ( maximální ) hodnoty 
koncentrací v kalech ( mg.kg �1 su�iny ) 

Arzén 30 
Kadmium 5 
Chrom 200 
Měď 500 
Rtuť 4 
Nikl 100 
Olovo 200 
Zinek 2.500 
AOX 500 
PCB (suma 6 kogenerů ) 0,6 
 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 23
 
 

Minimální počet chemických a mikrobiologických analýz kalů vyu�ívaných na 
zemědělské půdě za rok ( příloha č. 5 k vyhlá�ce 382/2001 Sb. ) 

Produkce kalů 
z ČOV v tunách 
su�iny kalů za 

rok 

Agrochemické 
parametry (�iviny)

Rizikové prvky 
(As, Cd, Cr, Cu, 
hg, Ni, Pb, Zn) 

Mikrobiologie 
( termotoler. 
koliformní 
bakterie, 

enterokoky, 
Salmonella sp.) 

Organické 
kontaminanty
(AOX, PCB) 

do 250 2 2 2 ** 
250 � 1000 4 4 4 ** 
1000 � 2500 4 4 6 1 
nad 2500 12 12 12 1 
 
* Agrochemické parametry: pH, obsah su�iny, obsah organických látek ( vyjádřený jako 
ztráta �íháním ), celkový dusík, amoniakální dusík, dusičnanový dusík, vápník, draslík, fosfor, 
hořčík. 
* Analýzy se dělají v�dy před prvním pou�ití kalů a dále v pravidelných desetiletých 
intervalech 
 

Nová ČOV Nové Stra�ecí bude při maximálním zatí�ení produkovat přibli�ně 250 t kalů 
o su�ině 20 % ročně. Toto mno�ství odpovídá produkci  50 t su�iny kalů za rok. ČOV bude 
proto spadat do skupiny  čistíren, které musí minimálně 2 x ročně provést chemické a 
mikrobiologické analýzy kalů. 

Při nakládání s odpady je třeba: 
- omezit vznik odpadů na nezbytné minimum a to ji� na vstupech (od dodavatelů 

slu�eb či výrobků) 
- provádět separaci odpadů a jejich recyklaci v maximální mo�né míře 

Přesná kvantifikace odpadů vznikajících během výstavby je v této fázi zpracování 
projektové dokumentace obtí�ná, v ka�dém případě se nebude jednat o mno�ství představující 
neúměrnou zátě� pro �ivotní prostředí. 

Vzhledem k předpokládanému malému mno�ství a dále i ke skutečnosti, �e v regionu je 
v současné době dostatečná kapacita zařízení pro nakládání s odpady v�ech kategorií, nebude 
jejich likvidace činit problémy. V nevelké vzdálenosti od uva�ovaného prostoru výstavby se 
nachází skládka Ekologie a.s., která je schopna bez problému absorbovat ve�kerý odpad 
v mno�ství i slo�ení, které je mo�no očekávat během výstavby a provozu ČOV. 

 
B.III.4. Hluk, vibrace a záření 
 
1. Hluk 
Jak ve fázi výstavby, tak během povozu, budou dodr�eny nejvy��í přípustné 

ekvivalentní hladiny hluku dané legislativou, navíc nikde v okolí ČOV se nenachází �ádná 
obytná zástavba. 

 
1.1. Období výstavby 
Jedná se o zdroje hluku, které akustickou situaci v území ovlivňují dočasně  v průběhu 

výstavby. Tyto zdroje mají z hlediska územní působnosti liniový a bodový charakter. Hluk 
�ířící se ze staveni�tě  je závislý na mno�ství, umístění, druhu a technickém stavu 
pou�ívaných strojů a zařízení, počtu jejich současných nasazení, charakteru prací a ve značné 
míře i na tom, zda se vedení stavby sna�í hluk co nejvíce omezit. Navíc se hladina hluku mění  



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 24
 
 

v průběhů jednotlivých fází výstavby. Z  výčtu těchto faktorů vyplývá, �e přesnost 
odhadu hluku �ířícího se z budoucího staveni�tě nemů�e být příli� vysoká.  

Během zemních prací doprovázejících výstavbu ČOV, kanalizačního přivaděče, 
kanalizačních stok a kanalizačních výtlaků lze očekávat emise hluku z této činnosti. Prostor 
výstavby ČOV a vět�ina úseků tras kanalizačního sběrače le�í zcela mimo obytnou zástavbu   
a  vliv jejich výstavby na hlukovou situaci v zastavěném území bude zcela zanedbatelný. 
Nevyhnutelné je ovlivnění hlukové situace  v zastavěném území při budování kanalizačních 
řadů.  

Vzhledem ke tvaru terénu budou během výstavby probíhat pouze jednoduché zemní 
úpravy bez pou�ití trhacích  prací či extrémně  hlučných stavebních mechanismů. 
Předpokládá se výskyt zejména následujících zdrojů hluku : 

- buldozery, rypadla a vrtné soupravy provádějící terénní a stavební práce ( rozru�ení 
povrchu vozovek, hloubení výkopů) 

- nákladní vozidla určená k manipulaci s materiály ( odvoz vytě�ených substrátů, 
návoz materiálu ) 

- v malé míře i kompresory, svářecí soupravy, brusky apod.) 
 

Podle získaných údajů se ekvivalentní hladina akustického tlaku u první ze skupin 
pohybuje v rozmezí 100 a� 115 dB, hodnota zbývajících se bude pohybovat mezi 70 - 100 dB 
ve vzdálenosti 1 m od obrysu stroje. 

Pro zařízení staveni�tě platí dle nařízení vlády 502/2000 Sb. o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací v platném znění ( ve znění novely č. 88/2004 Sb. ) 
nejvy��í přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku na pracovi�tích A LAz = 85 dB(A). 

Základní nejvy��í přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku na hranici nejbli��í 
obytné zástavby okolí areálu je tímté� předpisem stanovena na 50 dB (A) v denní době a 40 
dB (A) v noční době. Dle § 12 odst. 5 tého� nařízení je pro provádění povolených staveb 
přípustná korekce + 10 dB v době od 7 do 21 hodin. 

 Vý�e negativního ovlivnění okolí stavby hlukem bude záviset i na profesionalitě 
dodavatele stavby a úrovni jeho systému řízení, na zodpovědném výběru subdodavatelů a na 
kvalitě pou�itého strojového  parku.  Přesto lze � s ohledem na dosavadní zku�enosti 
s pohybem mechanismů a dobou jejich provozu při výstavbě obdobných areálů v ČR  - 
předpokládat, �e v nejbli��í obytné zástavbě nebudou  překračovány limitní hladiny hluku 
dané hygienickými předpisy.  

Vzhledem k tomu, �e nejvíce je občany pociťováno negativní působení hluku v nočních 
hodinách a o víkendech, je nutná odpovídající komunikace dodavatele prací s občany Nového 
Stra�ecí a případně i obou sousedících obcí, zaji�těná prostřednictvím Městského úřadu 
Nového Stra�ecí resp. obou obecních úřadů. V rámci technických mo�ností bude vhodné 
časovat nejhlučněj�í etapy výstavby mimo období víkendů a vyloučit práci v nočních 
hodinách. 

 
1.2. Období provozu 
Zdrojem hluku v ČOV jsou dmychadla, která budou opatřena protihlukovým krytem, 

tzn. �e výstup hluku na hranici ochranného pásma bude do 40 dB. Ve�keré zdroje hluku 
budou uzavřeny uvnitř stavebního objektu. Areál ČOV se nachází zcela mimo obytnou 
zástavbu. 

 
2. Vibrace 
Zatímco provoz ČOV nebudou provázet �ádné vibrace, lze předpokládat, �e během její 

výstavby bude docházet k velmi malým vibracím působeným stavebními mechanismy. Stavba 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 25
 
 

nebude vy�adovat �ádné trhací práce. Vliv vibrací bude zcela zanedbatelný, co� platí i 
pro výstavbu kanalizačních stok a přivaděče na ČOV.  

 
3. Záření 
Výstavbu ani provoz nebudou provázeny �ádným radioaktivním či elektromagnetickým 

záření. 
 

 
 
C.1. Výčet nejzáva�něj�ích environmentálních charakteristik dotčeného území 
 
C.1.1. Klima 
 
Dle Quitta (1971) le�í zájmové území v klimatické oblasti mírně teplé, suché s mírnou 

zimou (MT11). Dle atlasu podnebí (1969) se jedná o mírně teplou oblast, okrsek mírně teplý, 
vlhký s mírnou zimou, pahorkatinový a rovinný (B2) s následujícími klimatickými 
charakteristikami: 

 
Klimatická charakteristika zájmového území dle Atlasu podnebí (1969) 
Charakteristika Hodnota 
Prům. teplota I. - 3oC 
Prům. teplota II. - 2oC 
Prům. teplota III. 3oC 
Prům. teplota IV. 6oC 
Prům. teplota V. 12oC 
Prům. teplota VI. 15oC 
Prům. teplota VII. 17oC 
Prům. teplota VIII. 16oC 
Prům. teplota IX. 12oC 
Prům. teplota X. 7oC 
Prům. teplota XI. 2oC 
Prům. teplota XII. -2oC 
Prům. roční teplota 7oC 
Prům. teplota za vegetační období IV. � IX. 13 
Začátek období s prům. denní teplotou 5oC a více 11/4 
Konec období s prům. denní teplotou 5oC a více 26/10 
Prům. počet letních dnů 30 
Prům. počet ledových dnů 40 
Prům. datum prvního mrazového dne 11/10 
Prům. datum posledního mrazového dne 1/5 
Prům. roční úhrn srá�ek 550 
Počet dnů se sně�ením 30 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 50 
 
Průměrná teplota vzduchu (oC) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok IV-IX 
-1,8 -0,7 3,2 7,4 13,1 16,2 18,1 17,0 13,2 7,9 2,1 -0,4 7,9 14,2 

C. ÚDAJE O STAVU �IVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 26
 
 

 
Podle údajů nejbli��í srá�koměrné stanice ČHMÚ činí průměrné atmosférické srá�ky 

540 mm a jejich rozlo�ení v průměrných měsíčních úhrnech v mm je následující. 
 
Průměrné měsíční úhrny srá�ek (mm) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok IV-IX 
25 21 35 42 65 70 72 62 56 39 31 31 540 367 

 
Orientační výpočet zámrzové hloubky dle vzorce: 

hpr = (2 x αO x TM)0,5 činí 107 cm 
kde: 
hpr = hloubka promrzání 
αO = mrazový součinitel 
TM = počet mrazových dnů 
 

Větrná rů�ice byla vypracovaná Českým hydrometeorologickým ústavem a je 
representativní pro zájmové území. Popisuje pohyb větru za různých rozptylových podmínek 
a v�ech tříd stability ve vý�ce 10 m nad zemí v %. 

 
Stabilitní rů�ice  

I. třída stability - velmi stabilní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   0.33   0.90   0.77   0.38   0.23   0.19   0.28   0.23   7.22   10.53
5,0   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00     0.00

11,0   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00     0.00
součet   0.33   0.90   0.77   0.38   0.23   0.19   0.28   0.23    7.22   10.53

II. třída stability - stabilní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   0.84   1.76   1.86   0.95   0.76   0.67   0.86   1.00   4.92   13.62
5,0   0.05   0.06   0.09   0.05   0.07   0.13   0.12   0.10     0.67

11,0   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00     0.00
součet   0.89   1.82   1.95   1.00   0.83   0.80   0.98   1.10    4.92   14.29

III. třída stability - izotermní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   0.66   1.49   1.56   0.96   0.78   0.83   1.27   1.16   2.00   10.71
5,0   1.68   1.18   2.45   1.51   1.31   3.46   4.36   2.43    18.38

11,0   0.04   0.00   0.01   0.01   0.00   0.09   0.12   0.11     0.38
součet   2.38   2.67   4.02   2.48   2.09   4.38   5.75   3.70    2.00   29.47

IV. třída stability - normální 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   0.26   0.61   0.79   0.40   0.36   0.41   0.53   0.37   1.83    5.56
5,0   1.79   0.71   1.34   0.89   0.72   5.05   7.68   3.37    21.55

11,0   0.74   0.08   0.10   0.22   0.09   2.00   4.14   2.45     9.82
součet   2.79   1.40   2.23   1.51   1.17   7.46  12.35   6.19    1.83   36.93

V. třída stability - konvektivní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   0.24   0.72   0.63   0.33   0.38   0.43   0.50   0.30   1.03    4.56
5,0   0.38   0.49   0.40   0.31   0.30   0.73   1.14   0.47     4.22

11,0   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00     0.00
součet   0.62   1.21   1.03   0.64   0.68   1.16   1.64   0.77    1.03    8.78



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 27
 
 

celková rů�ice 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   2.33   5.48   5.61   3.02   2.51   2.53   3.44   3.06  17.00   44.98
5,0   3.90   2.44   4.28   2.76   2.40   9.37  13.30   6.37    44.82

11,0   0.78   0.08   0.11   0.23   0.09   2.09   4.26   2.56    10.20
součet   7.01   8.00  10.00   6.01   5.00  13.99  21.00  11.99   17.00  100.00

 
Převládající směry větru jsou tedy ze západního kvadrantu.  
 
C.1.2. Ovzdu�í 
 
V zájmovém území ani v jeho nejbli��ím okolí se nenachází �ádný významněj�í zdroj 

zneči�ťování ovzdu�í. Lokální topeni�tě v obytných domech města Nové Stra�ecí svým 
vlivem do zájmového území nezasahují.  

Vliv povrchové tě�by v lomu �áruvzdorných lupků, který se nachází jihovýchodně od 
zájmového území na dálkový přenos suspendovaných částic (prachu), je spí�e teoretický. 

Území je otevřené a dobře provětrávané.  
Nejbli��í stanice měření kvality ovzdu�í (AIM ČHMÚ) je stanice č. 471 Kladno 

Rozdělov. Tato stanice je umístěna mimo vliv městské aglomerace či průmyslových aktivit a 
naměřené údaje lze s jistou rezervou pou�ít i pro zájmové území. Následující tabulka uvádí 
průměrné a maximální měsíční koncentrace zde měřené. 

 
Průměrné a maximální měsíční koncentrace měřené na stanici ČHMÚ č. 471 Kladno 
Rozdělov (µg/m3) 

měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
SO2 

průměrná kon. 11.82 4.10 3.80 3.95 2.33 2.05 2.05 2.23 3.48 2.41 2.10 9.00 
maximální konc. 44.00 11.00 11.00 36.00 5.00 3.00 3.00 4.00 14.00 9.00 3.00 25.00 

NOx 
průměrná kon. 34.32 17.90 10.85 10.95 9.33 11.45 19.05 26.36 27.29 19.23 32.52 43.05 
maximální konc. 77.00 57.00 45.00 46.00 35.00 28.00 85.00 38.00 56.00 40.00 74.00 91.00 

 
C.1.3. Voda 
 
C.1.3.1. Podzemní vody 
 
Základní hydrogeologické údaje byly čerpány ze Surovinové studie okresu Praha 

východ, Souboru geologických a účelových map � ČGÚ a Základní hydrogeologické mapy 
ČR. 

 
C.1.3.1.1. Hydraulické vlastnosti hornin zájmového území, typy kolektorů a jejich 

kvantitativní charakteristiky 
 
Z hydrogeologického hlediska je nejvýznamněj�í přítomnost Stra�eckého potoka, 

protékajícího zájmovým územím. Lze předpokládat, �e po vět�inu roku hladina podzemní 
vody koresponduje s hladinou v potoce, případně je vý�e (na březích se vyskytují tě�ké 
jílovité půdy s lokálními vývěry podzemní vody). Mělká zvodeň v údolní nivě je vázána na 
kvartérní aluvia.  Jako lokální izolátory zde fungují čočkovitě vyvinuté polohy jílovců.  

Území lze charakterizovat průlinovou a puklinovou propustností cenomanu a relativně men�í 
propustnost permokarbonu. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 28
 
 

Směrem od říčky Loděnice do zájmového území podél Stra�eckého potoka 
vstupují horniny kladenského souvrství � bazální brekcie, slepence, arkózové pískovce, 
arkózy, aleuropelity, jílovce a uhelné sloje nýřanské vrstvy, vytvářející nepravidelné střídání 
izolátorů a průlinovo-puklinových kolektorů. 

T 1,5 . 10-4 � 2 . 10-3 m2 . s-1 
sY = 0,56 
Na přilehlých svazích se uplatňuje průlinovo-puklinový kolektor perucko-korycanského 

souvrství � glaukonické a křemenné pískovce, uhelné slojky, jílovce, prachovce a slepence 
T 2,7 . 10-5 � 2,9 . 10-4 m2 . s-1 
sY = 0,52 

������������. 
Poznámka: 
Y = index transmisivity (průtočnosti) � srovnávací logaritmický parametr transmisivity daný 

vztahem Y = log . 106 q, kde q = Q/s. Z hodnoty Y lze odhadnout za příznivých podmínek 
koeficient transmisivity T (Jetel, Krásný 1968) 

T = převládající hodnoty koeficientu transmisivity (m2 . s-1) zvodnělého kolektoru 
Transmisivita = základní kvantitativní charakteristika zvodněného kolektoru � transmisivita 

(průtočnost) vyjadřuje schopnost zvodněného kolektoru propou�tět určité mno�ství 
podzemní vody a přibli�ně tak naznačuje jeho vodohospodářskou vyu�itelnost. 

sY = velikost směrodatné odchylky indexu transmisivity �� hovoří o plo�né proměnlivosti 
transmisivity 

 
C.1.3.1.2. Termominerální vody 
V zájmovém území se nevyskytují �ádné vývěry termominerálních vod a ani nikde 

poblí� není ochranné pásmo přírodních léčivých vod. 
 
C.1.3.1.3. Pramenné jevy 
V prostoru uva�ované výstavby se nenachází �ádný vývěr podzemní vody.  
 
C.1.3.1.4. Umělé hydrogeologicky významné objekty 
V prostoru uva�ované výstavby se nenachází �ádný umělý hydrogeologický objekt.  
 
C.1.3.1.5. Vyu�ití podzemních vod 
Podzemní vody zájmového území nejsou vyu�ívány. 
 
C.1.3.2. Povrchové vody 
 
C.1.3.2.1. Hydrografie 
Hydrologicky nále�í zájmové území do povodí Stra�eckého potoka (1-11-05-006), který 

je pravostranným přítokem Loděnice, která je pak následně levostranným přítokem Berounky. 
Správcem vodoteče je Povodí Vltavy a.s.  

 
C.1.3.2.2. Vodní toky 
Zájmovým územím protéká v podélné ose V � Z Stra�ecký potok (číslo hydrologického 

pořadí l-11-05-006) s plochou povodí 6,774 km2, který je recipientem odpadních vod ze 
stávající ČOV a má být i recipientem odpadních vod z ČOV nové.  

Vlastní trasa Stra�eckého potoka v zájmovém území představuje přímou linii původně 
prolo�enou velmi krátkými kruhovými oblouky, které erozní činností vody téměř zanikly, 
tak�e v současné době předmětný úsek Stra�eckého potoka představuje jednu přímku. 
Průměrná hloubka koryta dosahuje hodnoty minimálně 100 - 110 cm, �ířka ve dně 200 - 300 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 29
 
 

cm a �ířka ve březích 450 - 500 cm. Při průměrném sklonu 1,14 % je současná 
kapacita koryta na úrovni minimálně Q10, v některých úsecích na úrovni a� Q100. 

Trvalé průtoky Stra�eckého potoka zaručuje mimo jiné i setrvalý odtok ze stávající 
čistírny odpadních vod města Nové Stra�ecí, tak�e lze konstatovat, �e Stra�ecký potok vede 
vodu celoročně. 

 
N - leté průtoky (m3 . sec-1) 
N 1 2 5 10 20 50 100 
Q 1,0 1,5 1,8 2,3 2,9 4,0 5,1 
 

V těsné blízkosti nad uva�ovaným místem výstavby (proti proudu) má proběhnout 
revitalizace Stra�eckého potoka, a to v km 0,541 a� 1,314 (od hranice zátopy nově navr�eného 
rybníka po stávající propust na Stra�eckém potoce v místě kří�ení s polní cestou v délce. 773 
m).  

Jedná se o revitalizaci drobného toku, jejím� hlavním účelem je zpomalení odtoku povr-
chových vod, vytvoření prostředí pro přirozený vývoj vlhkomilných společenstev, zalo�ení 
interakčního prvku, který spojuje lokální biocentrum v oblasti rybníka Konopas s 
intravilánem města Nové Stra�ecí. 

Technické ře�ení zajistí stabilizaci erozních procesů ve dně a ve březích Stra�eckého 
potoka tak, aby erozní proces (postupné zařezávání koryta do terénu) byl nejen zpomalen, ale 
téměř zcela zastaven a tím se změnilo i postupné zaná�ení stávajícího rybníka Konopas, resp. 
zaná�ení nově navr�eného rybníka. 

 

 
Abrazní činnost Stra�eckého potoka v zájmovém území 
 
C.1.3.2.3. Vodní nádr�e 
V zájmovém území je plánována výstavba nového rybníka na Stra�eckém potoce 

(lokalita č. 16 viz územní plán Nového Stra�ecí) v území nad stávajícím rybníkem Konopas, 
tj. v části pod navr�enou revitalizací Stra�eckého potoka. Rozsah díla charakterizuje 
předpokládaný objem zemních prací i dal�í parametry díla: 

 
objem hrázového tělesa celkem:          9.167,3 m3 
 z toho:    těsnící zeminy  5.751,7 m3 
  nenamrzavé zeminy 2.122,9 m3 
  patní dren   600,8 m3 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 30
 
 

  hrubý makadam  394,9 m3 
  ohumusování   297,0m3 
sejmutí ornice    642,6 m3 
sejmutí nevhodných zemin  935,6 m3 
výkop zámku hráze   236,3 m3 
výkop patního dřenu   101,3 m3 
 
Akumulovaný objem při normální hladině 419,60 m n.m. 49.510 m3 
Akumulovaný objem při maximální hladině 420,10 m n.m.  68.130 m3  
Neovladatelný retenční prostor - 9.127m2, tj. 26,6% plochy zátopy při normální hladině 

6.997 m2. 
Délka hráze v koruně 198 m 
Délka hráze na plný profil  135 m 
Maximální vý�ka  4,12 m 
Kóta koruny  420,60 m/m  
Délka přelivné hráze 10 m 
 
Vybudování interakčního prvku - revitalizace Stra�eckého potoka a vybudování nového 

rybníka je v souladu se schváleným územním plánem města Nové Stra�ecí. 
Nejbli��í stávající vodní nádr�í je rybník Konopas cca 1 km po proudu Stra�eckého 

potoka. 
  
C.1.3.2.4. Vodní hospodářství v zájmovém území 
V zájmovém území se nacházejí �ádné podzemní či povrchové zdroje pitné vody a ani 

zde nejsou �ádné vodohospodářské objekty.  
 
C.1.3.2.5. CHOPAV 
Lokalita nele�í v CHOPAV. 
 
C.1.4. Půda 
 
Celá plocha nového areálu ČOV le�í pozemcích vedených jako zemědělský půdní fond 

( ZPF ). Pozemky tvořící ZPF chráněny v souladu s platným zněním zákona 334/1992 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu. Při zpracování zadání staveb se ka�dý investor musí 
řídit zásadami ochrany ZPF a  navrhovat umístění stavby tak, aby z hlediska ochrany 
zemědělského půdního fondu a ostatních zákonem chráněných obecných zájmů do�lo k co 
nejmen�ím ztrátám ZPF a zároveň musí vyhodnotit důsledky navrhovaného ře�ení pro tento 
fond. Pokud ře�ení stavby není jednoznačné musí navrhovat alternativní ře�ení ( § 7 zákona 
334/1992 Sb. ). 

Půda v  zájmovém území má v rámci klimatického regionu MT2 nadprůměrnou 
produkční schopnost. Jde proto o půdu vysoce chráněnou, kterou je mo�né ze zemědělského 
půdního fondu odejmout pouze podmíněně. Tato skutečnost musí být respektována při 
územním plánování a pozemky s takto kvalitní půdou mohou být zastavěny pouze 
v nezbytných případech. 

 Stavba, která zajistí či�tění odpadních vod z  města Nové Stra�ecí ( včetně nově 
zastavovaných ploch ) a ze dvou dal�ích obcí tak, aby byla dosa�ena kvality vod na odtoku 
dojde k naplnění směrnicí EU 91/271/EEC pro �citlivou oblast�, je typickou veřejně 
prospě�nou stavbou. Ře�ení bylo vybráno účelně a z více alternativ (stavby ČOV 
v jednotlivých obcích). Tyto skutečnosti jsou základním východiskem pro kladné rozhodnutí 
o odejmutí nezbytně nutné plochy ze ZPF a k její následné zástavbě. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 31
 
 

 
Vyhodnocení ZPF 
 
Vlivem působení přírodních podmínek a negativních faktorů podílejících se na vzniku a vývoji 

půd, vytvořily se v zájmovém území hnědé půdy na matečním substrátu svahovinách a nivní půdy 
na nevápnitých nivních ulo�eninách. 

Hlavním elementárním procesem je sialitické zvětrávání v půdním profilu. Vlastnost 
matečních hornin, jejich chemizmus, zvětratelnost a zrnitost zvětralin, v daných bioklimatických 
podmínkách, se zde výrazně uplatňují v půdotvorném procesu. Přemísťování produktů zvětráváním na 
men�í vzdálenost a tvorba diluvií na zvětralinovém plá�ti hornin podmiňují zrnitost. 

Humusový horizont shodný s orničním je tmavého zbarvení, nevýrazně drobto vité struktury, 
hlinitého zrnitostního slo�ení. V hloubce 25 cm pozvolna přechází ve slabě humózní horizont 
zvětrávání - nestrukturní, hlinitého a� jílovitohlinitého zrnitostního slo�ení. V hloubce 60 cm se 
nachází mateční substrát svahoviny z převá�ně kyselého materiálu jílovitohlinitého, lokálně jílovitého. 

 
V rámci průzkumných prací týkajících se revitalizace Stra�eckého potoka a vybudování 

nového rybníka byl v zájmovém území proveden pedologický průzkum sondami s následujícím 
výsledkem: 

0 - 15 cm hlinitý humózní horizont, nevýrazné struktury bez příměsí, přechod 
postupný 

15 - 60 cm hlinitá a� jílovitá zemina, nestrukturní, tuhá soudr�ná, slabý výskyt úlomků 
hornin  

60 - 120 cm měkká jílovitá hlína, tmavého zbarvení, nestrukturní 
 
Základní  rozbor  ZPF  v  zájmovém  území  byl  proveden  podle  Vyhlá�ky  546/02 

Sb.,    kterou   se    mění   vyhlá�ka   č.  327/98   Sb.,   kterou   se    stanoví     charakteristiky 
bonitovaných půdně ekologických jednotek a postup pro jejich vedení a aktualizaci. 

 
BPEJ Tř Reg Hlavní půdní jednotka utváření 

povrchu 
skeletovitost/ 
hloubka 

Charakteristika BPEJ  
5.30.01  2 MT2 Kambizemě eubazické a� mezobazické na svahovinách 

sedimentárních hornin  - pískovce, permokarbon, fly�, 
středně tě�ké lehčí, a� středně skeletovité   vláhově 
příznivé a� su��í. 
 

úplná rovina se 
v�esměrnou 
expozicí 

slabě  
skeletovitá, 
10 � 25 %, 
hluboká a� 
středně hluboká 
 

5.62.00 1 MT2 Černice glejové, černice glejové karbonátové na nivních 
ulo�eninách, spra�i i spra�ových hlínách, středně tě�ké i 
lehčí, bez skeletu, dočasně zamokřené spodní vodou 
kolísající v hloubce 0,5 � 1m. 
 

úplná rovina se 
v�esměrnou 
expozicí 

bezskeletovité 
s příměsí, 
s celkovým 
obsahem skeletu 
do 10 %, 
hluboká 

 
 
Při zařazení ploch s daným kódem BPEJ do jednotlivých tříd předností v ochraně bylo 

vycházeno z Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy M�P ČR z 12.6.1996 o 
odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu. Tyto údaje jsou také v databázi BPEJ 
Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půd, Praha � Zbraslav. Půdy jsou členěny do pěti 
kategorií : 

I. třída � zahrnuje bonitně nejcenněj�í půdy v jednotlivých klimatických regionech, 
převá�ně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 32
 
 

II. třída � zahrnuje zemědělské půdy, které v rámci jednotlivých klimatických 
regionů mají nadprůměrnou produkční schopnost. 

III. třída � zahrnuje půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou   
produkční schopností a středním stupněm ochrany. 

IV. třída � sdru�uje půdy s převá�ně podprůměrnou produkční schopností v rámci 
příslu�ných klimatických regionů a jen s omezenou ochranou. 

V. třída � zahrnuje zbývající bonitované půdně ekologické jednotky, které 
představují zejména půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd 
mělkých, velmi sva�itých, hydromorfních, �těrkovitých a� kamenitých a erozně 
nejvíce ohro�ených. Vět�inou jde o zemědělské půdy pro zemědělské účely 
postradatelné. 

  
BPEJ a příslu�né třídy přednosti v ochraně zemědělské půdy vyskytující se 
v zájmovém území 
 

BPEJ Třída1) Třída2) 

5.30.01 II. II. 
5.62.00 I. I. 

 
1) Zatřídění dle údajů Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půd, Praha - Zbraslav 
2) Zatřídění dle metodiky M�P (Metodický pokyn odboru ochran lesa a půdy M�P ČR 

z 1/10/96) 
:  

Pětimístný kód BPEJ charakterizuje vlastnosti půdy. 
     

A.BB.CD 
 A = příslu�nost k danému klimatickému regionu 
V zájmovém území se nacházejí půdy přinále�ející k regionům 5, který nese 

následující charakteristiku : 
 
Region 2   
symbol = MT2 
charakteristika =  mírně teplý, mírně vlhký 
suma teplot nad 10o C = 2200 � 2500 
průměrná roční teplota = 7 � 80 C 
průměrný roční úhrn srá�ek v mm =  550 � 650 ( 700 ) 
pravděpodobnost suchých vegetačních období = 15 - 30 % 
vláhová jistota =  4 - 10  
           

B = hlavní půdní jednotka (HPJ). Jedná se o účelové seskupení půdních forem 
příbuzných ekonomických vlastností, které jsou charakterizovány genetickým půdním 
typem, subtypem, půdotvorným substrátem, zrnitostí, výraznou sklonitostí, hloubkou 
půdního profilu, skeletovitostí a stupněm hydromorfizmu. 

 
V zájmovém území se nachází následující HPJ: 
 

HPJ 30 Kambizemě eubazické a� mezobazické na svahovinách sedimentárních hornin  - 
pískovce, permokarbon, fly�, středně tě�ké lehčí, a� středně skeletovité   vláhově 
příznivé a� su��í. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 33
 
 

HPJ 62  Černice glejové, černice glejové karbonátové na nivních ulo�eninách, spra�i i 
spra�ových hlínách, středně tě�ké i lehčí, bez skeletu, dočasně zamokřené spodní 
vodou kolísající v hloubce 0,5 � 1m. 

 
C = sklonitost a expozice daného pozemku. Vyjadřuje kombinaci sklonitosti a 

expozice ke světovým stranám, jako�to stanovi�tní podmínky vyjadřující utváření 
povrchu pozemku. 
 
Kódování sklonitosti (S)  
Kód Kategorie Charakteristika 
0 0 - 1 o úplná rovina 
1 1 - 3 o Rovina 
2 3 - 7 o mírný sklon 
3 7 - 12 o střední sklon 
4 12 - 17 o Výrazný sklon 
5 17 - 25 o příkrý sklon 
6 25 o Sráz 
 
Kódování expozice (E) 
Expozice vyjadřuje polohu území BPEJ vůči světovým stranám ve čtyřech kategoriích: 
Kód Kategorie Charakteristika 
0 Rovina (0 � 1o) expozice v�esměrná 
1 Jih (JZ � JV) jih ( JZ a� JV ) 
2 Východ a západ (JZ � SZ a 

JV � SV) 
východ a západ ( JZ a� SZ, 
JV a� SV ) 

3 Sever (SZ � SV) sever ( SZ a� SV ) 
 

V klimatických regionech u číselných kódů  0, 1, 2, 3, 4, 5 se uva�uje expozice ji�ní 
jako negativní, ostatní expozice se uva�ují jako sobě rovné.  

V klimatických regionech u číselných kódů 6, 7, 8, 9 se  uva�uje expozice severní 
jako negativní a expozice východ � západ a jih se uva�ují jako sobě rovné.    
 
V soustavě BPEJ je kombinace sklonitosti (S) a expozice (E) kódovaná takto: 
Kód Kategorie sklonitosti Kategorie expozice 
0 0 � 1 0 
1 2 0 
2 2 1 
3 2 3 
4 3 1 
5 3 3 
6 4 1 
7 4 3 
8 5 � 6 1 
9 5 � 6 3 

 
V zájmovém území se nachází půda s následující hodnotou této veličiny : 
  

0: rovinaté území se sklonem do 3o a se v�estrannou expozicí 
 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 34
 
 

D = skeletovitost a hloubka půdy 
 
V zájmovém území se nachází půda s následující hodnotou této veličiny: 
 

0: skeletovitost do 10% (půda bezskeletovitá), hluboká 
1: skeletovitost do 25 % ( půda bezkeletovitás příměsí, slabě skeletovitá ), středně hluboká 

 
C.1.5. Geofaktory �ivotního prostředí 
 
C.1.5. Geofaktory �ivotního prostředí 
 
C.1.5.1. Geomorfologické členění a charakteristika zájmového území 
 

Provincie  Česká vysočina 
Soustava (subprovincie) V Poberounská soustava 
Podsoustava (oblast)   VA Brdská podsoustava 
Celek      VA-1 D�bán 
Podcelek       VA-1B Řevničovská pahorkatina 
Okrsek        --- 

 
C.2.7.2. Geomorfologická charakteristika 
D�bán (VA-1) je plochá vrchovina le�ící v severozápadní části středních Čech. Zaujímá 

plochu 311 km2 se střední vý�kou 416,6 m/m. Jedná se o tektonicky vyzdvi�enou tabuli 
z křídových usazenin. Celkově převa�uje mírný sklon k severovýchodu, přičem� na 
jihozápadě je omezená strmým svahem. Plochý povrch této vrchoviny rozčleňují hluboké 
zářezy potoků převá�ně severovýchodního směru. Jejím nejvy��ím bodem je vrch Lou�tín 
(537 m/m). 

Řevničovská pahorkatina (VA-1B), tvořící východní část D�bánu, je členitou 
pahorkatinou o rozloze 200 km2 a střední nadmořské vý�ce 424,6 m/m. Její slo�ení tvoří 
převá�ně cenomanské pískovce a spodnoturonské opuky, v jejich� podlo�í vystupují 
permokarbonské slepence a jílovce. Tato strukturní stupňovina je rozčleněná hlubokými a 
�irokými údolími severovýchodního a západního směru. Její svahy podléhají intenzivní 
svahové modulaci, četné jsou sesuvy a odlamování okrajů křídových vrstev. Pramení zde 
říčka Loděnice a Bakovský potok. Území je poměrně slabě zalesněno smrkovými porosty, 
místy se silněj�í příměsí jedle, případně porosty bukovými a smrkovými s příměsí borovice  

(data viz Demek a kol. 1987) 
 
C.1.5.3. Geologické poměry okolí zájmového území 
�ir�í zájmové území je z geologického hlediska tvořeno horninami permokarbonu a 

denudačními zbytky České křídové tabule. Horniny permokarbonu představují výplň zhruba 
isometrické vnitrohorské deprese, která vznikla nad starou linií diskontinuity. Výplň pánve je 
ryze kontinentální fluviálního a lakustrinního původu. Ráz sedimentace je cyklický, kdy v 
klidném období docházelo k vývoji uhelných vrstev. 

Ulo�eniny permokarbonu se dělí na souvrství spodních �edých, spodních červených a 
svrchních červených vrstev. Zájmové území se z převá�né míry nachází na spodních �edých 
vrstvách a tvoří okraje rakovnické pánve.  

Křídové horniny jsou zastoupeny dvěma stupni � spodním turonem a cenomanem. 
Cenoman je vyvinut jako pískovec a slepenec, spodní turon jako písčité slínovce a jílovce. 
Směrem do nadlo�í tyto horniny přecházejí do světlých spongilitických prachovců s vápnitou 
příměsí a jemně rozptýlenou slídou. Dále směrem k nadlo�í prachovce neznatelně přecházejí 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 35
 
 

do jemnozrnných pískovců. Cenomanské horniny � zejména kvádrové pískovce a 
jílovité pískovce � tvoří úzký lem kolem hornin spodního turonu. 

Kvartérní pokryv je reprezentován zvětralinami podlo�ních hornin. Ty mají charakter 
hlinitých a prachovitých písků, písčitých a� jílovitopísčitých hlín, typická je příměs úlomků 
podlo�ních hornin. Kromě toho jsou charakteristické akumulace eolických sedimentů. Terénní 
deprese původního reliéfu byly vyplněny spra�ovými hlínami. Ty jsou odvápněné, místy 
v nich lze najít úlomky podlo�ních hornin. Dna depresí jsou vyplněna splachovými 
sedimenty, v nivách vodních toků jsou polohy tvořené bahnitými náplavami. 

 
C.1.5.4. Geodinamické procesy 
 
C.1.5.4.1. Říční a svahová eroze, akumulace 
Erozní činnost Stra�eckého potoka je natolik intenzivní, �e dochází ke ka�doročním 

změnám nivelety dna potoka (neustálé zahlubování) a následně i ke změnám příčného 
profilu koryta. V některých místech (pod vybudovanými příčnými objekty - propustky) je 
erozní činnost natolik intenzivní, �e hloubka koryta je řádově 2-3 m. V těchto místech jsou 
téměř strmé břehy, tak�e ka�dé dal�í sní�ení nivelety dna představuje nebezpečí podemletí, 
zřícení a tím dal�í roz�íření koryta ve březích. 

Jiné typy svahových erozí se v zájmovém území neprojevují. 
 
C.1.5.4.2. Svahové pohyby  
V zájmovém území se nenacházejí �ádné registrované sesuvy (viz registr sesuvných 

území Geofond ČR).  
 
C.1.5.4.3. Krasové jevy  
V zájmovém území nejsou dolo�eny �ádné krasové jevy. 
 
C.1.5.4.4. Zvětrávání  
V zájmovém území se nevyskytují výrazné lokality s fosilním větráním ani kaolinizací.  
 
C.1.5.5. Antropogenní procesy (důlní činnost, odvaly, skládky) 
V zájmovém území se nenacházejí �ádná poddolovaná území (viz registr 

poddolovaných území Geofond ČR). Takovéto území se rozkládá ji�ně od uva�ovaného místa 
výstavby ČOV (na mapovém listě 12-14 je označeno číslem 16), nicméně zcela mimo dosah 
záměru. 

V zájmovém území se nevyskytují �ádné rekultivované skládky či jiné staré ekologické 
zátě�e. 

 
C.1.5.6. Seismicita  
Kladensko-rakovnická pánev je posti�ena postsedimentárními tektonickými pohyby, 

které vyústily v systém poruch poklesového charakteru, které tvoří kaskádovité prolomy a 
příkopové propadliny.  

Dle mapy maximálních očekávaných intenzit zemětřesení spadá území do stupně 5,4 
stupnice MSK, dle mapy maximálních pozorovaných intenzit do stupně 5 té�e stupnice. Z 
tohoto důvodu není třeba, v souladu s článkem 8 ČSN 73 1000 - Zakládání stavebních 
objektů, brát seismické poměry v úvahu. 

Podle české normy ČSN P ENV 1998-1-1 (Navrhování konstrukcí odolných proti 
zemětřesení) se lokalita nachází v seismické zóně s hodnotou návrhového zrychlení podlo�í ag 
= 0,015. 

 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 36
 
 

C.1.5.7. Přírodní zdroje 
Zdroje vyhrazených nerostů (výhradní lo�iska) jsou jako neobnovitelný zdroj a součást 

potenciálu území chráněna podle zákona 439/1992 Sb. (Horní zákon) před znehodnocením. 
V samotném zájmovém území se �ádné lo�isko nerostných surovin nenachází, od jihu 

sem v�ak výbě�kem zasahuje dobývací prostor �áruvzdorných jílů (CHLÚ Rynholec). 
Dr�itelem tě�ebních práv je ČLUZ Nové Stra�ecí. 

 
C.1.6. Fauna a flora 
 
Vývoj fauny a flory v bezprostředním okolí zájmového území byl zásadním způsobem 

negativně ovlivněn vysokým stupněm zornění půdy, její chemizací, odstraněním dřevin a 
zmeliorováním toku Stra�eckého potoka. Jedná se typickou agrocenózu. Lesní biotopy (V a 
JV od zájmového území) s uva�ovaným prostorem výstavby funkčně nekomunikují. 

 
Flora 
  
Potencionální přirozená vegetace zájmového území 
Zájmové území z hlediska regionálně fytogeografického členění le�í v oblasti 

mezofytika, fytogeografickén obvodu Českomoravského mezofytika a fytogeografickém 
okresu Říčanské plo�iny.  

Potencionální přirozenou vegetací v tomto území tj. vegetací, která by s v určitém území 
a v určité časové etapě vytvořila za předpokladu vyloučení jakékoli dal�í činnosti člověka je 
podle Neuhäuslové a kol. (2001) černý�ová dubohabřina (Melampyro nemorosi-Carpinetum). 
Obsah mapovací jednotky tvoří stinné dubohabřiny s dominantním dubem zimním (Quercus 
petrae) a habrem (Carpinus betulus), s častou příměsí lípy (Tilia cordata, na vlhčích 
stanovi�tích T. platyphyllos), dubu letního (Quercus robur) a stanovi�tně náročněj�ích listnáčů 
(jasan � Fraxinus excelsior, klen � Acer pseudoplatanus, mléč � A. platanoides, tře�eň � 
Cerasus avium). Dobře vyvinuté keřové patro tvořené mezofilními druhy opadavých 
listnatých lesů lze nalézt pouze v prosvětlených porostech. Charakter bylinného patra určují 
mezofilní druhy. 

Společenstvo je klimaxem na velké části území ČR a proto má nápadně velké spektrum 
jak jednotek maloplo�ně zastoupených, tak i kontaktních. 

Melampyro-Carpinetum se vyskytuje ve vý�kách 250 � 450 m/m. Představuje 
klimaxovou vegetaci planárního a� suprakolinního stupně s optimem výskytu ve stupni 
kolinním. V rámci uvedeného vý�kového rozpětí představuje jednotku značné ekologické 
variability. Osidluje různé tvary reliéfu � ní�inné roviny, různě orientované svahy i mírné 
terénní deprese. Půdy vznikající větráním různých geologických substrátů od kyselých hornin 
po krystalické vápence, svahoviny, spra�e nebo aluviální náplavy odpovídají různým typům. 
Nejčastěj�í jsou kambizemě (eutrofní, mezotrofní nebo oligotrofní hnědozem) s různým 
mno�stvím �ivin a velkým rozpětím acidity nebo luvizem. 

Melampyro-Carpinetum patří mezi společenstva ustupující vlivem lidské činnosti, 
zvlá�tě převodem na jehličnaté kultury. Maloplo�ně zachované lesy víceméně přirozeného 
slo�ení představují v současné době ji� vět�inou pouhé drobné fragmenty, ovlivněné 
eutrofizací v zemědělsky vyu�ívané krajině. Je v�ak třeba bezpodmínečně zachovat i tyto 
drobné lesíky a doplňovat do odlesněné krajiny rozptýlenou zeleň přirozené druhové skladby. 
Vy��í podíl zeleně v krajině je nutným předpokladem fungování v�ech procesů 
v ekosystémech, bez nich� není mo�ná úspě�ná obnova krajiny. Je třeba biologicky 
meliorovat opakované monokultury pomocí melioračních dřevin (lípa, habr) a postupně je 
převést na porosty s převahou dřevin přirozených lesů. Je nutné zcela vyloučit kultury akátů, 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 37
 
 

provázené silnou eutrofizací stanovi�ť a expanzí nitrofilních ruderálních druhů, zcela 
potlačujících druhy přirozených lesů. 

(data viz Neuhäuslové a kol. 2001) 
 
Aktuální vegetace 
Celý prostor výstavby ČOV i kanalizačního přivaděče je pokryt výlučně ornou půdou. 

Vegetace na březích Stra�eckého potoka má velmi jednoduchou druhovou skladbu ovlivněnou 
dlouhodobým u�íváním herbicidů a depozicí dusíkatých látek. 

 

         
Břeh Stra�eckého potoka v uva�ovaném místě výstavby - pohled od V směrem k Z 
(vlevo) a pohled od Z směrem k V (vpravo) v ose zmeliorovaného toku 

 
Fauna 
 
Výrazně antropogenní zájmového území zásadním způsobem ovlivňuje distribuci fauny. 

Biotopy v okolí Stra�eckého potoka byly zásadním způsobem ochuzeny v souvislosti s jeho 
regulací. Potok byl napřímen a sveden do uniformního koryta. Doprovodná vegetace v nivě 
potoka téměř chybí a scelené zemědělské pozemky dosahují téměř k jeho břehům.   
Biologická diverzita podobných stanovi�ť je velmi nízká a z hlediska ochrany fauny nepříli� 
významná. Území je vyu�íváno dravci ( káně, po�tolka ), kteří zde loví drobné hlodavce. 
Polní druhy ptáků zastupuje pouze skřivan polní, který  v �ir�ím okolí řídce hnízdí.  Řada 
druhů bě�ných obratlovců osidluje lemy  nedalekých lesů.   

K podstatnému zvý�ení bidiverzity v zájmovém území nepochybně dojde po provedení 
revitalizace potoka a souvisejícím vybudování men�ího rybníka. Pozitivní vliv na biodiverzitu 
mohou mít i výsadby v areálu ČOV. Vzhledem k tomu, �e území le�í ve volné krajině je 
nezbytné pou�ít k ozelenění areálu pouze geograficky původní druhy dřevin. 

Následující tabulka sumarizuje informace o výskytu �ivočichů zji�těných zpracovateli 
dokumentace v  �ir�ím okolí zájmového území po obou stranách dálnice D1. Samotný prostor 
výstavby je tvořen ornou půdou bez významněj�í přítomnosti �ivočichů jiných, ne� 
bezprostředně vázaných na agrocenózu. Vyznačeny jsou druhy zvlá�tě chráněných dle 
vyhlá�ky M�P ČR 395/1992 Sb,., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 114/92 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny. 
 
Ptáci ( Aves ) 
Druh 395/92 Sb. 
Káně lesní ( Buteo buteo )  
Po�tolka obecná ( Falco tinunculus )  
Ba�ant obecný ( Phasianus colchicus )  
Holub domácí (Columba livia f. domestica )  



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 38
 
 

Holub hřivnáč ( Columba palumbus )  
Skřivan polní ( Alauda arvensis )  
Konipas bílý ( Motacilla alba )  
Budníček men�í (Phylloscopus collybita)  
Sýkora koňadra ( Parus major )  
Sýkora modřinka ( Parus caeruleus )  
Brhlík lesní ( Sitta europaea )  
Vrabec polní ( Passer montanus )  
Pěnkava obecná ( Fringilla coelebs )  
Stehlík obecný ( Carduelis carduelis )  
Konopka obecná ( Carduelis cannabina )  
Strnad obecný ( Emberiza citrinella )  
 
Savci ( Mamalia ) 
Zajíc polní  ( Lepus europaeus )   
Je�ek ( Erinaceus spec. )  
Srnec obecný ( Capreolus capreolus )  
Hrabo� polní ( Microtus arvensis )  
 
Plazi ( Reptilia ) 
 
Nebyl zji�těn �ádný druh plaza. 
 
Oboj�ivelníci ( Amphibia ) 
 
Nebyl zji�těn �ádný druh oboj�ivelníka. 
 
Poznámka: 
Zvlá�tě chráněné druhy dle vyhl. M�P č. 395/1992 Sb.:  O druh ohro�ený 

SO druh silně ohro�ený 
KO druh kriticky ohro�ený 

 
Celkově lze prostor výstavby ČOV a kanalizačního přivaděče pova�ovat za zoologicky 

málo hodnotný. Realizací záměru nedojde k negativnímu zásahu do lokality s výskytem 
�ádného chráněného �ivoči�ného druhu. 

 
C.1.7. Chráněné oblasti přírody 
 
C.1.7.1. Biogeografické poměry 
Biogeografické poměry jsou vyjádřeny vlastnostmi a charakteristikami 

biogeografických regionů. Biogeografické regiony odpovídají biogeografické diferenciaci 
České republiky, která pokrývá co nejúplněji �kálu stávajících i potenciálních přírodních 
ekosystémů. 

 
Biogeografický region (bioregion) je individuální jednotkou biogeografického členění 

krajiny na regionální úrovni. V rámci bioregionu se vyskytuje identická vegetační 
stupňovitost. Biocenózy bioregionu jsou ovlivněny jeho polohou a mají charakteristické rysy, 
dané zvlá�tními podmínkami pro postglaciální migraci druhů rostlin i �ivočichů. V rámci 
bioregionu se tak vět�inou ji� nevyskytují jiné rozdíly v potenciální biotě ně� rozdíly 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 39
 
 

způsobené odli�ným ekotopem. Bioregion je v�dy vnitřně heterogenní, zahrnuje 
charakteristickou mozaiku ni��ích jednotek - biochor a skupin typů geobiocénů. Bioregion je 
převá�ně jednotkou potenciální bioty, nevychází tedy z aktuálního stavu krajiny, zpravidla 
v�ak má specifický typ a určitou intenzitu antropogenního vyu�ívání. Bioregiony tak, stručně 
řečeno, zahrnují zpravidla výrazně odli�né krajiny. 

Biochora je ekologicky heterogenní typologická jednotka, tvořená typickou kombinací 
ekosystémů (skupin typů geobiocénů), která se v rámci určitého sosiekoregionu zpravidla 
typicky opakuje. Biochory jsou charakterizovány inventářem skupin typů geobiocénů, jejich 
uspořádáním, slo�itostí a kontrastností ekologických podmínek. 

Skupina typů geobiocénů - sdru�uje ekologicky podobné přírodní suchozemské 
ekosystémy, se v�emi od nich vývojově pocházejícími společenstvy, která se mohou střídat na 
plo�e těchto trvalých ekologických podmínek. 

Do zájmového území zasahuje jediný bioregion D�bánský (1.17), které vytyčují 
relativně jednotné prostorové rámce slo�ení přírodní bioty dané geografickou polohou uvnitř 
biogeografické podprovincie. V zájmovém území je zastoupena jediná biochora biochora � 
3RE 

(údaje viz Ing. Kopecká, AOPK Praha a RNDr. Culek, Brno) 
 
C.1.7.2. Stupeň ekologické stability  
Celé zájmové území je pokryto ornou půdou, která reprezentuje nejni��í stupeň 

ekologické stability (SES = 1). Plochy, kterým by bylo mo�no přiřadit vy��í stupeň 
ekologické stability se zde nenacházejí. Stra�ecký potok je v tomto úseku zcela zmeliorován a 
hluboce zaříznut do podlo�í. V jeho okolí rostou pouze vysokostébelné rostliny, křoviny jsou 
pouze výjimečné. Okolí potoka tak za stávající situace celkovou ekologickou stabilitu území 
nezvy�uje. 

 

 
Uva�ovaný prostor výstavby ČOV a pohled do trasy kanalizačního přivaděče 
 
C.1.7.3. Síť lokálního, regionálního a nadregionálního ÚSES 
Územní systém ekologické stability v zájmovém území a v jeho těsné blízkosti byl 

zpracován v následujících materiálech: 
I. Mapy regionálního a nadregionálního ÚSES ČR � zpracovává regionální a 

nadregionální ÚSES, jedná se o neschválený materiál 
II. Územní plán Nového Stra�ecí 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 40
 
 

Přímo v prostoru výstavby ČOV či v jejím nejbli��ím okolí se nenachází �ádný 
skladebný prvek ÚSES. 
 
ÚSES v okolí zájmovém území 
č. označení 

dle zdroje 
název funkčnost/ 

vymezenost 
rozloha poznámka 

1 LBc 1 U konopasu F, V 3 ha mimo Z.Ú. 
2 LBc 2 bez názvu F, V  mimo Z.Ú. 
3 LBk 1 bez názvu  N, V  mimo Z.Ú. 
4 LBk 2 bez názvu  N, V  mimo Z.Ú. 
Poznámka: 

- čísla lokálních skladebných prvků ÚSES byla přidělena pouze pro účel tohoto 
oznámení (jiná neexistují) 

- LBk = lokální biokoridor, LBc = lokální biocentrum, RBk = regionální biokoridor, 
RBc = regionální biocentrum, NBk = nadregionální biokoridor, Na = navr�eno, V = 
vymezeno, F = funkční, N = nefunkční 

- Termínem vymezeno je míněno zanesení daného prvku do schváleného územního 
plánu 

 
Lokální ÚSES 
Směrem od Rynholce na jihu je navr�en za stávající situace nefunkční lokální 

biokoridor, vstupující západně od zájmového území do funkčního lokálního biocentra (U 
konopasu). Z něj pak k severu vystupuje nefunkční lokální biokoridor zanořující se severně 
od silnice I/6 do funkčního lokálního biocentra (bez názvu). Toto lokální biocentrum le�í na 
regionálním biokoridoru (bez označení), který z něj dle územního plánu vystupuje směrem k 
východu. Generel regionálního a nadregionálního ÚSES pořízení v roce 1996 Ministerstvem 
pro místní rozvoj tento biokoridor neuvádí. 

�ádný jiný prvek lokálního ÚSES se nikde v okolí zájmového území nenachází. 
 
Regionální ÚSES 
Regionální ÚSES je v �ir�ím okolí vázán na tok říčky Loděnice (severně, 

severovýchodně a severozápadně od zájmového území) a lesní celky (západně a jihozápadně 
od zájmového území). 

Přímo do zájmového území nezasahuje �ádný skladebný prvek. V�echny se nacházejí 
zcela mimo dosah, přičem� nejblí�e  prochází regionální biokoridor RK 1113 (více jak 4,3 km 
západně od zájmového území). 

 
Nadregionální ÚSES 
Nejbli��ím skladebným prvkem nadregionálního ÚSES je biokoridor č. 54, jeho� 

mezofilní hájová osa prochází ve velké vzdálenosti a� SV od obce Loděnice. Mimo dosah je 
také jeho ochranné pásmo. 

 
C.1.7.4. Významné krajinné prvky (VKP) a interakční prvky (IP) 
Významný krajinný prvek jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná 

část krajiny utváří její typický vzhled nebo přispívá k udr�ení její stability. Významnými 
krajinnými prvky jsou lesy, ra�elini�tě, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou 
jimi jiné části krajiny, které zaregistruje (viz zákon 114/1992 Sb. v platném znění) orgán 
ochrany přírody jako významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, 
meze, trvalé travní plochy, nalezi�tě nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 41
 
 

výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně 
historických zahrad a parků. 

Územním plánem jsou poblí� zájmového území vymezeny následující VKP:  
- lesní celek východně od lokalit Za můstkem a U konopasu 
- sad východně od lokality Na okrouhlici 
�ádné z vý�e uvedených VKP do zájmového území nezasahuje. 
Dále je třeba za významný krajinný prvek pova�ovat i tok Stra�eckého potoka (protéká 

zájmovým územím) a do budoucna i nově vybudovaný rybník (v těsné blízkosti zájmového 
území). 

Nikde v okolí zájmového území se nenachází �ádný interakční prvek. 
 
C.1.7.5. Zvlá�tě chráněná území 
Lokalita navrhovaná pro výstavbu (ČOV či kanalizační přivaděč) nezasahuje do 

�ádného zvlá�tě chráněného území ve smyslu zákona č. 114/92 Sb. v platném znění ani 
nezasahuje do ochranného pásma zvlá�tě chráněného území.  

Nejbli��ími maloplo�ným zvlá�tě chráněným územím je přírodní rezervace Louky 
v oboře Libeň (č. 1221). Chráněné území o rozloze cca 10 ha bylo vyhlá�eno 16.6.1989. 
Nachází se na katastru M�ecké �ehrovice, Srby u Tuchlovic a Tuchlovice. Posláním tohoto 
zvlá�tě chráněného území je ochrana bylinných společenstev, vlhkých luk s výskytem 
upolínu, prstnatce májového a ostřice Davalfovy a společenstev bílých strání s třemi druhy 
hořečků, země�lučí obecnou, bradáčkem vejčitým, vemeníkem dvoulistým a jazykem hadím. 
Chráněné území se nachází cca 1,5 km mimo jakékoliv vlivy záměru.  

Na jihozápadním okraji města Nové Stra�ecí cca 2,9 km od zájmového území se nachází 
přírodní rezervace Podhůrka (č. 1828). Rezervace má plochu 6,33 ha a byla vyhlá�ena v roce 
1996 z důvodu ochrany vodních, mokřadních a lučních společenstev rostlin a �ivočichů 
ra�elinného lo�iska s výskytem zvlá�tě chráněných druhů. Rezervace má vyhlá�eno ochranné 
pásmo. 

Poněkud více k západu cca 3,4 km od zájmového území se dále nachází přírodní 
památka Na Novém rybníce (č. 1316). Přírodní památka má rozlohu 5,37 ha a byla vyhlá�ena 
za účelem ochrany Novostra�eckého rybníka s rákosinami a přilehlými vlhkými, místy 
zra�eliněnými loukami s vzácnými a ohro�enými rostlinami (prstnatec májový, vachta 
trojlistá, tolije bahenní, úpolín nejvy��í atd).  

Přibli�ně 3 km ji�ním směrem od zájmového území vede hranice CHKO Křivoklátsko. 
Záměr je zcela mimo jakýkoliv dosah této chráněné krajinné oblasti. 

 
C.1.7.8. Přírodní parky 
Ve vzdálenosti cca 0,85 km severně od zájmového území (severně od silnice I/6) 

probíhá hranice přírodního parku D�bán). 
Jedná se o reprezentativní ukázku krajiny a ekosystémů na opukovém podkladě. 
D�bán je tabulová plo�ina vyzdvi�ená tektonickými pohyby nad okolí, která se uklání 

směrem k severu a je členěna údolními rýhami na řadu úzkých výbě�ků. Území D�bánu je 
vrchovina zasahující do okresů Louny, Rakovník a Kladno, která je součástí Kladenské 
pahorkatiny a je vymezená zhruba trojúhelníkem Louny - Kladno - Měcholupy. 

Převá�ná část území le�í v nadmořské vý�ce 300 - 400 m/m. Nejvy��ím bodem je D�bán 
- 536 m, nad obcí Hředle a Třeboc. Jedná se o , velmi suchou a poměrně teplou oblast mezi 
Severočeskou hnědouhelnou pánví a Kladensko-rakovnickou pánví. D�bán je pramennou 
oblastí uprostřed bezlesého Slánska, �atecka a Lounska. Plo�ina ve směru Hří�kov - Řevničov 
je rozvodnicí Vltavy, Berounky a Ohře. 

K ochraně biotopů chráněných rostlin bylo na D�bánsku vyhlá�eno několik chráněných 
území. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 42
 
 

 
C.1.7.7. Památné stromy 
V území není �ádný památný strom či stromořadí. 
 
C.1.7.8. Natura 2000 
V zájmovém území ani v jeho blízkosti se nenachází �ádná lokalita (SPA či SCI) 

navr�ená k zařazení do soustavy evropsky významných stanovi�ť - NATURA 2000. Nejbli��í 
navr�ená lokalita SPI � Křivoklátsko (CZ0211001) a SCI Lánská obora (CZ0214008) le�í a� 
za hranicí CHKO Křivoklátsko, zcela mimo dosah jakýchkoliv vlivů investičního záměru. 

 
C.1.8. Krajina 
Zájmové území le�í v krajině zcela pozměněné člověkem. Jedná se o klimaticky 

příznivou oblast s úrodnými, dobře obdělávatelnými půdami, která je historicky dlouhodobě 
osídlena a zemědělsky vyu�ívána. Přírodě blízká stanovi�tě se v nejbli��ím okolí zájmového 
území nedochovala. 

 Potenciální prostor výstavby se nachází na dně protáhlé terénní deprese (V � Z 
orientace) v jejím� středu protéká Stra�ecký potok. Celý prostor působí uzavřeným dojmem a 
to i přes zcela odlesněné protáhlé svahy tvořené ornou půdou, jejich� temena uzavírají severní 
a ji�ní horizont. Obě linie horizontů jsou zcela přímé, otevřené a bez vy��í vegetace. Směrem 
k východu se prostor uzavírá lesem, směrem k západu okrajem zástavby Nového Stra�ecí. 
Celé území tvoří jediný jasně definovaný krajinný prostor, který pohledově nekomunikuje 
s okolím. Vodní fenomén je zastoupen Stra�eckým potokem na dně terénní deprese. Potok byl 
v minulosti zcela zmeliorována a jeho koryto narovnáno. Významná je jeho abrazní činnost, 
díky které se místa dostává do hlubokého zářezu. Území postrádá přírodní krajinné 
dominanty. Nelze zde dolo�it ani �ádné dominanty historické či kulturní. Pro území je 
typické, �e zornění pozemků se blí�í téměř 100%. Z tohoto faktu vyplývá i skutečnost, �e ze-
mědělské pozemky jsou velmi intenzivně vyu�ívány a pro zaji�tění vysoké zemědělské 
produkce byly předev�ím v minulosti do půdy ka�doročně vkládány obrovské vstupy energii 
(předev�ím hnojiva), intenzita zemědělské výroby vedla i ke slučování pozemků do značně 
rozsáhlých bloků orné půdy, předev�ím pak na pravém břehu Stra�eckého potoka. S tím 
souviselo i odvodnění pozemků včetně úpravy vodoteče. Původní malé stru�ky, které 
rozdělovaly odtok povrchové vody na několik částí, byly zru�eny a nahrazeny jediným 
upraveným potokem zhruba v nejni��ím místě údolí.  

Přes vý�e uvedené charakteristiky krajinného rázu nepůsobí krajina �ir�ího zájmového 
území nijak neutě�eně. Je zřejmé, �e krajina tvořená lány polí nenabízí nijak dramatické 
pohledy či neopakovatelné scenérie, působí v�ak uklidňujícím a v rámci mo�ností  na střední 
Čechy i harmonickým dojmem. Svojí uzavřeností a mo�ností procházek podél Stra�eckého 
potoka s cílem u rybníka Konopas pod lesem je celá oblast předurčena pro příměstskou 
rekreaci obyvatel Nového Stra�ecí. Povede-li se rekultivace Stra�eckého potoka 
s vybudováním nového rybníka, získá území na krajinářské hodnotě. 

 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 43
 
 

 
Okolí uva�ovaného místa výstavby (vyznačeno �lutě) je kompletně zorněno 
 
Na pravém břehu Stra�eckého potoka se nachází poměrně dlouhé svahy zemědělských 

pozemků, z kterých voda odtéká přímo do Stra�eckého potoka. S ohledem na zájmovou 
plochu území lze konstatovat, �e při ka�dém vět�ím de�ti je povrchová voda soustředěna do 
Stra�eckého potoka kde proud vody (díky nestabilitě půdního profilu) svojí erozní činností 
neustále zahlubuje koryto Stra�eckého potoka pod stávající terén. Nedostatek rozptýlené 
zeleně v krajině má za dal�í následek i to, �e pro neexistenci překá�ek má volný rozběh vítr a 
to v jakémkoliv směru, co� nezpůsobuje přímo větrnou erozi, ale má za následek vysoké 
přesou�ení půdního profilu. 

Hlavními příčinami současné ekologické nestability zájmového území je: 
- vysoké procento zornění (blí�í se 90%) 
- téměř absolutní nepřítomnost trvalých travních porostů 
- velice  
- sporadický výskyt solitérní zeleně 
- velké plochy monokulturních plodin 

 
C.1.9. Ochranná pásma 
Ochranné pásmo plynovodu NTL a STL v zastavěném území � 1 m 
Ochranné pásmo plynovodu VTL do DN 200 � 4 m 
Ochranné pásmo vodovodu - 2 m 
Ochranné pásmo kanalizace - 3 m 
Bezpečnostní pásmo VTL plynovodu do DN 100 (bezpečnostní pásmo) - 15 m 
Bezpečnostní pásmo VTL plynovodu DN 300 - 20 m 
Telekomunikační sítě ve městě - 1 metr na ka�dou stranu od krajního kabelu (sdělovací 

kabely) 
Ochranné pásmo venkovního vedení el. VN od 1 kV do 35 kV  

- stávající - 10 metrů na ka�dou stranu od krajnice vodiče 
- nová - 7 metrů na ka�dou stranu od krajního vodiče 

Ochranné pásmo �eleznice - 60 m od osy krajní koleje 
Ochranné pásmo nově budované ČOV - v okruhu 50 m od mechanického předči�tění a 

biologické linky 
Ochranné pásmo vodoteče mimo souvisle zastavěné území � 20 m 
Ochranné pásmo budoucího rybníka - 50 m od kat. hranice 
Manipulační pruh kolem vodoteče � 6 m 
 
 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 44
 
 

C.1.10. Hluk 
Akustický tlak ( hluk ) je ve vět�ině případů vnímán negativně a� v situaci, kdy �kodí 

bezprostředně, tedy znemo�ňuje komunikaci, sni�uje sluchové vnímání, ru�í ve spánku apod.  
Jeho dlouhodobému působení je v�ak zejména v městském prostředí vystavena značná část 
populace. Jeho negativní působení na zdraví jednotlivce je v�eobecně podceňováno. 
Dlouhodobé působení hlukové zátě�e na lidský organismus mů�e vedle poruch a po�kození 
sluchu vyvolat i celou řadu nespecifických onemocnění jako jsou stresy, neurózy, chorobné 
změny krevního tlaku apod. Nadměrný hluk tedy ve svém důsledku vede ke zvy�ování 
nemocnosti a na neposledním místě ke zkrácení věku posti�ené populace. Hluk přitom ale 
působí na ka�dého jednotlivce rozdílně podle jeho individuální vnímavosti a citlivosti. K 
přirozenému hlukovému pozadí  tzv. sekundárním emisím, je� jsou tvořeny například hlukem 
vznikajícím například díky �umu stromů nebo bouchání a hvízdání částí staveb, přispívá 
v současnosti řada dal�ích zdrojů hluků vyvolaných aktivní lidskou činností. 

Území určené pro stavbu ČOV le�í ve volné krajině a je dostatečně vzdáleno od v�ech 
technických zdrojů hluku jakými jsou například průmyslové zdroje hluku, frekventované 
komunikace nebo  souvislá zástavba. Hlukové pozadí je zde proto ovlivňováno zejména 
přirozenými přírodními vlivy. 

Vzhledem k tomu, �e zájmové území le�í na zemědělských pozemcích, ovlivňují 
hlukové pozadí v této části zájmového území i sezónní zemědělské práce. Hluk vznikající při 
polních pracích je  časově omezený a pro hodnocení hlukového pozadí nevýznamný. 

Uvnitř zástavby v ní� bude docházet ke stavbě nové kanalizace neexistují v současné 
době významné zdroje hluku. 

Jak ve fázi výstavby, tak během povozu, budou dodr�eny nejvy��í přípustné 
ekvivalentní hladiny hluku dané legislativou. 

 
C.1.11. Architektonické a historické památky, archeologická nalezi�tě 
Jméno města je odvozeno od nejstar�ího tvaru Stra�íce, jako ves lidí Stráchových. Ve 

14. století se ujal tvar Stra�etice. V roce 1554 město vyhořelo a po svém obnovení bylo 
nazýváno Nové Stra�ecí. Osada Stra�ecí byla patrně zalo�ena některým z českých kní�at v 9. 
nebo 10. století, první písemná zpráva se v�ak datuje a� okolo roku 1334. Jedná se o listinu 
podepsanou kralevicem Karlem IV. Touto listinou byla ves Stra�ecí zastavena panu Menhartu 
z Olbramovic a Henzlovi Kadaňskému. 

Stra�ecí patřilo od nepaměti ke křivoklátskému panství. V době husitské se Stra�ecí 
přiklonilo na stranu husitů. Dne 12. října 1480 bylo Stra�ecí pový�eno Vladislavem, 
Jagelonským na město a současně obdr�elo znak s poprsím krále, po jeho� jedné straně se 
vzpíná český lev, na druhé straně je dvojité písmeno W. 

V roce 1560 bylo město dáno do zástavy panu Ladislavu ze �ternberka, v roce 1658 pak 
bylo zastaveno císařem Leopoldem I. Janu Adolfovi ze Schwarzenberka. Později pře�lo 
společně s celým křivoklátským panstvím do rukou Vald�tejnů a Fürstenberků, v něm� 
setrvalo a� do zru�ení roboty roku 1848. 

Město poddanské se stalo městem svobodným.Roku 1859 byl zřízen berní a soudní 
okres. Rozvíjel se rovně� kulturní �ivot města. Roku 1894 byl zalo�en1 Čtenářský spolek 
novostra�ecký, který se zaslou�il o otevření městského muzea roku 1894. Velký význam měl 
Okresní osvětový sbor zalo�ený roku 1919 a veřejná knihovna. 

V zájmovém území se nenacházejí �ádná archeologická nalezi�tě ani se zde nenacházejí 
�ádné historické či kulturní památky. S ohledem na dlouhé osídlení a bohatou historii území 
je třeba počítat s obecně vysokou pravděpodobností archeologických nálezů. 

 
 
 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 45
 
 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ZIVOTNÍ 
ÚROVEŇ 

C.1.12. Obyvatelstvo 
Prostor výstavby se nachází mimo obytnou zástavbu. Nejbli��í stávající objekty obytné 

zástavby města Nové Stra�ecí se nachází ve vzdálenosti cca 1,1 km západním směrem.  
 
C.1.13. Hmotný majetek 
Celé zájmové území je v současné době vyu�íváno pro zemědělské účely a je 

obhospodařováno �kolním zemědělským podnikem ČZU v Praze. Nenachází se zde �ádný 
hmotný majetek. 

Výstavba ČOV bude realizována na vlastním pozemku města Nové Stra�ecí. 
 
C.2. Stručná charakteristika stavu slo�ek �ivotního prostředí v dotčeném území, 

které budou pravděpodobně významně ovlivněny  
 
Realizací záměru nebude významně negativně ovlivněna �ádná ze slo�ek �ivotního 

prostředí v dotčeném území.  
Jednoznačně význmaně bude ovlivněna kvalita vody, a to směrem ke zlep�ení stávající 

situace. Realizace záměru umo�ní nahrazení septiků v části města Nové Stra�ecí a ve dvou 
přilehlých obcích. 

Pro výstavbu ČOV bude třeba provést zábor kvalitní zemědělské půdy. Jeliko� se v�ak 
bude jednat o malé mno�ství (3.800m2), nedoje k význmanému ovlivnění této slo�ky 
�ivotního prostředí, a to ani v lokálním měřítku. 

Umístění ČOV do výbě�ku dobývacího prostoru �áruvzdorných lupků nebude 
představovat význmaněj�í problém pro případnou tě�bu. 

Investiční záměr přispěje svojí realizací ke zlep�ení �ivotního prostředí v lokalitě a lze 
jej pova�ovat za lokálně významnou �ekologickou� stavbu. 

 
 

 
 
D.1. Charakteristika mo�ných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (z 

hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 
 
D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo 
Realizace záměru výstavby ČOV, kanalizačního přivaděče a dobudování městské 

kanalizační sítě budou mít za důsledek spolehlivé odvádění a zne�kodňování odpadních vod 
z dosud neodkanalizovaných částí města Nové Stra�ecí a dvou přilehlých obcí � M�ecké 
�ehrovice a Ruda (dojde k nahrazení septiků). Záměr se projeví ve zlep�ení místních 
hygienických podmínek (eliminace neoprávněného �odpou�tění� septiků zasakováním do 
podlo�í) a kultury bydlení. Záměrem bude umo�něn dal�í rozvoj vý�e zmíněných sídelních 
útvarů. Obecně se očekává kladný dopad na kvalitu povrchových i podzemních vod, v men�í 
míře pak i na čistotu půdy. 

 
Medicínsko-ekologické aspekty vlivů 
Negativní ovlivnění zdraví obyvatelstva vlivem realizace záměru lze pova�ovat za 

vyloučené. Nedojde k významnému nárůstu emisí a s tím spojeného zhor�ení imisní situace 
lokality. Stejná je situace v oblasti emisí hluku.  

 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 46
 
 

Ekonomicko-sociální aspekty vlivů 
Lze zcela vyloučit jakékoliv negativní důsledky na sociálně-ekonomické aspekty �ivota 

obyvatel města Nové Stra�ecí. Naru�ení místních tradic či sociálně-kulturních a nábo�enských 
aktivit nepřichází v úvahu. 

Naru�ení faktorů pohody obyvatelstva výstavbou ČOV či kanalizačního přivaděče je 
vzhledem k poloze zájmového území nepravděpodobné. Během výkopových prací spojených 
s pokládáním kanalizace v zastavěné části města Nové Stra�ecí lze očekávat lokální a 
krátkodobé naru�ení faktorů pohody (hluk, pra�nost, stavební mechanismy, pohyb cizích lidí, 
..), bude se v�ak jednat o vliv málo významný a časově i prostorově omezený. Výstavba bude 
realizována postupně po jednotlivých ulicích. Významné omezení dopravní obslu�nosti 
v jednotlivých ulicích se z vý�e uvedených důvodů  neočekává. 

  
Vlivy látek �kodlivých zdraví 
Pracovníci ani obyvatele okolních lokalit nebudou díky výstavbě či provozu vystaveni 

působení látek �kodících lidskému zdraví. 
 
D.1.2. Vlivy na ekosystémy, jejich slo�ky a funkce  
 
D.1.2.1. Vlivy na ovzdu�í a klima 
 
Vlivy výstavby 
Výstavba ČOV nebude představovat �ádný negativní vliv na kvalitu ovzdu�í, mimo jiné 

i pro svoji značnou vzdálenost od obytné zástavby. V případě kanalizační sítě mů�e při 
výkopových pracích dojít ke zvý�ení pra�nosti. Buse se v�ak jednat o zdroj málo vydatný a 
prostorově i časově omezený. V případě nutnosti je mo�no tomuto jevu předcházet správnou 
organizací stavby (odstraňování nánosů bahna z vozovek, kropení pra�ných ploch, �). 

 
Vlivy provozu 
Jeliko� posuzovaný záměr (konkrétně ČOV) spadá z hlediska zákona č. 86/2002 Sb. 

v platném znění mezi střední zdroje zneči�ťování ovzdu�í, bude třeba po�ádat v souladu s § 
17, odstavec 1 orgán ochrany ovzdu�í (Krajský úřad Středočeského kraje) o povolení 
k umístění zdroje zneči�ťování ovzdu�í do daného území. Pro tento účel musí investor zajisti 
zpracování odborného posudku na zdroj v souladu se zákonem č. 86/2002 Sb. Po uplynutí 
zku�ebního provozu bude třeba zjistit, zde v tomto období nepředstavovala ČOV zdroj 
obtě�ujících pachových látek ve vztahu k obytné zástavbě. Během provozu ČOV bude 
v souladu § 11, odstavcem 1, písmenem e) zákona č.86/2002 Sb.  a v souladu s vyhlá�kou 
M�P č. 356/2002 Sb., § 22 a přílohy č. 9. vedena a předávána provozní evidence středního 
zdroje zneči�ťování ovzdu�í. 

Nad rámec prováděcích právních předpisů nebude třeba stanovit �ádné dal�í závazné 
podmínky provozování tohoto zdroje zneči�ťování ovzdu�í  dle § 17, odst. (8) zákona č. č. 
86/2002 Sb. v platném znění. 

Postup při zji�ťování emisí specifikuje Vyhlá�ka M�P č. 356/2002 Sb. U posuzované 
ČOV nebude třeba provádět autorizované měření emisí pachových látek dle vyhlá�ky M�P č. 
356/2002 Sb. § 15, odst. 1 resp. přílohy č. 8, odst.1. - Čistírny odpadních vod s projektovanou 
kapacitou 10.000 a více ekvivalentních obyvatel. Posuzovaná kapacita ČOV činí pouze 7.000 
EO). 

ČOV je projekčně navr�ena tak, �e za bě�ného (nehavarijního) nevykazovala 
nepříjemný zápach. V případě vzniku zápachu se bude jednat o jednoznačný indikátor 
�patného chodu ČOV či její havárie a tento stav musí být bez prodlení ře�en ve smyslu 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 47
 
 

provozního řádu. Tato tvrzení je mo�no opřít i o provoz ČOV obdobných parametrů 
v jiných lokalitách. 

Navr�ená ČOV má navíc navr�eno ochranné pásmo v okruhu 50 m od mechanického 
předči�tění a biologické linky. 

 
D.1.2.2. Vlivy na vodu 
 
1. Období výstavby 
S ohledem na rozsah a lokalizaci stavebních prací je jakékoliv významněj�í ovlivnění 

povrchové či podzemní vody velmi nepravděpodobné. Samozřejmě nelze vyloučit únik 
ropných látek (pohonné hmoty, mazadla, �) ze stavebních mechanismů, riziko je v�ak z vý�e 
uvedených důvodů malé.  

V rámci mo�ného lze po dodavateli stavby po�adovat pou�ívání biologicky 
odbouratelných olejů. Dodavatel stavby ČOV musí v ka�dém případě dolo�it funkční postupy 
(kupř. havarijní řád) pro případ úniku ropných látek do půdy či přímo do Stra�eckého potoka. 
Pohonné hmoty nesmí být doplňovány na staveni�ti. V případě nutnosti zde parkovat stavební 
mechanismy, musí být k dispozici vany určené pro zachytávání úkapů.  

Při výběru dodavatele stavby musí být jedním z důle�itých kritérií zavedený a 
certifikovaný ekologický management. 

Během výstavby nebudou vznikat �ádné odpadní vody ve smyslu zákona č. 254/01 Sb. 
v platném znění. 

 
2. Období provozu 
 
Denní hydraulický profil 
Z důvodu výpočtu dynamického chování systému během dne s ohledem na kvalitu 

odtoku a návrh oxygenační kapacity v aktivačních reaktorech byl vytvořen hypotetický profil 
normalizovaného hydraulického zatí�ení ČOV Nové Stra�ecí. Tento profil vychází z dat 
naměřených v aglomeracích obdobné velikosti. Hydraulický profil denního zatí�ení pro 
výpočty je znázorněn na následujícím obrázku. 
 
Hypotetický hydraulický profil denní nerovnoměrnosti průtoku 

 
 
Průběh teplot odpadní vody  
Jedním ze základních výpočtových parametrů nezbytných pro dimenzování a ověřování 

funkce aktivačního procesu jsou hodnoty teploty odpadní vody v průběhu celého roku. Na 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 48
 
 

následujícím obrázku je znázorněn hypoteticky roční profil teplot v aktivačním 
systému na ČOV Nové Stra�ecí. Prezentovaný profil vychází z dat naměřených v 
aglomeracích obdobné velikosti a umístění. 

 
Průběh teplot odpadní vody 

 
 
Z grafické závislosti je zřejmé, �e lze na ČOV Nové Stra�ecí očekávat minimální 

teploty odpadní vody na hodnotách okolo 10°C. Pro tuto minimální teplotu je nezbytné 
realizovat technologické výpočty dimenzování parametrů pro biologickou nitrifikaci. 
Limitní po�adavky na kvalitu odtoku jsou obyčejně formulovány a vy�adovány pro teplotu 
nad 12°C. V této souvislosti je si v�ak třeba uvědomit, �e nebude-li biologický systém 
dimenzován pro minimální dosahované teploty, mů�e dojít ke kolapsu procesu nitrifikace a 
její zpětný náběh je pak otázkou týdnů a� měsíců. ČOV se pak po vzrůstu teplot směsi nad 
danou hodnotu teploty tj. 12°C nachází v oblasti, kdy nesplňuje po�adavky na kvalitu 
odtoku. Na následujícím obrázku je modelově znázorněn příklad zpětného nabíhání procesu 
nitrifikace po jejím kolapsu v důsledku nízkých teplot aktivační směsi. 

 
Modelový příklad nabíhání procesu nitrifikace po jejím kolapsu v biologickém 
systému 

 
 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 49
 
 

Odtokové parametry 
Odtokové limity musí vyhovět Nařízení vlády č. 61/2003 Sb. a zároveň splnit 

po�adavek na minimalizaci poplatků za vypou�těné zneči�tění v souladu s zákonem č. 
254/2001 Sb. v platném znění. V následující tabulce jsou uvedeny odtokové koncentrace 
garantované projektantem ČOV pro jednotlivé ukazatele a srovnány s emisními standardy dle 
Nařízení vlády č. 61/2003 Sb. 

 
Srovnání odtokových limitů ČOV Nové Stra�ecí s emisními standardy dle Nařízení 
vlády č. 61/2003 Sb. 

hodnota �p�   
(mg/l) 

hodnota �m�  
(mg/l) 

ukazatel 

garantovaný 
limit 

emisní standard garantovaný 
limit 

emisní standard 

CHSK 90 120 130 170 
BSK5 20 25 30 50 
NL 30 30 60 60 
N-NH4 3 15 10 30 
N-celk 20 --- 30 --- 
P-celk 2 --- 6 --- 
* aritmetické průměry koncentrací za posledních 12 kalendářních měsíců 
 

Z vý�e uvedené tabulky je evidentní, �e systém musí být navr�en tak, aby při 
minimální teplotě byl schopen nitrifikace a v ročním průměru dosáhl odtokové koncentrace 
N-celk pod 20 mg/l. Splnění limitu ukazatele P-celk je ře�eno pomocí chemického srá�ení 
�elezitou solí. Inertní podíl rozpu�těného CHSK na odtoku z biologické části systému nelze 
významně ovlivnit, hodnota BSK5 bude v ka�dém případě na svém minimu a bude 
ovlivňována spolu s celkovou CHSK výnosem nerozpu�těných látek do odtoku. Z tohoto 
důvodu je důraz kladen na dostatečnou kapacitu dosazovacích nádr�í a mo�nost ovlivnit 
separační vlastnosti kalu uspořádáním systému. 

Kritickými ukazateli odtoku jsou N-NH4 a následně celkový dusík (N-celk). V prvé řadě 
musí mít systém dostatečnou nitrifikační kapacitu. Aby bylo tohoto po�adavku dosa�eno, musí 
být správně dimenzovány aerobní reaktory v hlavním proudu. Po�adavek na limitní odtokovou 
hodnotu N-celk ve vý�i 20 mg/l představuje nutnost dodr�et odtokové koncentrace celkového 
anorganického dusíku na úrovni 18 mg/l (N-celk - N-org = 20 - l ,2 = 18,8 mg/l). 

V následující tabulce jsou uvedeny základní technologické parametry aktivačního D-R-D-
N procesu. 

 
Základní technologické parametry aktivačního D-R-D-N procesu pro ČOV Nové 
Stra�ecí 
Parametr jednotka hodnota 

Zatí�ení ČOV v EO dle BSK5 EO 7.000 
Zatí�ení aktivace v EO dle BSK5 EO 7.000
Zatí�ení aktivace BSK5 kg/d 420 
Zatí�ení aktivace CHSK kg/d 840 
Hydraulické zatí�ení m3/d 1.015 
Mno�ství odpadních vod do sekce DI m3/d 152 
Mno�ství odpadních vod do sekce DII m3/d 863 
Objem aktivace m3 1.500
Objem DI sekce m3 50 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 50
 
 

Objem R sekce 100
Objem DII sekce m3 400 
Objem N sekce m3 950 
Výpočtová teplota °C 10 
Koncentrace aktivovaného kalu ve vedlej�ím proudu kg/m3 8,7 
Koncentrace aktivovaného kalu v hlavním proudu kg/m3 5,0 
Recirkulační poměr vratného kalu - 1,0 
Recirkulacní proměř interní - 2,0 
Hydraulická doba zdr�ení v hlavním proudu h 31,9 
Stáří kalu d 24,3
Zásoba kalu v systému kg 8.055 
Predukce kalu kg/d 332 
Koncentrace kyslíku v regeneraci  2,0 
Koncentrace kyslíku v nitrifikaci g/m3 2,0 
Objemové zatí�ení BSK5 (hlavní proud) kg/m3.d 0,311 
Objemové zatí�ení CHSK (hlavní proud) kg/kg.d 0,622 
Zatí�eni kalu BSK5 kg/kg.d 0,052 
Zatí�ení kalu N kg/kg.d 0,010 
Typ systému zatí�ení nízké 

 
Výpočet nitrifikační kapacity biologického stupně ČOV Nové Stra�ecí 

 
 

Výpočet závislosti koncentrace su�iny kalu na stáří kalu pro ČOV Nové Stra�ecí 

 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 51
 
 

 
Z obrázků je zřejmé, �e systém vykazuje při minimální teplotě 10oC stabilitu procesu 

nitrifikace při stáří kalu cca 23,2 dne. Při této hodnotě stáří kalu je v�ak v aktivačním systému 
dosa�eno koncentrace su�iny cca 4,8 g/l, přičem� se odtoková koncentrace amoniakálního 
dusíku pohybuje okolo 3.0 mg/l. 

Maximální přípustné hodnoty koncentrace aktivovaného kalu 5,0 g/1 je dosa�eno při 
stáří kalu cca 24,2 dne. Při této hodnotě stáří kalu se odtokové koncentrace N-NH4 pohybují 
na úrovni 2,2 mg/l co� lze pova�ovat za uspokojivý výsledek. Výpočtem v reálném 
dynamickém stavu bude dosa�eno odtokových koncentrací N-NH4 a N-celk mírně vy��ích. 

 
Výpočet dynamického stavu D-R-D-N procesu při Q24 
Matematická simulace aktivačního systému umo�ňuje predikci odtokových parametrů 

při reálném dynamickém chování. Za tímto účelem je počítačově simulován �ustálený" 
dynamický stav s pou�itím reálné změny hydraulického zatí�ení systému na vstupu během 
dne. Výpočet je proveden pro zatí�ení biologického systému odpadní vodou na úrovni 7.000 
EO při minimální teplotě 10°C. Grafické výstupy jsou prezentovány na následujících 
obrázcích. 
 
Odtokové koncentrace forem dusíku při simulaci dynamického chování systému při Q24, 
10°C 

 
 
Odtokové koncentrace forem uhlíkatého zneči�tění pří dynamickém chováni systému při 
Q24, 10°C 

 
 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 52
 
 

Odtokové koncentrace zneči�tění při simulaci dynamického chování systému pří 
Q24, 10°C 
ukazatel N-NH4 N-NO3 TIN N-celk CHSK BSK5 NL 
jednotka mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 
prostý 
průměr 

2,4 
 

12,1 
 

14,6 
 

15,9 
 

35,8 
 

5J 
 

8,7 
 

vá�ený 
průměr 

2,4 
 

12,1 
 

14,5 
 

15,9 
 

37,3 
 

5,7 
 

9,1 
 

maximum 3,2 
 

12,9 
 

15,1 
 

16,4 
 

44,3 
 

6,2 
 

10,8 
 

minimum 1,4 
 

11,8 
 

14,0 
 

15,3 
 

21,3 
 

4,8 
 

5,2 
 

 
Výpočet dynamického stavu D-R-D-N procesu při Qd 
Výpočtově je zpracováno zhor�ení odtokových parametrů v ukazatelích forem dusíku, 

které jsou zvý�eným zatí�ením ČOV nejvý�e ovlivněny. 
 
Odtokové koncentrace N forem při simulaci dynamického chování systému při Qd, 10°C, 
l den 
ukazatel jednotka N-NH4 N-NO3 TIN N-celk 
prostý průměr mg/l 4,8 

 
11,5 

 
16,3 

 
17,7 

 
vá�ený průměr mg/l 5,0 

 
11,4 

 
16,4 

 
17,9 

 
maximum mg/l 7,9 

 
12,4 

 
18,9 

 
20,3 

 
minimum mg/l 2,3 

 
10,9 

 
14,6 

 
15,9 

 
 
Odtokové koncentrace N forem při simulaci dynamického chování systému při Qd, 10°C, 
4 dny 
ukazatel jednotka N-NH4 N-NO3 TIN N-celk 
prostý 
průměr 

mg/l 4,0 
 

12,1 
 

16,1 
 

17.5 
 

vá�ený 
průměr 

mg/l 4,1 
 

12,0 
 

16,1 
 

17,5 
 

maximum mg/l 7,9 
 

13,4 
 

19,0 
 

20,4 
 

minimum mg/l 1,4 
 

10,9 
 

14,0 
 

15,3 
 

 
Hodnocení kvality odtoku dle nařízení vlády č. 61/2003 Sb. je zalo�eno na principu 

ročního průměru z odtokových koncentrací (N-celk). Tento princip umo�ňuje v některých 
obdobích roku překračovat stanovený limit a v jiné části roku naopak dosahovat hodnot 
výrazně ni��ích takovým způsobem, aby roční průměr byl pod stanoveným limitem. 

Za tímto účelem byl sestaven pro ČOV Nové Stra�ecí roční profil teplot a s tímto 
profilem byla vypočtena odtoková koncentrace v ukazateli N-celk během celého roku. 

 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 53
 
 

Roční profil odtokové koncentrace N-celk v závislosti na teplotě aktivační směsi, 
kapacita 7 000 EO 

 
Při udr�ení nitrifikace v systému během celého roku nebude problém dosáhnout 

odtokových koncentrací v ukazateli N-celk pod 20 mg/l. 
 
Eliminace fosforu 
V následující tabulce jsou uvedeny parametry procesu chemického srá�ení při 

respektování projektových hydraulických a látkových zatě�ovacích parametrů. 
 
Charakteristika procesu chemické eliminace sloučenin fosforu 
parametr jednotka hodnota 
Průměrný denní přítok m3/d 1.015 
Celkové mno�ství fosforu v přítoku kg/d 11,0 
Celkové mno�ství fosforu v odtoku kg/d 2,0 
Mno�ství fosforu inkorporováného do biomasy kg/d 5,2 
Mno�ství fosforu k odstranění kg/d 3,8 
Molární poměr P : Fe --- 1,5 
Dávka �eleza kg/d 10,2 
Objemové mno�ství 40%-ního Fe2(SO4)3 l/d 58 
Hmotnostní produkce chemického kalu kg/d 25 
 
Účinnost čistícího procesu (souhrn) 
ukazatel vstup (mg/l) výstup (mg/l) účinnost či�tění (%) 
počet EO                                                                                                                             7.000 
přítok na ČOV                                                                                                    370.475 m3/rok
BSK5 413,8 20 95 
CHSKCr 827,6 90 89 
NL 379,3 30 92 
N-NH4

+ 56 3 95 
N-celk 82,3 20 76 
P-celk 103 2 92 
 

Ovlivnění recipientu 
Recipientem odpadních vod je Stra�ecký potok (l-11-05-006). Jedná se o drobnou 

vodoteč. Je třeba počítat s tím, �e od 22.12.2012 budou platit (musí být dosa�eny) imisní 
limity pro vodu v toku v následující vý�i: 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 54
 
 

ukazatel limitní hodnota (mg/l) 
CHSK-Cr 35 
BSK5 6 
NL 25 
N-NH4

+ 0,5 
P-celk 0,15 
Poznámka: limitní hodnota v toku je dána Nařízením vlády č. 61/2003 Sb. a má být dosa�ena 

od 22.12.2012 
 

Soulad s těmito limity bude ře�en po vyhodnocení zku�ebního provozu ČOV. Případná 
nápravná opatření musí být realizována v časovém horizontu daném Nařízením vlády č. 
61/2003 Sb. 

 
Minimální roční četnosti odběrů vzorků vypou�těných odpadních vod 
V souladu s Nařízením vlády č. 61/2003 Sb. bude provozovatel ČOV povinen pro 

sledování kvality vod vypou�těných provádět následující počty vzorkování: 
velikost zdroje typ vzorku BSK5 CHSK-Cr NL N-NH4

+ N-celk P-celk 
2.001 � 10.000 EO B 12 12 12 12 * * 
Poznámka: 

- typ vzorku B - 24hodinový směsný vzorek, získaný sléváním 12 objemově stejných 
dílčích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin 

- * stanoví vodoprávní úřad 
 
Odběry vzorků musí být rovnoměrně rozlo�eny v průběhu roku a neměly by být 

prováděny za neobvyklých situacích, jako při silných de�tích a povodních. 
 
Souhrn 
Vý�e uvedené hodnoty koncentrací na výtoku z ČOV nepřekračují emisní limity dané 

jak Nařízením vlády č. 61/2003 Sb. tak limity dané Směrnici Evropských společenství 
91/271/EEC. 

Realizace záměru nebude představovat �ádné negativní vlivy na vodu. Naopak je třeba 
záměr v tomto smyslu pova�ovat za přínos. Vyústění z ČOV bude situováno a� pod hráz 
rybníka, tak�e kvality vody v něm nebude odpadními vodami nijak ovlivněna. 

 
D.1.2.3. Vlivy na půdu, území a geologické podmínky 
 
Vlivem realizace záměru dojde k záboru 3.800m2 (od oplocení ČOV při západní straně 

k vodoteči při ji�ní straně a k cestě při severní s východní straně) ZPF v prostoru ČOV. 
Objem skrývky orniční a podorniční vrstvy bude činit cca 2.280m3. Sejmuté kulturní vrstvy 
půdy budou v souladu s rozhodnutím příslu�ného orgánu  ochrany ZPF vyu�ity k následné 
rekultivaci pozemků zemědělské organizace, která v místě hospodaří. Část ornice bude 
vyu�ita při ozelenění a k technickým úpravám nezastavěné plochy v objektu ČOV. Ornice a 
podorniční vrstvy ulo�ené na mezideponii budou zaji�těny před znehodnocením a �ířením 
plevelů. Přístup na ČOV nebude vy�adovat trvalý zábor ZPF. Bude vyu�ito stávající �polní� 
cesty. Zábor LPF bude nulový. 

I kdy� se v případě prostoru ČOV bude jednat o zábor kvalitní půdy (5.62.00) patřící do 
I. třídy přednosti v ochraně zemědělské půdy, je mo�no při dodr�ení vý�e uvedených 
podmínek hodnotit tento vliv díky nepatrnému rozsahu  jako zanedbatelný. 

Díky malému časovému i prostorovému rozsahu výkopových prací nehrozí nebezpečí 
odstartování významných erozních procesů. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 55
 
 

V samotném zájmovém území se �ádné lo�isko nerostných surovin nenachází, od 
jihu sem v�ak výbě�kem zasahuje dobývací prostor �áruvzdorných jílů (CHLÚ Rynholec). 
Dr�itelem tě�ebních práv je ČLUZ Nové Stra�ecí. 

Do uva�ovaného prostoru výstavby zasahuje svým výbě�kem od jihu dobývací prostor 
�áruvzdorných lupků mající vyhlá�eno CHLÚ. Dr�itelem tě�ebních práv je ČLUZ Nové 
Stra�ecí. 

Investor bude proto muset respektovat § 18, odst. 1 a § 19, odst. 1 zákona č. 44/1988 Sb. 
v platném znění a vy�ádat si souhlas s umístěním stavby od Krajského úřadu Středočeského 
kraje resp. stanovisko obvodního báňského úřadu (Obvodní báňský úřad v Kladně, pracovi�tě 
Praha). 

§ 18, odst (1): V zájmu ochrany nerostného bohatství se nesmí v chráněném 
lo�iskovém území (CHLÚ) zřizovat stavby a zařízení, které nesouvisí s dobýváním, 
pokud k tomu nebyl dán souhlas podle tohoto zákona 
§ 19, odst. (1): Povolení staveb a zařízení v CHLÚ, které nesouvisí s dobýváním, 
mů�e vydat příslu�ný orgán podle zvlá�tních předpisů jen se souhlasem Krajského 
úřadu, vydaným po projednání s obvodním báňským úřadem. 

S ohledem na rozsah a typ investičního záměru a na skutečnost, �e má být umístěn 
v malém výbě�ku CHLÚ resp. těsně při jeho hranici, dá se očekávat kladné vyřízení �ádosti. 

Prostor staveni�tě se nenachází na poddolovaném území. 
Terénními úpravami a přesuny zeminy nedojde k významněj�ím změnám v místní 

topografii či k denivelizaci původního terénu. 
Vzhledem k pohybu stavebních mechanismů na staveni�ti ČOV během výstavby nelze 

vyloučit úkapy či vět�í úniky pohonných hmot kontaminující půdu. Tyto vlivy či jejich rozsah 
jsou předem tě�ko predikovatelné, ale lze je minimalizovat kupříkladu výběrem správného 
dodavatele stavebních prací (kupř. majícího zavedený ekologický audit) a předev�ím 
dodr�ováním pracovních předpisů během výstavby.  

Naru�ení vodonosných horizontů vlivem stavebních prací lze vyloučit, neboť se 
nepředpokládají výkopové ani odkryvné práce vět�ího hloubkového rozsahu. 

Zasti�ení mineralogických nálezů při zemních pracích, stejně jako geologických 
stratotypů, které by mohly být předmětem ochrany je s ohledem na charakter a lokalizaci 
staveni�tě silně nepravděpodobné (lze je vyloučit). 

 
D.1.2.4. Vlivy na produkci odpadů 
 
Rozhodující objem odpadů z nové čistírny odpadních vod bude činit předev�ím 

upravený kal. Při dosa�ení maximálního zatí�ení čistírny bude díky pou�ití sítopásového lisu 
roční hmotnost kalu dosahovat 250 tun při su�ině 20 %.  Nejedná se v�ak o absolutní přírůstek 
tohoto odpadu vznikajícího v souvislosti s či�těním odpadních vod z města Nové Stra�ecí. 
V souvislosti se zprovozněním nové ČOV bude toti� zru�ena původní čistírna odpadních vod 
pro 5 500 EO.  Rozdíl mezi produkcí kalu v obou čistírnách bude zpočátku minimální, bude 
se v�ak zvět�ovat v souvislosti s přepojováním  dvou sousedících obcí a nové obytné i 
komerční zástavby na novou ČOV. Pokud budou parametry vyprodukovaného kalu splňovat 
limity stanovené vyhlá�kou 382/01 Sb., o podmínkách pou�ití upravených kalů na zemědělské 
půdě budou na základě zpracovávaného �Programu vyu�ití kalů na zemědělské půdě �  a po 
uzavření dohod s okolními zemědělci zapravovány do půdy. V případě, �e budou překročeny 
mezní hodnoty koncentrací vybraných rizikových látek a tě�kých kovů nebo mikrobiologická 
kriteria kalu příp. při stavu, kdy budou na dostupných zemědělských pozemcích překročeny 
mezní hodnoty rizikových látek a tě�kých kovů musí být zaji�těno zne�kodnění kalů 
v zařízení k tomu určeném. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 56
 
 

Mezi dal�í druhy odpadů vznikajících při či�tění odpadních vod patří zejména 
písek z lapáku a shrabky z česlí. 

 Ostatních druhů odpadů bude vznikat velmi omezené mno�ství. Vět�inu druhů 
vzniklých odpadů bude mo�no odstranit na nedaleké skládce společnosti EKOLOGIE a.s.  

V průběhu výstavby bude třeba vést průbě�nou evidenci vzniklých odpadů. Tato 
evidence bude předlo�ena během kolaudace. 

 
D.1.2.5. Vlivy na floru a faunu 
 
Původní charakter flory a fauny byl ji� zcela potlačen v �ir�ím okolí intenzivní 

zemědělskou výrobou (100% zornění půdy, odstranění vy��ího vegetačního krytu, 
zmeliorování toku Stra�eckého potoka). 

Potenciální prostor výstavby ČOV a kanalizačního přivaděče le�í na orné půdě, která je 
jak z botanického tak i zoologického hlediska nezajímavá. Z hlediska fauny je druhová 
diverzita v okolí zájmového území velmi nízká. Jedná se předev�ím o synantropní druhy 
schopné pře�ívat i v antropogenně silně pozměněných podmínkách. V ekologicky silně 
nestabilních podmínkách prostoru výstavby (pole) se vyskytují pouze bě�né �ivoči�né druhy 
nepodléhající ochraně. Z hlediska flory se v zájmovém území nevyskytují �ádná přirozená 
společenstva ani chráněné druhy rostlin.     

Stavbou ani provozem ČOV nedojde k �ádnému ovlivnění fauny ani flory. 
Výskyt chráněných nebo ohro�ených druhů a tím i jejich negativní ovlivnění lze 

s velkou pravděpodobností vyloučit.. 
 
D.1.2.6. Vlivy na ekosystémy 
 
Ekosystém uva�ovaného prostoru výstavby ČOV a trasy kanalizačního přivaděče je 

klasickým příkladem ekosystému silně nestabilního, ovlivněného člověkem. Jedná se o 
agrocenózu, tvořenou táhlými svahy orné půdy, uklánějícími se směrem k drobnému polnímu 
toku, který byl v minulosti degradován melioračními zásahy a odstraněním břehové vegetace. 
Takovéto území prakticky není mo�né je�tě více degradovat. Jakékoliv zhor�ení existujícího 
stavu vlivem realizace záměru lze vyloučit. 

Jeliko� byl vypracován projekt revitalizace celé lokality (revitalizace toku a výstavba 
rybníka), je třeba při výstavbě ČOV a kanalizačního přivaděče postupovat tak, aby navr�ený 
revitalizační projekt nebyl znemo�něn. Kanalizační přivaděč nesmí svým trasováním resp. 
ochranným pásmem znemo�nit tvorbu meandrů potoka ani výsadbu břehových dřevin. 

 
D.1.2.7. Vlivy na zvlá�tě chráněná území a ÚSES 
 
Při realizaci záměru lze zcela vyloučit jakékoliv negativní ovlivnění ÚSES. Nejbli��í 

segment ÚSES le�í ve vzdálenosti 0,7 � 0,8 km od místa uva�ované výstavby ČOV.  
Záměr se nedostává do střetu se zvlá�tě chráněným územím ve smyslu zákona 114/1992 

Sb. v platném znění či s lokalitou zařazenou do celoevropské sítě NATURA 2000. Na tyto 
fenomény nebude mít ani �ádný nepřímý resp. přenesený vliv. Nejbli��í maloplo�né chráněné 
území se nachází ve vzdálenosti cca 1,5 km. 

Dle územního plánu má být v blízkosti posuzované ČOV vybudován rybník (za stávající 
situace zde není), který bude významným krajinným prvkem. ČOV je situována mimo 
kontakt s tímto potenciálním VKP a výtok z ní bude situován do toku Stra�eckého potoka a� 
pod tento rybník. Ve srovnání se stávajícím stavem, tj. výtok z existující ČOV nad 
potenciálním nátokem do uva�ovaného rybníka, tak odpadní vody z města Nové Stra�ecí nijak 
neovlivní kvalitu vody v této plánované nádr�i. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 57
 
 

 
D.1.2.8. Velkoplo�né vlivy v krajině 
 
Z hlediska ekologické únosnosti území a zaji�tění jeho trvale udr�itelného rozvoje 

nepředstavuje realizace záměru �ádný negativní faktor pro vývoj, ani negativní zátě� 
v porovnání se stávajícím stavem. Opak je pravdou. Realizací záměru dojde ke zlep�ení 
kvality povrchových i podzemních vod, byť �pouze� v lokálním měřítku. 

Realizací záměru nedojde ani k vnesení dominantního krajinného prvku, které by mohl 
zásadním způsobem naru�it tvářnost krajiny, nebo působit vysloveně negativním dojmem. 

 
D.1.2.9. Vlivy na estetické kvality území 
 
Ve smyslu zákona č. 114/92 Sb. v platném znění lze zcela vyloučit negativní vlivy 

záměru na krajinný ráz. Záměr má být realizován uprostřed zemědělské krajiny tvořené 
velkými lány orné půdy. Nebyla zde identifikována �ádná kladná dominanty (přírodní, 
kulturní či historická), s kterou by se záměr dostával do střetu. Svými malými prostorovými 
dimenzemi nebude záměr představovat naru�ení harmonie krajiny ani vybočení z lokálně 
daných měřítek. 

Pro zlep�ení vizuálního dopadu na potenciální blízké pozorovatele bude prostor ČOV 
osázen dřevinami tak, aby pohledově nenaru�oval uva�ované rekultivační zásahy v povodí 
Stra�eckého potoka. Na vět�í vzdálenost bude do uva�ovaného prostoru výstavby vidět pouze 
z přilehlé okrajové části města Nové Stra�ecí. Jedná se v�ak ji� o takovou vzdálenost, �e 
případný pozorovatel ji� nebude objekt ČOV vnímat ru�ivě (mimo jiné i díky malým 
rozměrům ČOV a výsadbě dřevin). 

Souhrnně lze konstatovat, �e z krajinářského hlediska je posuzovaný investiční záměr 
zcela bezkonfliktní. Je v�ak třeba zajistit, aby jeho realizací nebyla naru�ena či omezena 
rekultivace Stra�eckého potoka a vybudování rybníka � kupř. díky trasování či ochrannému 
pásmu kanalizačního přivaděče na ČOV. 

 
D.1.2.10. Vlivy na rekreační vyu�ití území 
 
Zájmové území ani jeho nejbli��í okolí není za stávající situace rekreačně vyu�íváno. 

Jedná se o polní krajinu, kde jedinou formou rekreace mů�e být procházka po polní cestě ke 
vzdálenému lesu. 

Územním plánem je směrem k rybníku Konopas plánováno území příměstské rekreace. 
Tento záměr zatím není přesněji specifikován, v ka�dém případě le�í prostor výstavby ČOV 
mimo toto území a s případným rekreačním vyu�itím okolních lokalit se nedostává do střetu. 
Při vhodném osázení okolí ČOV dřevinami tak oba prostory spolu nebudou komunikovat ani 
pohledově. 

Souhrnně lze konstatovat, �e výstavba ani provoz ČOV či kanalizačního přivaděče 
nebudou mít �ádný vliv na rekreační vyu�ívání území, nezpůsobí plo�nou redukci 
potenciálního rekreačního vyu�ití okolních ploch, ani změny jejich funkčnosti a samozřejmě 
nijak neovlivní rekreační potenciál regionu (ohro�ení turistického ruchu nebo jeho 
přesměrování). 

 
D.1.2.11. Vlivy na hluk a vibrace 
 
Výstavba či provoz ČOV a kanalizačního přivaděče jsou vzhledem ke své vzdálenosti 

od obytné zástavby z tohoto hlediska zcela bezproblémové. Za jediný reálný zdroj hluku 
uvnitř prostoru ČOV lze pova�ovat dmychadla, která budou opatřena protihlukovým krytem, 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 58
 
 

tzn. �e výstup hluku na hranici ochranného pásma bude do 40 dB. Jak ve fázi 
výstavby, tak během povozu, budou dodr�eny nejvy��í přípustné ekvivalentní hladiny hluku 
dané legislativou, navíc nikde v okolí ČOV se nenachází �ádná obytná zástavba. 

Přesná kvantifikace emisí hluku během výkopových prací uvnitř intravilánu města Nové 
Stra�ecí je v současné době nereálná, bude se v�ak v ka�dém případě jednat pouze o bě�né 
ruční výkopové práce, navíc časově i prostorově značně omezené. Práce se budou přesouvat 
z jedné ulice do druhé a budou realizovány pouze v pracovní době (mimo noční dobu a mimo 
období volna). Vlivy lze pova�ovat za nepodstatné; nebezpečí překročení limitů nehrozí. 

Vliv vibrací vznikajících výkopovými pracemi při pokládání městské kanalizace bude 
zcela zanedbatelný, u ČOV a kanalizačního přivaděče je tento vliv irelevantní. 

 
D.1.2.12. Vlivy záření 
 
Výstavba ani provoz ČOV nebude ovlivňovat okolní území �ádnými �kodlivými 

emisemi elektromagnetického nebo radioaktivního záření. 
Instalace výkonných zdrojů osvětlení, které by mohly negativně působit na okolí se 

nepředpokládá. 
 
D.1.2.13. Vlivy na dopravu, antropogenní systémy, jejich slo�ky a funkce 
 
Území výstavby ČOV je přístupné z existující komunikace a pro účely stavby nebude 

nutno budovat �ádné dal�í komunikace. Podél Stra�eckého potoka vede stávající polní cesta, 
která bude po zpevnění slou�it jako hlavní přístup na staveni�tě.  

Provoz ČOV nebude představovat prakticky �ádnou dopravní zátě�. 
Výstavba jednotlivých kanalizačních větví uvnitř města bude mít časově omezený 

charakter a nezpůsobí vá�né dopravní problémy. 
 
D.1.2.14. Vlivy navazujících a souvisejících staveb 
 
Z důvodu výstavby ČOV bude třeba na pozemek přivést pitnou vodu a ve stejné trase i 

kanalizační přivaděč. �ádné odstávky vlivem realizace záměru nenastanou. 
 
D.1.2.15. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 
�ádné historicky nebo archeologicky cenné objekty, nebo objekty památkově chráněné, 

nebudou záměrem nijak dotčeny. 
Vlivem realizace záměru nedojde k dotčení �ádných cizích majetkoprávních vztahů a 

nebude negativně ovlivněna �ádná cizí budova (záměr nevyvolá potřebu demolic). 
V nejbli��ím okolí uva�ované ČOV se ani �ádná takováto budova nenachází. 

Výstavba ČOV bude kompletně realizována na vlastním pozemku. 
V lokalitě stavby (městské kanalizační stoky) se nachází následující in�enýrské sítě: 

vzdu�né elektrické vedení, plynové potrubí vysokotlaku (přechod před ČOV) a elektrická, 
kanalizační, vodovodní, plynovodní a telekomunikační síť ve městě, přičem� v lokalitě 
výstavby ČOV se �ádné sítě nenachází. 

In�enýrské sítě mají svá ochranná pásma určená provozovatelem. Pří kří�ení nebo 
souběhu s in�enýrskými sítěmi je nutno dodr�et prostorovou normu ČSN 73 60 05 - 
Prostorové uspořádání sítí technického vybavení. 

Ve�keré dotčené in�enýrské sítě budou před zahájením stavby vytýčeny na místě 
provozovatelem příslu�né sítě ( Středočeská energetika ,a.s. , Český Telecom a.s......). Při 
kří�ení a souběhu se stávajícími in�enýrskými sítěmi budou výkopové práce prováděny ručně. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 59
 
 

Nadzemní vedení jsou viditelná a během prací musí být respektována, včetně 
jednotlivých sloupů a lamp veřejného osvětlení. Nesmí dojít k poru�ení jednotlivých bodů 
státní nivelace. 

Ochranné pásmo má i �elezniční trať, v její� blízkosti bude umístěna čerpací stanice. 
 
D.1.2.16. Ostatní vlivy 
 
Realizací záměru nebude vznikat �ádné potenciální riziko typu zavlečení exotických 

nebo nepůvodních druhů rostlin či �ivočichů s následnými negativními důsledky na 
biologické poměry dané lokality jako je přemno�ení či lokální vymizení původních druhů 
nebo nadměrnou migraci v rámci �ir�ího zájmového území. 

 
D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasa�enému území a populaci 
 
Následující dvě tabulky poskytují základní představu o vlivech působených výstavbou a 

provozem ČOV a nově dobudované kanalizační sítě na �ivotní prostředí, přičem� první 
identifikuje tyto vlivy s ohledem na etapy realizace stavebního záměru a druhá tyto vlivy 
kvantifikuje (vyhodnocení významnosti). 
 
Identifikace vlivů z hlediska jednotlivých etap realizace 
Vliv výstavba provoz 
Změny v čistotě ovzdu�í 0 0 
Změna mikroklimatu 0 0 
Změna kvality povrchových vod 0 + 
Změna kvality podzemních vod 0 + 
Vliv na povrchový odtok a změnu říční sítě 0 0 
Ovlivnění re�imu podzemních vod, změny ve vydatnosti zdrojů 
a změny hladiny podzemní vody 

0 0 

Zábor ZPF - - 
Zábor PUPFL 0 0 
Vlivy na čistotu půd 0 + 
Projevy eroze 0 0 
Svahové pohyby a pohyby vzniklé poddolováním 0 0 
Likvidace, po�kození populací vzácných a zvlá�tě chráněných 
druhů rostlin a �ivočichů 

0 0 

Likvidace, po�kození stromů a porostů dřevin rostoucích mimo 
les 

0 0 

Likvidace, po�kození lesních porostů 0 0 
Likvidace, zásah do prvků ÚSES a VKP 0 0 
Změny reliéfu krajiny 0 0 
Vlivy na krajinný ráz 0 0 
Likvidace, naru�ení budov a kulturních památek 0 0 
Vlivy na geologické a paleontologické památky 0 0 
Vlivy spojené se změnou dopravní obslu�nosti 0 0 
Vlivy spojené se změnou funkčního vyu�ití krajiny 0 0 
Vlivy na rekreační vyu�ití území 0 0 
Vlivy na hmotný majetek 0 0 
Vlivy spojené s havarijními stavy 0 + 
Vlivy záření 0 0 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 60
 
 

Vlivy na hluk a vibrace 0 0 
Vlivy na produkci odpadů 0 0 
Vlivy na zdraví 0 0 
Poznámka: 
+ identifikovaný vliv nastal a je kladný 
- identifikovaný vliv nastal a je záporný 
0 identifikovaný vliv nenastal 

 
Vý�e uvedená tabulka neuva�uje fázi přípravy, kde �ádné vlivy nenastanou a fázi po 

ukončení provozu, jeliko� by se vzhledem k předpokládané délce funkčnosti jednalo o 
nepodlo�enou spekulaci. 

 
Vyhodnocení významnosti nejdůle�itěj�ích uva�ovaných vlivů záměru na �ivotní 
prostředí 

Kritérium významnosti vlivu Vliv 

V
el

ik
os

t 

Č
as

ov
ý 

ro
zs

ah
 

R
ev

er
zi

bi
lit

a 

C
itl

iv
os

t 

M
ez

in
ár

od
ní

 

V
eř

ej
no

st
 

N
ej

is
to

ty
 

K
oe

fic
ie

nt
 

vý
zn

am
no

st
i 

O
ch

ra
na

 

V
ýs

le
dn

ý 
ko

ef
ic

ie
nt

 

Změny v čistotě 
ovzdu�í 

0       0  0 

Změna 
mikroklimatu 

0       0  0 

Změna kvality 
povrchových vod 

1       1  1 

Změna kvality 
podzemních vod 

1       1  1 

Vliv na povrchový 
odtok a změnu říční 
sítě 

0       0  0 

Ovlivnění re�imu 
podzemních vod, 
změny ve 
vydatnosti zdrojů a 
změny hladiny 
podzemní vody 

0       0  0 

Zábor ZPF -1 -3 -3 0 0 0 0 -6 0 -6 
Zábor PUPFL 0       0  0 
Vlivy na čistotu 
půd 

1       1  1 

Projevy eroze 0       0  0 
Svahové pohyby a 
pohyby vzniklé 
poddolováním 

0       0  0 

Likvidace, 
po�kození populací 
vzácných a zvlá�tě 
chráněných druhů 
rostlin a �ivočichů 

0       0  0 

Likvidace, 
po�kození stromů a 
porostů dřevin 
rostoucích mimo 
les 

0       0  0 

Likvidace, 
po�kození lesních 
porostů 

0       0  0 

Likvidace, zásah do 
prvků ÚSES a VKP 

0       0  0 

Změny reliéfu 
krajiny 

0       0  0 

Vlivy na krajinný 
ráz 

0       0  0 

Likvidace, naru�ení 0       0  0 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 61
 
 

budov a kulturních 
památek 
 
Vlivy na 
geologické a 
paleontologické 
památky 

0       0  0 

Vlivy spojené se 
změnou dopravní 
obslu�nosti 

0       0  0 

Vlivy spojené se 
změnou funkčního 
vyu�ití krajiny 

0       0  0 

Vlivy na rekreační 
vyu�ití území 

0       0  0 

Vlivy na hmotný 
majetek 

0       0  0 

Vlivy spojené 
s havarijními stavy 

1       1  1 

Vlivy záření 0       0  0 
Vlivy na hluk a 
vibrace 

0       0  0 

Vlivy na produkci 
odpadů 

0       0  0 

Vlivy na zdraví 0       0  0 

Poznámka:  
Výpočet koeficientu významnosti vychází ze zásady přímého vztahu mezi velikostí vlivu a 
jeho časovým rozsahem, a proto jsou tato dvě kritéria mezi sebou vynásobena. Dal�í kritéria 
jsou ji� prostě přičtena. Mo�nost ochrany je stanovena jako číslo mezi 0 � 1 a vyjadřuje 
účinnost ochrany od 0% (=0) do 100% (=1). 
Koeficient významnosti = - (velikost x časový rozsah) + reverzibilita + citlivost území + 
mezinárodní vztahy + zájem veřejnosti + nejistoty  
pro velikost vlivu < 0 platí: 
Velikost    Reverzibilita   Nejistoty 
Významný nepříznivý vliv -2 Nevratný  -3 ano  -1 
Nepříznivý vliv  -1 Kompenzovatelný -2 ne   0 
Nevýznamný a� nulový vliv  0 Vratný   -1 Veřejnost 
Příznivý vliv    1 Citlivost   ano  -1 
Časový rozsah    ano   -1 ne   0 
Trvalý    -3 ne    0 
Dlouhodobý   -2 Mezinárodní vliv 
Krátkodobý   -1 ano   -1 

ne    0 
Koeficient významnosti výsledný: = - koeficient významnosti x (1 � mo�nost ochrany) 
Při velikosti vlivu = 0 je koeficient významnosti a koeficient výsledný = 0 
Při velikosti vlivu = 1 je koeficient významnosti a koeficient výsledný = 1 
Mo�nost ochrany: úplná  1 
   částečná 0,1 � 0,9 
   nemo�ná 0 
Hodnocení významnosti: 
Významný nepříznivý vliv  -8 a� -11 
Nepříznivý vliv   -4 a� -7 
Nepříznivý a� nulový vliv    0 a� -3 
Příznivý vliv      1 
 

Posuzovaný investiční záměr výstavby ČOV, kanalizačního přivaděče a dobudování 
kanalizační sítě je mo�no pova�ovat za lokálně významnou �ekologickou� stavbu, která bude 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 62
 
 

mít kladný vliv na kvalitu povrchových i podzemních vod, byť pouze v úzce lokálním 
měřítku. Náhradou septiků, které budou po napojení obytné zástavby na ČOV zru�eny, se dají 
také očekávat kladné vlivy na kvalitu půd (předev�ím v místě stávajících septiků). 

Jediným vysledovatelným negativním vlivem je zábor ZPF. Svým rozsahem se v�ak 
jedná o vliv nevýznamný a to i v místním měřítku. 

Havarijní stavy, které jsou u nové čistírenské technologie méně pravděpodobné ne� u 
stávající, pakli�e vůbec nastanou, budou lokalizovány dále od obytné zástavby, ne� by tomu 
bylo v případě nerealizace záměru. 

Naru�ení faktorů pohody obyvatel Nového Stra�ecí výkopovými pracemi při pokládání 
kanalizace bude časově i prostorově značně omezené a vzhledem k pozitivním důsledkům 
záměru přijatelné. 

Ve vztahu k ostatním slo�kám �ivotního prostředí nelze identifikovat �ádný významně 
negativní vliv. Lze zcela vyloučit jakékoliv negativní vlivy na zdraví obyvatel a hodnocení 
zdravotních rizik by bylo čistým formalizmem. V tomto smyslu jako pozitivní skutečnost lze 
hodnotit přínos ke kvalitě vody ve Stra�eckém potoce oproti stavu, kdy by se ČOV nestavěla. 
Dal�ím pozitivním doprovodným efektem bude eliminace nelegálního vypou�tění septiků 
v lokalitách, které budou na ČOV připojeny. 

 
D.3. Údaje o mo�ných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní 

hranice 
 
Lokalita, kde má být záměr realizován, se nachází uprostřed České republiky 

(Středočeský kraj). Samozřejmě i vzhledem k velikosti a typu investičního záměru jsou 
jakékoliv přeshraniční vlivy vyloučeny. 

 
D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, sní�ení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů 
 

Územně plánovací opatření 
- uva�ovaná výstavba ČOV, kanalizačního přivaděče i dobudování městské 

kanalizační sítě je v souladu s platným územním plánem. Z vý�e uvedeného 
důvodu nebude třeba činit následné zásahy do územního plánu. 

 
Administrativní opatření 

- vy�ádat si stanovisko obvodního báňského úřadu a souhlas od Krajského úřadu 
Středočeského kraje s umístěním stavby v CHLÚ 

- vzhledem ke skutečnosti, �e posuzovaný záměr v souladu s § 17, odstavec 1, písm. 
c zákona č. 86/2002 Sb. o ovzdu�í, v platném znění spadá mezi střední zdroje 
zneči�ťování ovzdu�í, bude třeba po�ádat orgán ochrany ovzdu�í (Krajský úřad 
Středočeského kraje) o povolení k umístění zdroje zneči�ťování ovzdu�í do daného 
území. Součástí �ádosti musí být posudek na zdroj zpracovaný oprávněnou osobou 

- během provozu ČOV bude v souladu § 11, odstavcem 1, písmenem e) zákona 
č.86/2002 Sb.  a v souladu s vyhlá�kou M�P č. 356/2002 Sb., § 22 a přílohy č. 9. 
vedena a předávána provozní evidence středního zdroje zneči�ťování ovzdu�í 

 
Technická opatření k ochraně vod 

- provést vyhodnocení čistícího procesu po uplynutí zku�ebního provozu ČOV 
- zajistit pravidelné odběry vzorků odpadních vod na výtoku z ČOV a jejich 

analyzování 
 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 63
 
 

Technická opatření k ochraně půdy 
- během výstavby zamezit únikům ropných látek do půdy 
- sejmuté kulturní vrstvy zeminy budou vyu�ity k rekultivaci pozemků zemědělské 

organizace, která v místě hospodaří; část ornice bude vyu�ita při ozelenění a 
k technickým úpravám nezastavěných ploch v objektu ČOV  

- ornice a podorniční vrstvy ulo�ené na mezideponii musí být zaji�těny před 
znehodnocením a �ířením plevelů, o činnosti související se skrývkou ornice a jejím 
hospodárném vyu�ití musí být veden pracovní deník. 

- zpracovat � Program vyu�ití kalů na zemědělské půdě � 
- dodr�ovat četnost provádění rozborů kalů dle vyhlá�ky 382/01 Sb., o podmínkách 

pou�ití upravených kalů na zemědělské půdě 
 
Technická opatření k ochraně ovzdu�í 
- subjekt realizující výkopové práce spojené s pokládáním kanalizace vnitř 

intravilánu města  naplánuje a následně bude realizovat opatření k minimalizaci 
pra�nosti (kropení a či�tění komunikací) 

- po uplynutí zku�ebního provozu ČOV dojde ke zhodnocení, zde ČOV 
neobtě�ovala emisemi pachových látek 

 
Technická opatření při nakládání s odpady 
- i kdy� se mimo upravených kalů nepředpokládá vznik velkého mno�ství druhů 

odpadů, provádět jejich třídění a prodej či předávání k dal�ímu vyu�ití 
- vyskytnou-li se recyklovatelné odpady, smluvně zajistit jejich svoz 
- subjekt provozující ČOV se musí řídit ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb. o 

odpadech a vyhlá�kami č.381/2001 Sb. (Katalog odpadů) resp. č. 383/2001 Sb. o 
podrobnostech nakládání s odpady 

 
Technická opatření k ochraně před hlukem a zaji�tění faktorů pohody obyvatel 
- výkopové práce uvnitř intravilánu města omezit pouze na denní hodiny 

v pracovních dnech 
- pou�ívat technologie splňující hlukové limity dané legislativou 
 
Technická opatření k ochraně přírody a krajiny 
- s orgánem ochrany přírody a krajiny bude před zahájením stavby projednán 

způsob ozelenění prostoru ČOV (kupř. druhy dřevin) 
- celý projekt výstavby ČOV a kanalizačního přivaděče bude předem projednán 

s orgánem ochrany přírody a krajiny tak, aby následně nebyl omezen projekt 
vybudování nového rybníka a předev�ím revitalizace Stra�eckého potky resp. 
tvorby jeho meandrů a výsadba doprovodných dřevin; zohledněno musí být 
ochranné pásmo vodoteče i kanalizačního přivaděče 

- zajistit následnou péči o vysazené dřeviny 
 
Preventivní a následná opatření 
- jako preventivní opatření lze chápat vypracování bezpečnostních směrnic a 

provozního řádu ČOV a následné zaji�tění jejich dodr�ování v praxi. Následná 
opatření při havarijních stavech se budou dít podle vý�e uvedené dokumentace. 

- prostory výkopových prací zabezpečit proti pádu 
 

Kompenzační opatření 
- pro záměr nejsou doporučena �ádná kompenzační opatření 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 64
 
 

 
D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 

specifikaci vlivů 
 
Pro potřeby tohoto oznámení byla data obstarávána vlastním průzkumem a re�er�í 

archiválií. Významným zdrojem informací byl územní plán města Nové Stra�ecí a technická 
dokumentace vztahující se k výstavbě ČOV a kanalizačního přivaděče. I kdy� se vět�ina 
těchto archiválních dat jeví jako velmi kvalitní a aktuální, přesný způsob pořízení některých 
dat (metodika) není znám. 

Na základě stávajících znalostí nebylo mo�no kvantifikovat mno�ství odpadu 
vznikajícího během výstavby i během provozu. 

Není znám přesný počet a trasování jízd nákladních automobilů během výstavby ČOV a 
kanalizačního přivaděče.  

Během zpracování tohoto oznámení se v�ak nevyskytly takové nedostatky ve 
znalostech, které by znemo�nily posouzení vlivu daného investičního záměru na �ivotní 
prostředí v rozsahu a kvalitě nutné pro toto oznámení.  

 

 
S ohledem na rozvojové priority dané schváleným územním plánem, konfiguraci terénu 

a technologické mo�nosti v oblasti nakládání s odpadními vodami se jako reálná jeví pouze 
jediná aktivní varianta. Snaha o hledání a následné srovnávání s dal�ími variantami by bylo 
pouze formální. 

 
Varianta A � jedná se o variantu rozpracovanou v této dokumentaci 
Varianta je v souladu s územně plánovací dokumentací města Nové Stra�ecí a s Plánem 

rozvoje vodovodů a kanalizací území Středočeského kraje. Jedná se o místně významnou 
�ekologickou� stavbu, která umo�ní dal�í rozvoj města, odkanalizování i těch městských 
částí, které jsou v současné době mimo kontakt s ČOV (= odkanalizování do septiků) a 
připojení dvou obcí (Ruda a M�ecké �ehrovice) bez vlastního systému likvidace odpadních 
vod. Nová ČOV bude oproti stávající zcela mimo dosah obytné zástavby, plánované územním 
plánem. Pou�itá technologie je standardní a zcela odpovídá svému určení. 

Je jasně definovaný investor stavby, u kterého je velká pravděpodobnost dota�ení 
investičního záměru a� do konce včetně následného udr�ování objektu v dobrém stavu. Na 
investici se s velkou pravděpodobností bude podílet Evropská Unie. 

Očekávaný negativní dopad na �ivotní prostředí lze za bě�ných provozních podmínek i 
během výstavby hodnotit jako zanedbatelný. Naopak přínosy, předev�ím ve vztahu k vodám, 
jsou evidentní. 

 
Varianta B � nulová varianta bez realizace investičního záměru 
Nulovou variantu představuje stav, kdy nedojde k výstavbě ČOV ani k dobudování 

městské kanalizační sítě a obce Ruda a M�ecké �ehrovice nebudou napojeny na kanalizační 
síť. Ve svém důsledku to bude znamenat, �e stávající městská ČOV se ocitne v těsném 
kontaktu s obytnou zástavbou, která je územním plánem v jejím okolí vymezena a kapacitně 
nebude stačit rozvoji města Nové Stra�ecí. Odpadní vody z těch městských částí, které nejsou 
odkanalizovány, budou i nadále sváděny do septiků se v�emi negativními průvodními jevy. 
Stejná situace bude i v obcích Ruda a M�ecké �ehrovice. Jedná se o významně nepříznivý 
stav. 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘE�ENÍ ZÁMĚRU 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 65
 
 

Variantu A lze pro daný investiční záměr pova�ovat za vhodnou a 
odpovídající svému určení. Jedná se o lokálně významnou �ekologickou� investici 
s výrazně pozitivními důsledky předev�ím v oblasti kvality vod. Míra environmentálních 
rizik spojených s její realizací je zanedbatelná. Je v�ak nezbytné, aby realizací záměru 
nebyl zproblematizován projekt revitalizace Stra�eckého potoka. Trasa kanalizačního 
přivaděče resp. jeho ochranné pásmo nesmí naru�it tvorbu meandrů potoka ani výsadbu 
břehových dřevin. Je třeba, aby bylo dodr�eno jeho trasování ve stávající polní cestě. 

 

 
F.1. Radon 
 
Z hlediska radonového rizika obsahují v�echny horniny určité mno�ství 238U. Jedná se 

o stopové mno�ství uranu udávané v jednotkách ppm. Uran se přirozeným radioaktivním 
rozpadem mění na 226 Ra. Následujícím členem rozpadové řady je radon 222 Rn. 

Radon je bezbarvý plyn neposti�itelný lidskými smysly. Uvolňuje se ze zrn podlo�í 
nebo různých materiálů do meziprostoru tedy dutin odkud mů�e vnikat do sklepů a přízemí 
budov. Pohyb plynu je způsoben rozdílem teplot a tlaku mezi půdním vzduchem a vzduchem 
uvnitř budov. 

Radon není stabilním izotopem. Radioaktivním rozpadem se dále mění na izotopy 
polonia a vizmutu, které jsou kovové povahy. Ty se vá�ou na aerosolové částice ovzdu�í a 
pak jsou lidmi vdechovány. Při vy��í koncentraci působí jako vnitřní zářiče a způsobují 
v organismu vznik mutagenních změn a mohou iniciovat karcinomy plic. Radon mů�e 
pocházet z půdního vzduchu, podzemních vod či stavebních hmot. 

Na akumulaci a výskyt radonu jsou náchylná území s pestrým vývojem kvartérních 
sedimentů a rovně� materiály říčních teras s vysokým podílem valounů granitoidů. Rovně� 
tektonické poruchy mají vliv na výskyt radonu. 

V nedaleké vzdálenosti od zájmového území (město Stochov) byl nezávisle na 
posuzovaném záměru proveden radonový průzkum s cílem stanovení kategorie radonového 
indexu. Tyto hodnoty lze s přijatelnou mírou nepřesnosti extrapolovat i na zájmové území. 

Objemová aktivita radonu v půdním vzduchu na 75 bodech byla zji�těna v rozmezí od 6,5 do 
62 kBq . m-3. Přímý vliv na aktivitu radonu v půdním vzduchu mají předev�ím obsah radia 226Ra, 
emanační a difúzní parametry a parametry konvekce, resp. změny těchto parametrů ve směru 
vertikálním a horizontálním v horninovém prostředí. 

Při kategorizaci radonového indexu podle hodnot terénního průzkumu je nutno vycházet z 
údajů odpovídajícím hodnotě třetího kvartilu souboru dat, která bezpečněji charakterizuje kategorii 
radonového indexu a zohledňuje statistickou spolehlivost měřící a odběrové metody. V místě 
průzkumu byla zji�těna hodnota třetího kvartilu objemových aktivit radonu rovna 34 kBq . m-3. 

Z hlediska průniku radonu do objektů lze území charakterizovat střední hodnotou 
radonového indexu. Zji�těné výsledky se neli�í od předpokládané kategorie podle odvozené mapy 
radonového rizika (indexu) (měřítko 1 : 200 000). 

 
F.2. Situování stavby vzhledem k územně plánovací dokumentaci 
 
Území, v kterém má být záměr realizován, je celé pokryto schváleným Územním 

plánem města Nové Stra�ecí resp. Doplňkem č. 1. V této územně plánovací dokumentaci je 
dotčené území jasně vymezeno pro výstavbu ČOV a kanalizačního přivaděče. Definována je 
také dostavba kanalizační sítě. 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 66
 
 

Záměr je zcela v souladu s platným územním plánem. 
 
F.3. Charakteristika environmentálních rizik při mo�ných haváriích a 

nestandardních stavech 
 
Vznik havárie či nestandardního stavu nelze předem nikdy vyloučit. Je v�ak třeba na ně 

být předem připraven z důvodu jejich minimalizace v případě, �e nastanou. Pro takovýto 
případ budou pro provoz ČOV vypracovány bezpečnostní směrnice a provozní řád. 

Mezi potenciálně mo�né havarijní či nestandardní situace lze zařadit zejména 
následující události: porucha vodovodu  či kanalizačního přivaděče, úniky ropných látek ze 
stavebních mechanismů, po�ár či zatopení objektu ČOV velkou vodou, zásah blesku a 
předev�ím naru�ení biologických procesů či�tění v ČOV. 

Při vypracování a následném prosazování bezpečnostních směrnic a provozního řádu 
ČOV je pravděpodobnost vzniku záva�né události s významným negativním vlivem na 
�ivotní prostředí malá. V ka�dém případě bude toto riziko u nové ČOV výrazně men�í ne� 
v případě její nerealizace. 

 
F.4. Charakteristika pou�itých metod prognózování a výchozích předpokladů při 

hodnocení vlivů 
 
Při zpracování oznámení bylo postupováno následovně: 
1) získání základních informací o investičním záměru 
2) orientační náv�těvy lokality 
3) sběr existujících údajů o lokalitě 
4) porovnání investičního záměru s obdobnými, ji� realizovanými, záměry 
5) identifikace chybějících znalostí a následné doplnění 
6) konzultace se specialisty 
7) detailní terénní průzkum 
8) kompletace údajů o investičním záměru (ve spolupráci s investorem) 
9) kompletace údajů o lokalitě 
10) analýza mo�ných vlivů včetně jejich významnosti (porovnání s legislativou) 
11) kompletace dokumentace 
 
Pou�itá základní legislativa 

 
Zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na �ivotní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů ( zákon o posuzování vlivů na �ivotní prostředí ) 
Zákon č. 93/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na �ivotní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů ( zákon o posuzování vlivů na 
�ivotní prostředí ) 

Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozděj�ích předpisů ve znění 
pozděj�ích předpisů 

Zákon č. 17/1991 Sb. o �ivotním prostředí  
Zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích (silniční zákon)  ve znění pozděj�ích 

předpisů 
Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) ve znění 

pozděj�ích předpisů 
Zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzdu�í a o změně některých dal�ích zákonů (zákon o 

ovzdu�í). 
Zákon č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu ve znění pozděj�ích předpisů 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 67
 
 

Zákon č. 185/2001 Sb o odpadech a o změně některých dal�ích zákonů ve znění 
pozděj�ích předpisů (  zák. 106/05 Sb. Úplné znění zákona 185/2001 Sb o odpadech a 
o změně některých dal�ích zákonů, jak vyplývá z pozděj�ích změn ) 

Zákon 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů ( zákon o obalech ) 
Zákon č. 289/1995 Sb. o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) ve znění 

pozděj�ích předpisů ( lesní zákon ) 
Zákon ČNR č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči ve znění pozděj�ích předpisů. 
Zákon č. 260/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu ve znění 

pozděj�ích předpisů 
Zákon č. 44/1988 Sb. o ochraně a vyu�ití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění 

pozděj�ích předpisů 
Vyhlá�ka ČBÚ č. 104/1988 Sb. o hospodárném vyu�ívání výhradních lo�isek, �, ve znění 

vyhlá�ky ČBÚ č. 242/1993 Sb. 
Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí ČR č. 364/1992 Sb. o chráněných lo�iskových 

územích 
Zákon 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování zneči�tění, o integrovaném registru 

zneči�ťování a o změně některých zákonů ( zákon o integrované prevenci ) 
Zákon 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu ve znění pozděj�ích předpisů 
Vyhlá�ka Ministerstva zemědělství ČR  č. 546/2002 Sb., kterou se mění vyhlá�ka 327/98 Sb., 

kterou se stanoví charakteristika stanoví bonitovaných půdně ekologických jednotek a 
postup pro jejich vedení a aktualizaci. 

Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí ČR č.395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb. 

Vyhlá�ka Ministerstva zemědělství č. 77/1996 o nále�itostech �ádosti o odnětí nebo omezení   
a podrobnostech o ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa 

Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí ČR č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání 
s odpady. 

Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí ČR č.381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog 
odpadů, seznam nebezpečných odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu 
odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů ( katalog 
odpadů ) 

Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí ČR o podmínkách pou�ití upravených kalů na 
zemědělské půdě 

Vyhlá�ka Ministerstva průmyslu a obchodu ČR č.115/2002 Sb., o podrobnostech nakládání s 
obaly 

Vyhlá�ka Ministerstva dopravy a spojů  ČR č. 341/2002 Sb., o schvalování technické 
způsobilosti   a technických podmínkách provozu na pozemních komunikacích.. 

Nařízení č. 61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného zneči�tění povrchových vod a 
odpadních vod, nále�itostech povolení k vypou�tění odpadních vod do vod 
povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 

Nařízení vlády č. 342/2003 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 9/2002 Sb., kterým se 
stanoví technické po�adavky na výrobky z hlediska emisí hluku 

Nařízení vlády č. 502/2000., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve 
znění pozděj�ích předpisů 

Metodický pokyn odboru ochrany lesa a půdy Ministerstva �ivotního prostředí ČR ze dne 
1.10.1996 č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu 
podle zákona ČNR č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 
zákona ČNR č. 10/1993 Sb.  

Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé 
podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu. 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 68
 
 

Metodický pokyn odboru pro ekologické �kody M�P ČR z 31.7.1996 - kritéria 
zneči�tění zemin a podzemní vody. 

 
Tam, kde legislativa limity nestanovuje, byla významnost vlivu okomentována či 

porovnána s literárními údaji týkajícími se obdobných záměrů. Vstupní data byla získána jak 
vlastním průzkumem, tak z publikovaných zdrojů. Významným informačním zdrojem byla 
technická studie dodaná investorem, soubor geologických map, mapy BPEJ a hydrologická 
mapa. Jako rámec pro lokalizaci zji�těných a klasifikovaných údajů v zájmovém území 
poslou�ily obecně geografické mapy v měřítku 1:10 000. 

Technické údaje o záměru, stávající kanalizační síti a ČOV města Nové Stra�ecí byly 
získány z následujících zdrojů poskytnutých investorem: 

1) Brouček, J. (2002): Vyhodnocení zku�ebního provozu ČOV Nové Stra�ecí 
2) bez autora (2003): Kanalizační síť města Nové Stra�ecí 
3) ČOV Nové Stra�ecí, vypracování technologického návrhu, AQUA - CONTACT  

Praha v.o.s., 2004 
4) bez autora, Revitalizace Stra�eckého potoka v k.ú. Nové Stra�ecí, AGROPROJEKCE 

Litomy�l spol. s r.o. 
Projekt a výpočty týkající se kapacity a technického ře�ení ČOV zpracovala společnost 

AQUA-CONTACT Praha v.o.s. v rámci přípravy technické projektové dokumentace. 
 

 
 

Obchodní firma  Město Nové Stra�ecí 
IČ     00244155 
Sídlo     Komenského nám. 201 

271 01 Nové Stra�ecí 
 
Oprávněný zástupce  Jakub Kleindienst 

Komenského nám. 201 
271 01 Nové Stra�ecí 
tel: 313 572 511 

 
Zpracovatel oznámení Dr. Ing. Roman Kovář 

     Na dlouhém lánu 16 
160 00 Praha 6 
tel: 606 569 963 

 
Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

r. 2005 - 2008 
 

Posuzovaný investiční záměr se týká novostavby čistírny odpadních vod pro 7.000 EO, 
kanalizačního přivaděče a dobudování městské kanalizační sítě. Objekt čistírny odpadních 
vod má být umístěn v lokalitě Konopas, le�ící cca 1 km východně od stávající městské ČOV. 
Oproti stávající ČOV, která je situována mezi plochami výhledově určenými územním 
plánem města Nové Stra�ecí pro čistě obytnou zástavbu, le�í nově plánovaný objekt zcela 
mimo zástavbu (stávající i plánovanou), a to ve vzdálenosti cca 350 m od nejbli��ího okraje 
zástavby plánované územním plánem a více jak 1,1 km od okraje zástavby stávající. 

G. V�EOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 69
 
 

Realizací nové čistírny odpadních vod pro město Nové Stra�ecí resp. dosa�ením 
kvality vod na odtoku dojde k naplnění směrnicí EU 91/271/EEC pro �citlivou oblast�. Záměr 
ve svých důsledcích významně přispěje ke zlep�ení �ivotního prostředí zájmového území. 

Za stávající situace je vět�í část města Nové Stra�ecí odkanalizováno do ČOV 
s kapacitou 5.500 EO. Návrh výstavby nové ČOV, kanalizačního přivaděče a dobudování 
kanalizační sítě pro 7.000 EO vychází z po�adavků Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 
území kraje a naplňuje cíle územního plánu města Nové Stra�ecí. Realizace záměru umo�ní 
jednak dal�í rozvoj města (průmyslová zóna), nahradí existující septiky v Pecínově, Nádra�ní 
ulici, lokalitě Na Spravedlnosti, lokalitě V Nadávkách a umo�ní připojení přilehlých obcí 
Ruda a M�ecké �ehrovice. 

Koncepce či�tění odpadních vod zahrnuje realizaci objektu mechanického předči�tění 
následovaného biologickým stupněm. Navrhovaná technologie respektuje specifika lokality, 
mezi které lze zařadit proměnlivé zatí�ení ČOV během dne s minimem v nočních hodinách, 
nutnost značné flexibility provozu s mo�ností přechodu na úsporný re�im a v neposlední řadě 
rovně� po�adavek plně automatického provozu s občasnou kontrolou funkce. 

Technologie čistírny odpadních vod je navrhována s ohledem na po�adavky nařízení 
vlády č. 61/2003 Sb. Současně je plně zohledněn trend v technologii či�tění ve světě i u nás.  

Nová čistírna odpadních vod je navr�ena na kapacitu 7.000 EO. Jedná se o aktivační 
systém D-R-D-N s následnou separací aktivovaného kalu ve dvojici kruhových dosazovacích 
nádr�í. Přebytečný kal bude odvodňován v kalovém hospodářství na sítopásovém lisu. 

�elezobetonové nádr�e budou zapu�těné do terénu s ohledem na geologické podlo�í, 
nátok do ČOV a stoletou vodu ve vodoteči, budou nezakryté. Provozní objekt s hrubým 
předči�těním bude zděný překrytý sedlovou střechou. Mezi hrubým předči�těním a 
aktivačními nádr�emi je navr�ena čerpací stanice. Její potřeba bude ře�ena v dal�ím stupni 
dokumentace. 

ČOV je navr�ena jako aktivační, tj. bude pracovat na základě vnosu vzduchu a kyslíku a 
aerobní procesy v ČOV zajistí, �e ČOV nebude vykazovat nepříjemný zápach. V případě 
vzniku zápachu se jedná o indikátor �patného chodu ČOV či její havárie a tento stav musí být 
bez prodlení ře�en ve smyslu provozního řádu. Vznik takového stavu je velmi 
nepravděpodobný, navíc značná vzdálenost ČOV od obytné zástavby je zárukou, �e nebude 
odcházet k obtě�ování obyvatel nepříjemnými pachy. 

Zvolená technologie či�tění odpadních vod garantuje následující emisní hodnoty 
městských odpadních vod vypou�těných na výstupu z ČOV do vod povrchových: 
ukazatel výstup (mg/l) 
 �p� �m� 
BSK5 20 30 
CHSKCr 90 130 
NL 30 60 
N-NH4

+ 3 10 
N-celk 20 30 * 
P-celk 2 6 * 
* aritmetické průměry koncentrací za posledních 12 kalendářních měsíců 

 
Vý�e uvedené parametry jsou dostačující, aby vyhověly po�adavkům legislativy na 

kvalitu vypou�těných odpadních vod z městských ČOV s kapacitou 2.001 � 10.000 EO. 
Zdrojem hluku v ČOV budou dmychadla, která budou opatřena protihlukovým krytem, 

tzn. �e výstup hluku na hranici ochranného pásma bude do 40 dB. Ve�keré zdroje hluku 
budou uzavřeny uvnitř stavebního objektu. Ru�ení obyvatel nepřichází v úvahu. 

Záměr je situován výlučně na ornou půdu bez vy��ího vegetačního krytu. V takovémto 
biotopu se nadá očekávat �ádný negativní vliv na biotu. V území nebyla zji�těna přítomnost 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 70
 
 

�ádného zvlá�tě chráněného rostlinného či �ivoči�ného druhu a nevede tudy ani �ádný 
migrační koridor. V zájmovém území se nenachází �ádná botanicky významná lokalita. 

Záměr se nedostává do střetu s �ádný zvlá�tě chráněným územím, skladebným prvkem 
ÚSES či lokalitou navr�enou k zařazení do celoevropské sítě Natura 2000. 

Záměr si nevy�ádá pokácení �ádného stromu či zábor LPF. Trvalý zábor ZPF bude činit 
pouze 3.800m2. 

Jeliko� byl vypracován projekt revitalizace celé lokality (revitalizace toku a výstavba 
rybníka), bude při výstavbě ČOV a kanalizačního přivaděče postupováno tak, aby navr�ený 
revitalizační projekt nebyl znemo�něn. Kanalizační přivaděč nesmí svým trasováním resp. 
ochranným pásmem znemo�nit tvorbu meandrů potoka ani výsadbu břehových dřevin. 

Realizace záměru výstavby ČOV, kanalizačního přivaděče a dobudování městské 
kanalizační sítě budou mít za důsledek spolehlivé odvádění a zne�kodňování odpadních vod 
z dosud neodkanalizovaných částí města Nové Stra�ecí a dvou přilehlých obcí � M�ecké 
�ehrovice a Ruda (dojde k nahrazení septiků). Záměr se projeví ve zlep�ení místních 
hygienických podmínek (eliminace neoprávněného �odpou�tění� septiků zasakováním do 
podlo�í) a kultury bydlení. Záměrem bude umo�něn dal�í rozvoj vý�e zmíněných sídelních 
útvarů. Obecně se očekává kladný dopad na kvalitu povrchových i podzemních vod, v men�í 
míře pak i na čistotu půdy. 

Výstavbu ČOV Nové Stra�ecí, kanalizačního přivaděče i dobudování městské 
kanalizační sítě je třeba pova�ovat za místně významnou �ekologickou� stavbu a lze ji 
za skutečností uvedených v tomto oznámení doporučit k realizaci. 

 
Anděra M. (2000): Atlas roz�íření savců v České republice III, Národní muzeum 
Anděra M., Hanzal V. (1995): Atlas roz�íření savců v České republice II, Národní muzeum 
Anděra M., Hanzal V. (1995): Atlas roz�íření savců v České republice I, Národní muzeum 
Balatka, B. et al. 1972: Geomorfologické členění ČSR, Geografický ústav Brno 
Balát F. (1986) Klíč k určování na�ich ptáků v přírodě 
Demek J. a kol. (1987): Zeměpisný lexikon ČSR � Hory a ní�iny, Academia, Praha 
Forman T.T., Godron M (1993) Krajinná ekologie , Academia 
Holý M. a kol. (1994): Eroze a �ivotní prostředí. Vydavatelství ČVÚT, Praha 
Chytrý M., Kučera T., Kočí  M. (2001): Katalog biotopů České Republiky 
Janeček, M. et al. (1992): Ochrana zemědělské půdy před erozí. ÚVTIZ. 
Kos J., Mar�áková M. (1997): Chráněná území České republiky 
Löw J. et al. (1995): Rukověť projektanta místního územního systému ekologické stability. 

Brno, nakl. Doplněk 
Míchal a kol. (1991): Územní zabezpečování ekologické stability � teorie a praxe 
Míchal I. (1994) Ekologická stabilita 
Míchal, I. (1999): Hodnocení krajinného rázu a jeho uplatňování ve veřejné správě, AOPKA, 

Praha 
Míchal, Petřík (1988): Bilance významných krajinných prvků ČSR 
Mikátová B. a kol. (2001): Atlas roz�íření plazů v České republice, AOPK 
Moravec J. (ed.) (1994): Atlas roz�íření oboj�ivelníků v České republice, Praha 
Neuhauslová Z. a kol. ( 2001 ): Mapa přirozené potencionální vegetace ČR  
Novák V. (1951): Půdoznalství, Brno  
Quitt E. (1971): Klimatické oblasti ČSSR. Studia geographica 16, GÚ ČSAV Brno  
Skalický (1988): Květena ČSR. Academia. 
Synáčková M. (2000): Ochrana vody a ovzdu�í, ČVUT 

LITERATURA 



 Čistírna odpadních vod � Nové Stra�ecí                                                               ECCOM 

 71
 
 

Syrový 1958: Atlas podnebí ČR 
�ťastný a kol. (1996): Atlas hnízdního roz�íření ptáků v České republice 1985-1989 
Toman F. (1996): Protierozní ochrana půdy. Cvičení. Mendelova zemědělská a lesnická 

universita v Brně 
Vlček V. a kol. (1984): Zeměpisný lexikon ČSR � Vodní toky a nádr�e, Academia, Praha 
 
Bez autora: 
Vysvětlivky k souboru geologických a ekologických map přírodních zdrojů, ČGÚ, Praha 
Metodický pokyn odboru ochrany lesa a půdy M�P ČR z 12.6.1996 o odnímání půdy ze 

zemědělského půdního fondu 
Územně technický podklad � nadregionální a regionální ÚSES ČR. Pořídilo Ministerstvo pro 

místní rozvoj v roce 1996. Mapový podklad. 
 
Mapy: 
Mapa přírodních parků ČR (AOPK, Praha) 
Mapa chráněných území ČR (AOPK, Praha) 
Mapy regionálního a nadregionálního ÚSES ČR 1 : 50 000, + doprovodný komentář 
Mapa lo�isek nerostných surovin ČSR, 1 : 50000 
Mapa � Sesuvy a jiné nebezpečné svahové deformace, 1 : 50000 
Mapa poddolovaných území, 1:50000 
Geologická mapa ČSR, 1 : 50000 
Hydrogeologická mapa ČSR, 1:50000, 
Mapy BPEJ 
Základní vodohospodářská mapa ČR, 1 : 50000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Dr.Ing. Roman Kovář 
osvědčení o odborné způsobilosti čj. 12060/1834/OPV�P/01 
606 569 963 

duben 2005 


